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unden;isning Mele i kir- musik kan inspirere os. Ud fra artik· 

ken og i hjemmet. Du l len kan du forklare, hvordan 

kan tilpasse forslagene, ~ musikken kan p~virke vore 

s& de passer til dine behov. • • tanker og anvendes til at 

»Værdig musik, værdige • • styre dem. Sæt jer det 

tanker«, s. 30: Indled ~ mål at lære teksten til 
med en leg, hvor fami- en af jeres yndlingssal-

liens medlemmer skal gætte en mer udenad. 

salme eller en primarysang ved blot »Forbered dig til at modtage 

at høre en eller ro roner, og deref· 

ter tre eller fire toner. Hvis de sta

dig ikke kan gætte den, s~ giv dem 

nogle små fingerpeg om salmen. Tal 

om, hvor sror en rolle musik spiller 

templets ordinancer«, s. 40: Skriv 

bror Dahlquists otte anbefalinger 

p~ små stykker papir og lad hver 

deltager vælge et. Bed hver af dem 

om at fortælle, hvordan det at følge 
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En skat af 
evig værdi 
PRÆSIDENT THOMAS S. MONSON 

D a jeg var dreng, holdt jeg meget 

af at læse Skatteøen af Robert Louis 

Stevenson. jeg så også eventyrtllrn, 

hvor forskellige personer hver havde et 

stykke af et slidt kort, der viste vejen til begra

vede skatte, hvis bare stykkerne blev fundet 

og sat sammen. 

j eg kan huske, at jeg lyttede til et 

15 minutter langt radioprogram hver 

hverdagseftermiddag. Det hed: »]ack 

Armstrong, en helt igennem ærkeameri

kansk dreng.« Når det begyndte, strøm

mede en mystisk stemme ud fra radloen 

og sagde: »Vi slutter os nu til Jack og Betty, 

der er på vej mod den fabelagtige, hemme

lige indgang til elefanternes kirkegård, hvor 

der er gemt en skat. Men vent; der lurer 

farer på vejen forude.« Intet kunne ffi mig 

væk fra dette program. Det var som om, at 

jeg ledte jagten på skjulte skatte af kostbart 

elfenben. 

I en anden tid og i andre omgivelser talte 

verdens Frelser om skatte. I sin bjergprædi

ken sagde han: 

»Saml jer ikke skatte på jorden, hvor møl 

og rust fortærer, og hvor tyve bryder ind og 

stjæler. 

Men saml jer skatte l himlen, hvor hverken 

møl eller rust fortærer, og hvor tyve ikke bry

der ind og stjæler. 

For hvor din skat er, der vil også dit hjerte 

være.«1 

Den lovede belønning var ikke en skat af 

elfenben, guld eller sølv. Den bestod heller 

ikke af flere hektar land eller en værdipapirs

og aktieportefølje. Mesteren talte om rig

domme, der er inden for alles rækkevidde -

ubeskrivelig glæde og evig lykke herefter. 

Jeg vil give tre stykker til jeres skattekort 

for at vise jer vej til evig lykke. De er: 

l. Lær af fortiden. 

2. Forbered jer til fremtiden. 

3. Lev i nuet. 

lad os nu se på hver del af kortet. 

Først, lær af fortiden 

Vi har alle en arv- hvad enten den er fra 

pionerforfædre, senere omvendte eller andre, 

der har hjulpet med at forme vores liv: Arven 

tilvejeblinger en grundvold, der er bygget 

på ofre og tro. Det er vores privilegium og 

ansvar at bygge på en sådan fast og stabil 

grundvold. 

En histarie af Karen Nolen, som blev trykt 

i New Era i 1974, beretter om Benjamin 

I.aodart, der i 1888 var 15 år gammel og en 
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dygtig violinist. Det var nogle gange en udfordring for 

Benjamin at bo pli en gllrd i det nordlige Utah sammen 

med sin mor og syv brødre og søstre, da han havde mindre 

tid til at spille pli sin violin, end han ønskede. M og til !liste 

Benjamins mor violinen inde, indtil han havde udført sine 

pligter pli gården, sli fristet var han til at spille pli den. 

Sidsl i 1892 blev Benjamin bedt om at rejse til Salt Lake 

City for at aflægge prøve i det territoriale orkeste~. For ham 

var det en drøm, der gik i opfyldelse. Efter at have øvet sig 

og bedt i flere uger tog han i marts 1893 til Salt Lake til den 

længe ventede prøve. Da dirigenten, en hr. Dean, hørte 

Benjamin spille, fortalte han Benjamin, at han var den dyg

tigste violinist, han havde høn vest for Denver. Benjamin 

fik at vide, at han skulle tage til Denver til prøver i efter-l

ret, og han fandt ud af, at han ville tjene nok til blide at 

kunne forsørge sig selv og sende penge hjem. 

Men en uge efter, at Benjamin havde modraget de 

gode nyheder, kaldte hans biskop ham ind pli sit kontor 

og spurgte, om han ikke kunne udskyde det at spjlle 

med orkestret i nogle lir. Biskoppen fortalte Benjamin, 

at før han begyndte at tjene penge, så var der noget, han 

skyldte Herren. Biskoppen kaldte derpli Benjamin til at 

tage på mission. 

Benjamin følte, at det at skulle opgive sin chance for at 

spille i det territoriale orkester næsten var mere, end han 

kunne bære, men han vidste, hvad hans beslutning måtte 

være. Han lovede biskoppen, at hvis der var nogen mlide, 

hvorpå de penge, han skulle 

bruge til sin mission, kunne 

skaffes, sli ville han tage imod 

kaldelsen. 

Da Benjamin fattalte sin 

mor om kaldelsen, blev hun 

ovedykkelig. Hun fortalte 

ham, at hans far altid havde 

ønsket at tage på mission, 

men at han var blevet dræbt, 

før han havde haft muligheden for det. Men da de disku

terede finansieringen af missionen, blev hendes ansigt 

sørgmodigt. Benjamin fortalte hende, at han ikke ville til

lade, at hun solgte mere af deres jord. Hun kiggede alvor

ligt på hans ansigt et øjeblik og sagde så: »Ben, der er en 

måde, hvorpå vi kan få penge. Familien har kun en ting, 

der er værdifuld nok til at kunne sende dig på mission. 

Du blive( nødt til-at sælge din violin.« 

Seks dage senere, den 23. marts 1893, skrev Benjamin i 

sin dagbog: »Jeg vågnede i morges og tog min violin ud af 

kassen. Hele dagen spillede jeg den musik, som jeg elsker. 

Om aftenen, da lyset svandt, og jeg ikke kunne spille mere, 

lagde jeg instrumentet i kassen. Det er nok. l morgen tager 

jeg af sted på mission.« 

Femogfyrre lir senere, den 23. juni 1938, skrev Benjamin 

i sin dagbog: »Den største beslutning, jeg nogensinde har 

truffet i mit liv, var at opgive noget, som jeg elskede højt, 



for den Gud, som jeg elskede endnu højere. Han har aldrig 

glemt mig for det. .,z 

lær af fortiden. 

Forbered dig på fremtiden. 

Vi lever i en verden, der hele tiden forandrer sig. 

Teknologien har ændret næsten ethvert aspekt af vores 

liv. Vi står over for disse fremskridt- disse voldsomme 

omvæltninger - i en verden, som vore forfædre ikke 

drømte om. 

Husk på Herrens løfte: » ... men er I beredt, behøver I 

ikke at frygte.<,3 Frygt er fremskridtets dødsfjende. 

Det er nødveneligt at forberede og planlægge, så vi ikke 

sløser livet bort. Uden et mål kan der ikke være nogen vir

kelig succes. En af de bedste definitioner på succes, jeg 

nogen sinde har hørt, lyder sådan her: Succes er den grad

vise virkeliggørelse af et væreligt ideal. En eller anden har 

sagt, at problemet med ikke at have et mål er, at man kan 

tilbringe hele livet med at løbe frem og tilbage på banen 

uden nogen sinde at komme over målstregen. 

For mange år siden var der en romantisk og fantasifuld 

vise, der indeholdt ordene: .. Dit ønske alene tru- alt til at 

ske. Bliv ved med at ønske, så ordner alt sig. <(i Jeg vil gerne 

her og nu sige, at ønsketænkning ikke kan gøre det ud for 

en grundig forberedelse til at møde livets prøvelser. Det 

kræver hårdt arbejde at forberede sig, men det er aldeles 

afgørende for vores udvikling. 

Vores rejse ind i fremtiden bliver ikke ad en jævn lande

vej, der strækker sig herfra og til evigheden. I stedet er der 

skilleveje og sving på vejen, for ikke at nævne de uventede 

bump. Vi skal bede dagligt til en kærlig himmelsk Fader, 

der ønsker, at det går hver af os godt i livet. 

Forbered jer på fremtiden. 

Lev i nuet. 

Nogle gange lader vi vore tanker om i morgen fylde 

for meget i dag. Dagdrømme om fbrtiden og længsel 

mod fremtiden kan give tryghed, men det kan ikke 

erstatte at leve i nuet. Det er mulighedernes dag, og vi 

skal gribe den. 

Professor Harold Hill advarer i Mereelith Wilsons The 

Music Man: »Hvis I dynger nok i morgener sammen, så 

opdager I, at l har samlet en masse tomme forgangne dage." 

Der er ikke nogen i morgen at huske, hvis vi ikke gør 

noget i dag og for at leve fuldt ud i dag, skal vi gøre det, der 

er allervigtigst. Lad os ikke udsætte det, der betyder mest. 

jeg kan huske, at jeg engang læste en historie om en 

mand, der, efter at hans hustru var gået bo1t, åbnede hen

des kommodeskuffe og fandt noget tØj, som hun havde 

købt, da hun havde besøgt det østlige USA ni år tidligere. 

Hun havde ikke haft det på, men havde gemt det til en 

særlig lejlighed. Nu ville den lejlighed selvfølgelig aldrig 

komme. 

Da enkemanden fortalte historien til en veninde, sagde 

han: »Gem aldrig noget til en særlig lejlighed. J-Iver eneste 

dag i dit liv er en særlig lejlighed.« 

Veninden sagde senere, at de ord ændrede hendes liv. De 

hjalp hende til at holde op med at udskyde det, der var vig

tigstfor hende. Hun sagde: »Nu tilbringer jeg mere tid med 

min familie. jeg bruger krystalglassene hver dag. Hvis jeg har 

lyst til det, så tager jeg nyt tøj pli for at gå i supermarkedet. 

Ordene •engang< og >en dag< svinder bort fra mit ordforråd. 

Nu tager jeg tid til at ringe til mine slægtninge og nære ven

ner. Jeg har ringet til gamle venner for at slutte fred over 

gamle skænderier. jeg fortæller min familie, hvor meget jeg 

elsker dem. jeg prøver på ikke at forsinke eller udskyde 

noget, der ville kunne b1inge latter og glæde i vores liv. Og 

hver morgen siger jeg til mig selv, at dette kan blive en særlig 

dag. Hver dag, hver time, hvert minut er noget særligt.« 

Et vidunderligt eksempel på denne filosofi blev fortalt 

af Arthur Gordon for mange år siden i et stort dagblad. 

Han skrev: 

»Da jeg var omkring 13 og min bror 10, havde vores 

far lovet at tage os med i cirkus. Men ved frokosttid rin

gede telefonen: Der var noget vigtigt forretningsmæssigt, 

der krævede hans tilstedeværelse inde i byen. Vi forbe

redte os på skuffelsen. Så hørte vi ham sige i telefonen: 

>Nej, jeg kommer ikke. Det bliver nødt til at vente.< 

Da han kom tilbage til bordet, smilede mor. >Du ved 

godt, at cirkus kommer til byen igen.< 
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•Der ved jeg godt,< sagde 
vores far, •men det gør barn
dommen ikke.<«5 

Ældste Mon te J. Brough, 

tidligere medlem af De 

Halvfjerds' Første Kvorum, 

fortalte om en sommer i sit 
barndomshjem i Randolph i 

Utah, hvor han og hans lille
bror Max besluttede sig for at 

bygge en træhytte i et stort 

træ i baghaven. De lagde planer for deres livs mest 

vidunderlige værk. De samlede byggemateriale fra hele 
nabolaget og bar det op til et sted på træet, hvor to 

grene dannede det perfekte sted til hytten. Det var 

svært, og de var spændte på at færdiggøre deres værk. 
Tanken om den færdige træhytte var en vældig stor 
motivation for dem. 

De arbejdede hele sommeren, og 

hen på efteråret, lige før det nye skoleår 
begyndte, var deres hytte endelig færdig. 

Ældste Brough sagde, at han aldrig ville 

glemme deres følelse af glæde og tilfreds

hed, da de endelig var i stand til at nyde 

frugterne af deres arbejde. De sad i træhu

set, så sig omkring et par minutter, klatrede 

ned fra træet - og vendte aldrig tilbage. Det 
færdige projekt, hvor vidunderligt det end 

var, kunne end ikke fastholde deres inter

esse en dag. Med andre ord, processen 

med at planlægge, samle sammen, bygge 

og arbejde -ikke det færdige projekt - gav 

den vedvarende tilfredsstillelse og fornøj
else, som de havde oplevet. 

Lad os nyde livet, mens vi lever det, og 

finde glæde i rejsen ligesom ældste Brough 
og hans bror Max. 

Udsæt ikke 

Det gamle ordsprog: »Udsæt ikke til i 
morgen, hvad du kan gøre i dag« er dobbelt så vigtigt, 

når det gælder at udtrykke vores kærlighed og hengi

venhed - i ord og handlinger - over for vores familie og 

vore venner. Forfatteren Harriet Beecher Stowe sagde: 

»De bitterligste tårer, der bliver udgydt ved graven, udgy

des over ord, der ikke aldrig blev sagt, og gerninger, der 
aldrig blev gjort.<<6 

En digter har udtrykt sorgen over evigt tabte mulighe
der. ]eg vil dtere et stykke: 

Lige om hjørnet bor en af mine venner, 

i denne store by, helt uden ender; 

men dagene stJinder og ugerne g&r; 

og inden jeg ved af det, er der g&et et dr, 

Og jeg kom aldrig til min garn/e uens hjem, 

for livet gdr hurtigt og frygteligt frem. 

Men morgendagen kommer og g&r igen, 

og ajstanden øges til min gamle ven. 



Lige om hjørnet! - dog mile væk ... 

»Her er et telegram, hr.," 

»]im døde i dag.« 

Og det er, hvad vi får og endelig fortjener: 

Lige om hjørnet, j01-svundne venner. 7 

Med det vers i tankerne besluttede jeg for nogle år 

siden, at jeg ikke længere ville udskyde et besøg hos en 

kær ven, som jeg ikke havde set i mange år. )eg havde haft 

til hensigt at besøge ham i Californien, men jeg havde bare 

ikke ffiet det gjort. 

Bob Biggers og jeg mødtes, da vi begge hen mod slut

ningen af anden verdenskrig arbejdede i personaleadmini

strationen i den amerikanske flådes træningscenter i San 

Diego i Californien. Vi blev gode venner med det samme. 

Han besøgte mig en gang i Salt Lake, før han blev gift, og vi 

forblev venner, idet vi skrev sammen, siden jeg fratrådte i 

1946. Min hustru Frances og jeg har hvert år udvekslet jule

kort med Bob og hans hustru, Grace. 

Endelig i begyndelsen af januar 2002 fik jeg til opgave at 

deltage i en stavskonference i Whittier i ca!ifornien, hvor 

familien Biggers bor. Jeg ringede til min ven Bob, der nu er 

80 år gammel, og aftalte, ar Frances og jeg kunne mødes med 

ham og Grace, så vi sammen kunne mindes gamle dage. 

Vi havde en dejtig dag. )eg medbragte nogle fotografier, 

som var taget, mens vi var J flåden sammen m ere end 55 år 

tidligere. Vi udpegede de mænd, vi kendte, og fortalte hin

anden, så godt vi kunne, hvor de var henne nu. Selvom 

Bob ikke er medlem af vores kirke, kunne han huske, at 

han havde været med mig til et nadvermøde for alle de 

mange år siden, da vi var udstationeret i San Diego. 

Da Frances og jeg sagde farvel til Bob og Gr'.tCe, følte jeg 

en overvældende fred og glæde, fordi jeg endelig havde 

taget mig sammen til at mødes med en ven, jeg havde 

værdsat på afstand i så mange år. 

En dag vil enhver af os løbe tØr for i morgener. Lad os 

ikke udskyde det, der er allervigtigst. 

Lev i nuet. 

Jeres skattekort er nu på plads: Lær af fortiden. 

Forbered ;er til fremtiden. Lev i nuet. 

FORSLAG TIL SAMIALEMRIR FOR 
HJEMMEtliERIE 

Når l harlæst budskabet. sA ~det på en mAde, dertil-
skynder dØm, l~ tlattage aktiV del J Sdler\. Følgende 
ernogle~r. 

1. Spørg f8mllleris itledlemmør; tlY.'tlitJan de:fOtberedel' sig til 
en sJørre,b!lolv!mhea. HVor længe: l foFV.,.~derde at forbe
redfi sig? "FOtldål; at vi fOitienldØr os tH det eVIge IlY ved at såmle 
os skatte 1 hlllilen. Læs Matt 6;1 9-~t og lad falpll{en skiftes til at 
læse uddrag at bUdskabet op. 

2. læsførste ~ und.•~ »lær af f~« og 
bed famlliel1 om atfortlillle om en perSOn filler en QPievelse, som 
har haft positiv lndftydølse ~ deres liv. Bær Vfl'JI18$byrd om, at det 
at lære af vores fortid er en llllde, IWorØå Vfkin bilvelødt pAve} til 
ev1g lykke. 

3. Fortæl en ener to at de ailtkdOter, som fil1deS under over
skriften »Lev 1 nuet«. Bed alle 1 fanilDen om at sætte sig det maJ at 
udføre en vigtig opgave, som de har udsmlænge. l næste mAiled 
kan du så bede tamillen om at berette om, hvordan det er gået 

Jeg slutter, hvor jeg begyndte. Fra vor Herre og Frelser: 

»Saml jer ikke skarre på jorden, hvor møl og rust for

tærer, og hvor tyve bryder ind og stjæler. 

Men saml jer skatte i himlen, hvor hverken møl 

eller rust fortærer, og hvor tyve ikke bryder ind og 

stjæler. 

For hvor din skat er, der vil også dit hjerte være . ..s• 
NOTER 

l. M.,ll ():19-21. 
2. Se · Benjamin: Son of the Right Hand•, New Era, maj 1974, 

s. 34-37. 
3. !.&P 38:30. 
4. •Wishing Will Make lt So•, tekst af B. G. DeSylva. 
5. A Touch of\Vontk>r, 1974, s. 77-78. 
6. J Gorton Caeruth og Eugene EhrUch, komp. , 71Je flt1rper Book of 

Amer'ican Quotot ions, 1988, s. 173. 
7. Charles Hanson 'lbwne, •Around the Comcr•, i Poems 71Jat Tbucb 

tbe Heart, red. A.L. Alexander, 194 1, s. l. 
8. Matt 6:)9-21. 
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For at få adgang til 
Guds nærhed, skal 
vi være mere end 
rene. Vi må også 
have gennemgået en 
forandringfra at 
være en moralsk 
svag person, der bar 
syndet, til en stærk 
person med åtukltge 
styrke til at bo i 
Guds nærbed 

ÆLD STE DALLIN H. OAKS 
De Tolv Apostles Kvorum 

E 
vangeliets første princip er tro på Herren 

Jesus Kristus. Profeten Mormon sagde, 

at vi uden denne tro ikke er værdige til 

at blive regnet blandt Herrens kirkes folk 

(se Moro 7:39). Den første befaJing, som 

Jahve gav Israels børn var: »Du må ikke 

have andre guder end mig« (2 Mos 20:3). 

Vi bør altid sætte .Frelseren først. Dette 

virkningsfulde begreb - at vi må have tro 

og sætte Herren først i vores tilværelse -

virker enkel, men i praksis finder mange 
det svært. 

Skrifterne lærer os, at tro kommer ved at 

høre Guds ord (se Rom 10:17). Guds ord, 

som kommer til os i skrifterne, ved profe

tisk undervisning og ved personlig åbenba

ring, lærer os, at vi er børn af Gud, den 

evige Fader. Det lærer os om hans enbårne 

Søns, Jesu Kristi, vor Frelsers og .Forløsers 

identitet og mission. Grundlagt på vores 

kendskab til disse sandheder er tro på 

HerrenJesus Kristus en overbevisning om 

og tillid til, at Gud kender os og elsker os 

og hører vore bønner og besvarer dem med 

det, der er bedst for os. 

1fo på Herren er at vise tillid til Herren. Vi 

kan ikke have sand tro på Herren uden også 

at have fuldstændig tillid til Herrens vilje og 

Herrens tidsplan. Derfor kan vores tro, uan

set hvor stærk den er, ikke føre til et resultat, 

der er i modstrid med Herrens vilje, ham, 

som vi har tro på. Husk dette, når jeres bøn

ner ikke synes at blive besvaret på den måde 

eller på det tidspunkt, I ønsker. Udøvelse af 

tro på Herren Jesus Kristus er aJtid underlagt 

himlens orden, Herrens godhed og vilje og 

visdom og tidsplan. Når vi har den slags tro 

og tillid til Herren, har vi sand t:cyghed og 

sindsro i livet. 

Vi ser først til vor Frelser, Jesus Kristus. 

Han er vores forbillede. Vores forbillede er 

ikke den seneste populære helt inden for 

sport eUer underholdning. På samme måde 

er vores mest dyrebare ejendele ikke det 

dyreste legetøj eUer adspredelse, som tilskyn

der os til at koncentrere os om det, der er 

I<RJSIUS l GEJS&MNE. /OS HGINRICH HOfMANN. BRAGT MED ntlAD~ F1tA 
C. HARRISON CONI\OY CO.; BAGGRUND O SCOT PI!OCTOO 





K:jamins 
Jorst~mling 

beskrev deres store 
forandring ved at 
sige, at de »Ikke 
mere bar tilbøjeUg
bed til at gøre ondl, 
men til bestandigt at 
gøre godt.« Personer, 
som bar oplevet den 

ld f:Walrutrtnl! i deres 
-. . ....-_._ bar opnået 

og vækst til at 
'Gud. 

midlertidigt, og glemme det, der er evigt. 

Vores forbillede - vores første prioritet - er 

Jesus Kristus. Vi skal vidne om ham og under

vise hinanden i, hvordan vi kan anvende hans 

lærdomme og eksempel i vores tilværelse. 

Frelseren opbygger os 

Præsident Brigham Yow1g (1801-1877) gav 

os nogle praktiske råd om, hvordan vi gen

kender ham, som vi følger. »Forskellen 

mellem Gud og djævelen,« sagde han, »er, at 

Gud skaber og organiserer, mens hele djæve

lens mål er at ødelægge.«1 I denne kontrast 

har vi et vigtigt eksempel på, at modsæt

ningen i alt (2 Ne 2: 11) er virkelig. 

Husk, at vor Frelser, Jesus Kristus, altid 

bygger op og aldrig river os ned. Vi bør 

anvende styrken ved dette eksempel på de 

mllder, hvorpå vi bruger vores tid og her

under vores fritid og fornøjelser. Tænk over 

temaerne i de bøger, blade, ftlm, fjernsyn og 

musik, som vi ved vores støtte har medvir

ket til at gøre populære. Opbygger eller 

nedbryder det, der gengives i vores fore

trukne underholdning, Guds børn? 

I den tid, jeg har levet, bar jeg set en 

stærk tendens til at tilsidesætte underhold

ning, der opbygger og ophøjer Guds børn, 



og i stedet erstatte det med skildringer og optræden, der 

er deprimerende, nedværdigende og nedbrydende. Det 

stærke begreb ved denne kontrast er, at alt, der opbygger 

mennesker, støtter Mesterens sag, og alt, der nedbryder 

mennesker, støtter modstandeæns sag. Vi stØtter en eller 

anden sag hver eneste dag ved vores støtte og ved vore 

tanker og ønsker. Det bør minde os om vores ansvar for 

at stØtte det, der er godt, og motivere os 

til at gøre det på en måde, der er velbeha

geligt for ham, hvis lidelser giver os håb, 

og hvis eksempel giver os vejledning. 

Lidelse er en del af omvendelse 

Den centrale ide i Jesu Kristi evangelium 

- det mest virkningsfulde begreb sammen med den gene

relle opstandelse - er vor Frelsers forsoning. Vi er hans tje

nere, og det er kritisk, at vi forstår forsoningens rolle i 

vores egen tilværelse og hos dem, vi underviser. Mgørende 

for den forståelse er en forståelse af forholdet mellem ret

færdighed og barmhjertighed og forsoningen samt den 

rolle, som lidelse og omvendelse spiller i denne guddom

melige proces. 

Retfærdighedens forlærdelige krav på dem, der har brudt 

Guds love - tilstanden af elendighed og endeløs pinsel, der 

er beskrevet i skrifterne - kan blive imødegået og bortfejet 

sonoffer. Som ,Amulek sagde: »Den, der ikke udøver 

nogen tro til omvendelse, bliver udsat for hele loven 

bestående af retfærdighedens krav; derfor tilvejebringes 

den store og evige forløsningsplan kun for den, der har 

tro til omvendelse« (Alma 34:16). Det betød selvfølgelig, 

at den uomvendte overtræder skal lide for sine egne 

synder. Betyder det også, at en 

Præsident person, som omvender sig, ikke 

Brigham Young behøver at lide, fordi hele straffen 

sagde: bæres af Frelseren? Det kan ikke 

»Forskellen være meningen, fordi det ville være l 

mellem Gud og uoverensstemmelse med Frelserens 

djævelen et;. at andre lærdomme. 

Gud skaber og Alma 34:16 betyder, at en person, 

organiserer, mens som omvender sig, ikke skal lide 

hele djævelens ligesom Frelseren led for den synd. 

m61 er at Syndere, som omvender sig, vil 

ødelægge.« opleve en del lidelse, men på grund af 

deres omvendelse og på grund af for

soningen oplever de ikke hele den gruelige udsu-ækning af 

evig lidelse, som Frelseren led for den synd. 

Præsident Spencer W Kimball (1895-1985), der under

viste omfattende omkring omvendelse og tilgivelse, 

sagde, at personlig lidelse er en meget vigtig del af 
omvendelse. »Man er ikke begyndt at omvende sig, før 

af Jesu Kristi for-soning. 

Forholdet mellem på den 

ene side retfærdigheden og 

barmhjertigheden og forso

ningen på den anden er 

det centrale begreb ijesu 

Kristi evangelium. 

Mormons Bog lærer os, 

Omvendelse har 
været budskabet 
i alle uddelinger. 

man har lidt intenst for sine synder ... Hvis 

en person ikke har lidt, har vedkommende 

ikke omvendt sig.,.2 

Frelseren belærte om dette prindp, da 

han sagde, at hans sonoffer var for »alle 

dem, der har et sønderknust hjerte og en 

angerfuld ånd, og for ingen andre kan 

lovens krav blive opfyldt« (2 Ne 2:7). 

at Frelseren ikke forløser mennesker i deres synder: 

»Derfor forbliver de ugudelige, som om der ingen forløs

ning var blevet foretaget, bortset fra at dødens bånd bliver 

løst« (Alma 11:41). Frelseren kom for at forløse mennesker 

fra deres synder på betingelse af omvendelse (se Hel 5:11). 

En af disse betingelser for omvendelse er tro på 

Herrenjesus Kristus, herunder tro på og tiltro til hans 

Synderen, der virkelig har omvendt sig, og som kommer 

til Krisrus med et sønderknust hjerte og en angergiven 

ånd, har været gennem en proces med personlig smerte 

og lidelse for den synd. Han eller hun forstår betydningen 

af Almas udtalelse om, at ingen andre bliver frelst end de, 

der oprigtigt angrer. Alma den Yngre forstod bestemt 

dette. Læs hans beretninger i Mosija 27 og i Alma 36. 
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Hvor stor trøst 
er derikke 
i løftet i 

Esajas' Bog 1:18: 
»Er j eres synder som 
skarlagen, kan de 
blive hvide som sne.« 

Præsident Kimhall har sagt: "Meget ofte 

tror mennesker, at de har omvendt sig og er 

værdige til tilgi,velse, n1l.r alt, hvad de har 

gjort, er at udtrykke sorg eller beklagelse over 

den ulykkelige hændelse . .,3 

Der er stor forskel mellem bedrøvelse 

efter Guds vilje, der fører til omvendelse 

(se 2 Kor 7:10), som involverer personlig 

lidelse, og den lette og relative smertefrie 

sorg for at være afsløret eller den malplace

rede sorg, som Mormon beskrev som ,.de 

fordømres sorg, fordi Herren ikke stedse 

ville tillade dem at finde lykke ved synd« 

(Morm 2:13). 

VI må ople ve e n mægtig 

forandring 

Hvorfor er det nødvendigt, at 

vi lider på vejen til omvendelse for 

alvorlige overtrædelser? Vi har en 

tendens til at mene, at resultaterne af 

omvendelse ganske enkelt vil rense os 

for synd, men det er en forkert opfattelse. 

En person, der synder, er som et træ, der let 

bøjes for vinden. På en blæsende regnvejrs

dag kan et tr:æ bøjes s" meget mod jorden, 

at bladene bliver snavset til med mudder 

ligesom synd. Hvis vi kun fokuserer på at 

rengøre bladene, vil svagheden i træet, som 

tillod, at det svajede, og bladene blev snav

sede, stadig være der. På samme måde kan 

en person, som blot er ked af at blive til

smudset af synd, igen synde næste gang, det 

blæser. S1l.rbarheden for gentagelser fortsæt

ter, indtil træet er blevet styrket. 

N1l.r en person har gennemgået processen, 

der medfører det, som skrifterne kalder et 

sønderknust hjerte og en angergiven ånd, gør 



Frelseren mere end at rense denne person for synd. Han 

giver ham eller hende fornyet styrke. Den styrkelse er afgø

rende for os for at forstå hensigten med renselsen, som er 

at vende tilbage til vor himmelske Fader. For at ffi adgang 

til hans nærhed, skal vi være mere end rene. Vi må også 

have gennemgået en forandring fra at være en moralsk 

svag person, der har syndet, til en stærk person med ånde

lige styrke til at bo i Guds nærhed. Vi må, som skriften 

siger, blive »en hellig ved Herren Kristi forsoning« (Mosi 

3:19). Det er det, skriften mener, når den forklarer, at en 

person, som har omvendt sig fra sine synder, vil aflægge 

dem (se L&P 58:43). At aflægge Sine synder er mere end at 

beslutte sig for aldrig at gentage dem. Aflæggelse involve

er for svært. Omvendelse er en vedvarende proces, som vi 

alle har brug for, fordi »alle har syndet og har mistet her

ligheden fra Gud« (Rom 3:23). Omvendelse er mulig, og 

derefter er tilgivelse sikker. 

Præsident Kimball sagde: »Somme tider ... når den 

omvendte ser tilbage og betragter overtrædelsens grim

hed og modbydelighed, overvældes han næsten og 

tænker: >Kan Herren nogensinde tilgive mig? Kan jeg 

nogensinde tilgive mig selv?• Men når man når dybden af 

fortvivlelse og føler sin stillings håbløshed, og når man 

råber til Gud om nåde i hjælpeløshed, me n i tro, kom

mer der en stille, sagte hvisken, der trænger helt ind i 

sjælen: •Dine synder er dig forladte. <«4 

rer en fundamental ændring i personen. 

Kong Benjamins forsamling beskrev 

den store forandring ved at sige, at de 

»ikke mere har tilbøjelighed til at gøre 

ondt, men til bestandigt at gøre godt« 

(Mosi 5:2). Personer, som har oplevet 

den forandring i deres hjerte, har opnået 

styrke og vækst til at bo hos Gud. Det er 

det, vi kalder at blive frelst. 

Omvendelse har været budskabet i 

Gud vil borttage 
skylden fra vores 
hierte gennem sin 
Søns fortieneste. 

Når dette sker, hvor kostelig 

er ikke forjættelsen om, at 

Gud vil borttage skylden fra 
vores hjerte gennem sin 

Søns fonjeneste (se Alma 

24:10). Hvor stor trøst er 

der ikke i løftet i Esajas' Bog 

1:18: »Er jeres synder som 

skarlagen, kan de blive hvide 

som sne.« Hvor scorslået 

alle uddelinger. Den opstandne Herre 

fremhævede det for nelitterne, da han forklarede det, han 

kaldte ••det evangelium, som jeg har givet jer« (3 N e 27: 13). 

»Se, dette er befalingen: Omvend jer, alle I jordens ender, 

og kom til mig, og blivdøbt i mit navn, så I må blive hellig

gjon ved modtagelsen af Helligånden, sål må stå uplet

tede for mig på den yderste dag« (3 Ne 27:20). 

er ikke Guds ejet løfte om, 

at »den, der har omvendt sig fra sine synder, ham er 

de tilgivet, og jeg, Herren, husker ikke mere på dem« 

(L&P 58:42). 

Jeg vidner for jer, mine elskede brødre og søstre, at 

disse ord er sande, at dette budskab er Jesu Kristi lære, 

Guds, vor eVige Faders plan, hvor vor Frelser Jesus 

I nutidig åbenbaring har Herren forklaret: »Sandelig, Kristus er ophavsmanden og fuldkommengører. Jeg vid-

sandelig siger jeg jer: De, der ikke tror på jeres ord og ikke ner om Jesus Kristus og om hans profet og om gengi-

bliver døbt i vand i mit navn til deres synders forladelse, så 

de kan modtage Helligånden, skal blive fordømt og skal 

ikke komme ind i min Faders rige, hvor min Fader og jeg 

er« (L&P 84:74). 

Tilgivelsen er sikker 

Jeg afslutter med et budskab om håb, der er sandt for 

alle, men især nødvendig for dem, der tror, at omvendelse 

velsen af evangeliet i disse sidste dage gennem Joseph 

Smith. • 
Fra en tale ved seminar for missionspræsidel/ler l juni 2001 i Provo 
f Utab. 

NOTER 
l. Discourses of Brigham YowJg, ud v. John A. Widtsoc, 1954, s. 69. 
2. '/1Je 1eacbings o/Spencer IV. Kfmba/1, red. Edw3rd 1.. Kimball, 1982, 

s. 88, 99. 
3. 71Je Teacbfngs of Spencer W. Kimba/1, s. 87. 
4. 1llgluelsens mirakel, s. 303. 
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På en eller 
andenmåde 
hjalp et blåt øje 
migtil at se 
mere klart. 

.ed nye 
ø1ne 
ANGIE BERGSTROM MILLER 

J 
eg ser hæslig ud,« sagde jeg og stir-

)) rede vantro på spejlet. 

Det var det samme højre Øje som 

altid, der så på mig. Men mit venstre øje var 

et blåt øje, der var værre end noget andet, 

jeg havde set. 

»Det er ikke så slemt. Slet ikke,•• sagde min 

veninde Emily uden overbevisning. 

jeg rullede med mit gode øje efter hende 

og satte isposen på plads igen. 

Blot fem minutter før var mit venstre øje 

blevet ramt at et utilsigtet, men velplaceret 

slag fra min veninde Jannas albue. Mine hæn

der fløj op mod ansigtet, og jeg forsøgte at 

undgå at falde. Janna sagde undskyld. J eg 

kunne høre mine venner stå omkring mig for 

at se, om jeg var okay. 

Selv om det gjorde ondt, forstod jeg ikke, 

hvad der var sket, før jeg flyttede mine hæn

der, og alle i lokalet gispede. 

»Hvad?« spurgte jeg. Ingen svarede. 

]eg løb hen til spejlet. Få sekunder efter 

slaget var området omkring mit øje svulmet 

op til fire gange normal størrelse. Frisk, rødt 

blod væltede ind i hævelsen. 

»Hvordan skal jeg kunne se på noget 

menneske?« sagde jeg og snuppede en 

ispose fra Jannas hånd. Hun bed sig i læben 

og sagde undskyld for mindst 100. gang. 

Jeg pressede isen mod mit øje og håbede, 

at den blå hævelse ville gå væk inden næste 

morgen. 

Selvom noget af hævelsen gik bott, og det 

røde var forsvundet næste morgen, havde det 

opsvulmede blå mærke desværre ændret sig 

til en dyb rosa farve. ]eg så hæslig ud, og jeg 

følte mig endnu mere hæslig. 

Jeg forsøgte at tildække mit Øje med 

makeup, men det fik kun det blå til at se lilla 

ud. Og intet kunne hjælpe på hævelsen. Til 

sidst tog jeg en hat på og gik med den, så jeg 

knap kunne se ud under den. 

Den dag i skolen følte jeg, at alle stirrede 

på mig. ]eg nægtede at se nogen i øjnene. 1 

dagevis kunne jeg ikke tænke på andet, selv 

om mine venner forsøgte at opmuntre mig. 

Søndag var jeg gnaven, fordi jeg ikke 

kunne gå med hat i kirken. Men alt ændredes 

i søndagsskoleklassen. 

»Bed om at se jer selv, som Herren ser jer,« 

sagde læreren og talte om forsoningen og 

personlig værdi. 

]eg rørte ved min blå hævelse og tænkte 

for mig selv: »Han ser mig som en pige med 

et hæsligt blåt øje.« Da jeg holdt op med at 

have ondt af mig selv, ændredes mit perspek

tiv; og jeg tænkte: »Hvordan ser min himmel

ske Fader mlg?« 



Tårerne fyldte mine øjne, da jeg tænkte p~ den kærlig

hed han havde ikke kun til andre, men også til mig. »Han 

ser mig som sin datter, som er hans Søns liv værd,« 

erkendte jeg. 

jeg mærkede Ånden vidne om min sjæls store værdi som 

Guds datter. jeg huskede et skriftsted, som jeg havde lært i 

seminar. jeg åbnede min bibel og fandt det i l Samuel16:7: 

••Se ikke p~ hans udseende og højde ... for det drejer sig ikke 

om det, mennesker ser ~i mennesker ser på det, de har for 

deres øjne, men Herren ser p~ hjertet.<<Mit ydre udseende 

var ikke s~ vigtigt som den person, jeg var indvendigt. 

Min indstilling ændredes igen, da jeg så mig omkring i 

lokalet og følte en enorm kærlighed til de mennesker, jeg 

s~ omkring mig. Vor himmelske Faders kærlighed fyldte 

mig, og i blot et øjeblik tror jeg, at jeg s~ min klasse og fik 

en antydning af, hvordan vor himmelske Fader ser dem 

som sine børn. 

jeg følte fred og tryghed resten af sabbatsdagen, og nu 

var jeg ligeglad med, hvad andre tænkte. Jeg elskede dem, 

og jeg s~ dem alle i øjnene - med begge Øjne. • 

EN SANDHED FIST NET 
DYBT l JERES SJÆ.L 
»l er bogstavelig talt en datter af him-

melske forældre med guddommelige 

egenskaber og evige muligheder. Denne 

store sandhed bør fæstne sig dybt i 

jeres sjæl og være grundlæggende for enhver beslutning, l 

træffer. mens l udvikler jer til modne kvinder. Intet vil nogen

sinde i højere grad bevise jeres værdighed, jeres værd, jeres 

privilegier og jeres forjættelser. Jeres Fader i himlen kender 

jeres navn og jeres omstændigheder. Han hører jeres bønner. 

Han kender jeres håb og drømme, deriblandt jeres frygt og 

frustrationer. Og han ved, hvad l kan blive gennem tro på 

ham." 
Ældste Jeffrey R. Holland fra De Tolv Apostles KvoNm, •Til 
Unge Piger«, Uahona, nov. 2005, s. 28. 
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Ældste 
Quentin L. Cool< 

Et vjJJjgt hjerte og sjnd 
ÆLD STE JEFFREY R. HOLLAND 
De Tolv Apostles Kvorum 

D er var brandøvelse pli en folke

skole i Logani Utah, og Joe 

Cook fra sjette klasse var 

valgt som leder af brandøvelsen. Han 

ønskede at gøre det rigtig hurtigt. Han 

var tilfreds, da eleverne efter alarmen 

hurtigt begyndte at evakuere bygningen. »Det bliver en 

rekordtid«, tænkte unge)oe. »Vi skriver historie«. Netop 

som berømtheden synes inden for rækkevidde, hørte 

Joe bekendtgørelsen: »Der er stadig nogen i bygningen. 

Bygningen er ikke ryddet«. 

Idet den rekordbrydende tid ebbede ud, sll]oe Cook 

endelig en enkelt elev fra første klasse 

komme ud af bygningen. Det var hans 

lillebror, Quentinl Joe var blevet næg

tet den plads, som med rette tilkom 

ham, i Cache Valleys historie og pli 

grund af sit eget kød og blod! 

Rasende råbte Joe: »Hvad i 

alverden laver du?« 

Quentin holdt et par store, slidte 

støvler op og sagde: »]oe, du ved, at 

[og han nævnte en vens navn J som

metider skal gll med brugte 

sko, som er for store til ham. 

Da brandøvelsen begyndte, 

begyndte han at løbe og tabte 

disse. Han ville ikke ødelægge 

øvelsen, sl! han efterlod dem og 

løb udenfor pli bare fødder. )eg 

gik ind for at heme hans støvler, 

fordi jeg ikke ønskede, at han 

skulle få kolde fødder i sneen«. 

En slldan omsorgsfuld historie afslører, hvor forpligtet 

ældste Quentin La Mar Cook har været Uge siden sin ung

dom mod hjertets anliggender samt principperne, som 

Frelseren underviste L »]eg har kendt Quentin hele mit 

liV<<, siger barndomsven og senere missionærkammerat 

Lee Burke, »Og han har aldrig 

gjort noget, der ville vanære 

ham selv; hans familie eller 

hans kirke«. At Herren kendte 

denne unge mands skæbne var 

tydeligt for hans elskede mor, 

Bernice, da hendes patriarkalske 

velsignelse afslørede, at hendes 

sønner »ville bringe ære« til 

familien og »være mægtige i at 

fremme Herrens vrerk«. Og det har disse sønner 

gjort, og ældste Quentin L. Cook vil fortsat 

gøre det i sin kaldelse som en af Herren 

Jesu Kristi apostle. 



Til højre: Med ælds1e Jeffrey R. Holland og ælds1e Mørion D. 

Hanks. deres tidligere missionspræsident og tidligere medlem 

øf De Halvfjerds. Modstående side øverst: Otteårige Quentin 

Coolc (til venstre) sømmen med sin familie og som J9 og 3 Ør. 

At lære fra andre 

Quentin er født den 8. september 1940 i Logan i Utah 
som søn af]. Vernon og Bernice Kimball Cook. Han lærte 

i en ung alder af sin far vigtigheden af at sætte sig mål og 

arbejde frem mod dem. 
»Min far havde tre regler," siger ældste Cook. »For det 

første skulle vi sætte gode mål. For det andet kunne vi 

til enhver tid ændre vore mål. Men for det tredje skulle 

vi, uanset hvilket mål vi valgte, arbejde hårdt på at nå 

dem.« 

Hans hyppige samtaler med sin far lærte ham at obser

vere mennesker omkring sig og anvende det bedste de 

havde på sig selv. »Mennesker har så meget at tilbyde os, 

hvis vi er villige til at lære fra dem," siger ældste Cook. 

»Derfor er det vigtigt at omgive sig med gode mennesker.« 

Da han voksede op i Logan, havde han den mulighed. 

Han mindes fx, at han lyttede opmærksomt, da ældste L. 

Tom Perry, som nu er medlem af De Tolv Apostles Kvorum, 

men dengang var en ung mand, som lige var vendt hjem 

fra anden verdenskrig, talte til et nadvermøde om sine 

oplevelser. Det inspirerende øjeblik forbliver et af hans tid

ligste og stærkeste barndomsminder. 

Som ung elskede ældste Cook sport og hjalp sit high 

school-hold med at placere sig godt i basketball og ameri

kansk fodbold i delstatsturneringer. Hans interesser omfat

tede også debat og politik. Som 16-årig var han en af to 

unge mænd, som blev valgt til at repræsentere staten ved 

en national begivenhed. Der havde han mulighed for at 

møde den daværende og kommende amerikanske præsi

denter Dwight D. Eisenhower, John F. Kennedy, Lyndon B. 

Johnson, Richard M. Nixon og Gerald R. Ford. At se dem 

arbejde i lovgivningsprocessen imponerede ham dybt og 

var med til at påvirke hans beslutning om at studere jura. 

Før sin mission gik ældste Cook på Utah State 
University, hvor han blev valgt til repræsentant for de stu

derende sammen med sin ven W Rolfe Kerr, som senere 

blev kaldet til De Halvfjerds Første Kvorum og nu tjener 

som CES-kommisær. 

Fra 1960 til1962 
tjente ældste Cook i 

Den Britiske Mission, 

samme mission som 

jeg blev kaldet til 

Vi var dybt berørt af 

vores missionspræsi
dent, ældste Marion D. Hanks, dengang i De Halvfjerds 

Første Råd. Han lagde over for alle sine missionærer vægt 

på at være en discipel og på beslutsomhed. Han lærte os at 

elske Frelseren, sætte pris på Mormons Bog, og at være tro 
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mod Kirken og evangeliet resten 

af vore dage. Nu mere end 45 år 

roerater til at virke sammen i De 
Tolv Apostles Kvorum. 

listen med gode mænd og 

at lære fra, fortsæner, men ældste 

Cook ~peger, at mange af dem havde 

ikke høje stillinger på det tidspunkt. 

De var bare gode mennesker. 

»Vi kan lære fra lærdomme, og vi kan 

lære fra gode eksempler,« siger ældste 

Cook. »Men når man finder mennesker, som har forenet 

begge dele, hvis liv er i overensstemmelse med det, de har 

lært gennem Jesu Kristi evangelium, det er en vidunderlig 

kombination. Og disse mennesker behøver ikke at være 

generalautoriteter eller at have en høj stilling. r alle sam

fundslag findes den slags mennesker.« 

Familiens indflydelse 

Selvom ældste Cook har været velsignetmed at 

finde gode bekendte hele sit liv, har de med den 
største indflydelse været medlemmer af hans 
egen familie. 

Han er taknemlig for en kærlig, engageret far 

og en mor, som "elskede Frelseren. De gjorde alt, 

hvad de kunne for at opfostre os på rette vis.« 

I-Ian sætter pris på kærligheden og støtten 
fra sin bror Joe og søster Susan. 

En af de vigtigste oplevelser i hans liv 

skete, da han var 15 år gammel. Hans 

brorjoeønskede at tage på mission, 

men hans far- en god mand, som havde 

mistet interessen for Kirken - følte, at 

Joe i stedet skulle læse medicin. Joe og 
Quentin respekterede deres far, så de 

ttak sig tilbage for at overveje hans råd. 

18 

De talte tillangt ud på natten 

og overvejede ethvert for og imod. 

Slutresultatet, de fandt frem til, var 

dette: Hvis Kirken blot er en anden 

god institution, kunne Joe hjælpe 

mennesker bedre ved at læse medi

cin. Hvis Frelseren derimod virkelig 

levede, hvis Joseph Smith vickelig 

er Jesu Kristi kirke, hvis Mormons Bog er sand, så var 

Joes forpligtelse tydelig. Den næste morgen henvendte 

]oe sig til sin fur med det ræsonnement og bar sit vidnes

byrd. Han tog kort tid efter af sted på sin mission med 

sin furs støtte og sin mors glade velsignelse. 

Den samtale berørte unge Quentin dybt. Han havde 

altid haft et vidnesbyrd om Frelseren. Joseph Smith, Kirken 

og Mormons Bog derimod - det var en helt anden sag for 
en 15-årig. Han troede, men han havde endnu ikke modta

get et åndeligt vidnesbyrd, der til vished bekræftede deres 
sandhed 

Efter at han og Joe skiltes den aften, gik Quentin til sit 

værelse, knælede i bøn og bad om det samme vid

nesbyrd, som hans bror havde, et vidnesbyrd han 

ønskede af hele sit hjerte. Og vidnesbyrdet kom på 

en så stæck måde, at enhver tvivl, han havde, for 
evigt blev fejet bon. 

Beundrede Mary 

En anden stor indflydelse i hans liv har 

været hans hustru Mary. »Det ville være 

svært at finde nogen i hele verden, 

som er så god, retskaffen og glad, som 



hun er,« siger hendes mand. »Hun har 

en vidunderlig humoristisk sans.« 

Familien Cooks datter, Kathryn 

Cook Knight, understreger denne 

vurdering. »Far var den perfekte far,« siger 

hun. »]eg elsker alt ved ham. Men min mor 

er en helgen.« 

Søster Cook er meget musikalsk begavet, 

hun har undervist i musik og fyldt sit hjem 

med musik. Ældste Cook mødte første gang 

Mary ved et talentshow i 7. klasse. Han husker: 

»Denne lille lyshårede pige stiller sig op og 

synger >On the Sunny Side of the Street<. Selv i 

junior high school havde hun en usædvanlig 

og bemærkelsesfuld voksen, dyb stemme. jeg 

var fuldstændig forbløffet Og den sang kunne 

have været temaet for resten af hendes liv. 

Hun har en vidunderlig glad, strålende natur." 

I løbet af deres skoleår havde de adskillige 

muligheder for at arbejde sammen. I junior 

high school blev han valgt som elevrådsfor

mand, og hun blev valgt som næstformand. 

De gik sammen til debat Og som klassepr-æ

sident i high school arbejdede han saromen 

med hende som elevrepræsentant. 

»Vi var venner længe før, vi var noget som 

helst andet,« mindes ældste Cook. »]eg beun

drede Mary, før jeg blev forelsket i hende, og 

at gifte mig med hende var den bedste 

beslutning, jeg nogensinde har truffet.« 

Ældste og søster Cook blev viet i templet 

i Logan i Utah den 30. november 1962. 

At elske mennesker fra alle samfundslag. 

Efter sin eksamen i statskundskab i 1963 

fra Utah State University flyttede Quentin og 

Mary til Californien, hvor han fik en juridisk 

l<andidatgrad fra Stanford University i 1966. 

Ældste Cook tilsluttede sig så advokatfirmaet 

Carr, McClellan, Ingersoll, Thompson og 

Horn i San Frandsco-ornrådet. 

Det var der, at han besluttede, at »hvad 

jeg troede på, og hvem jeg var, skulle være 

synligt.« l sit arbejde med lovgivning inden 

for forretning og sundhed beskæftigede 

ældste Cook sig med højtuddannede og 

velhavende mennesker. Cooks søn Larry 

mindes at blive rørt over, at hans far var 

så dybt respekteret blandt sine kollegaer. 

»]eg deltog i fratrædelsesmiddagen til ære 

for min far, da ban forlod sit advokatfirma, 

og senere da han fratrådte som leder for 

sundhedsvæsenet.« »]eg var imponeret over, 

at kollega efter kollega, ingen af dem var 

medlemmer af Kirken, talte - ofte med tårer 

- om, hvad far betød for dem, hvordan han 

havde vejledt og inspireret dem, hvordan 

han uselvisk havde fremmet deres karriere 

Ældste og soster Coolc 

opfostrede deres famille 

(lil venstre og nedenfor) 

i Californien, hvor 

han arbeidede med 

lovgivning inden for 

erhvervslivet og 

sundhedsvæsenet. 

Herover: Med 

forrelningslcollega 

Van Johnson fra Sutter 

Health. Modstående 

side: l high school blev 

ældste Coolc valgt fil 

Boys Nation, hvor han 

var med fil at lægge en 

Ierans på den ukendte 

soldats grav. Han var 

også med på skolens 

hold i basicetball og 

amerilcanslc fodbold. 
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uden fornemmelse af, at det tog tid eller energi fra 

hans eget«. 

På samme tid førte hans virke inden for Kirken til 

værdifulde forbindelser med medlemmer 

med forsketlige kulturelle baggrunde, og 

hvis økonomiske status var vidt forskellige. 

Gennem både sin professionelle og kirke

lige erfaring udviklede han evnen til at 

forstå og forholde sig til mennesker fra 

alle samfundslag, og hans kærlighed vok

sede til alle mennesker. 

Han blev kaldet til at virke som 

biskop og som rådgiver i stavspræsident

skabet (til sin elskede storebror, 

Joe!) og senere som stavspræsi

dent. På det tidspunkt arbejdede 

han ikke kun med engelsktalende 

menigheder, men med forsam

linger, der talte spansk, tonga, 

samoansk, tagalog, mandarin og 

cantonesisk. 

Nogle af medlemmerne havde 

kun en mindre uddannelse og næ

sten ingen penge. Men de havde så 

meget at give. Han mindes kærligt »en af 

de ædle mænd, jeg kendte, .. som tjente 

tillivets ophold ved at levere brød, blev 

kaldet til biskoprådet Manden havde 

set menighedens ledere tage deres 

mapper med til møder, og derfor 

beslutrede han sig for også at tage en 

med. Men da han endnu ikke havde noget at fylde i den, 

fyldte han den med surdejsbrød, som de kunne dele. 

Denne ydmyge mands villighed til at tjene blev kun over

gået af hans kærlighed til andre. 

»Specifikke stillinger eller uddannelsesniveauer er 

ikke det, som jeg taler om, når jeg siger, at jeg lærer fra 

gode mennesker,« siger ældste Cook. »Man kan finde 

gode mennesker overalt og lære fra dem alle.« 

At være forberedt hjemme 

Sammen med sin hustru var ældste Cook under deres 

tre børns opvækst i San Francisco-området omhyggelig 

med at udvikle et tæt forhold til hvert barn på trods af 

krav fra arbejde og kirkekaldelser. 

~>Det er især vigtigt,« siger han 

"for dem, som har en ledende stil

ling i Kirken, at de har et forhold til 

deres børn, hvor børnene kan se de 

evner, fædrene har, blive brugt i helt 

andre rammer end inden for Kirken 

- hvad enten det er at arbejde i 

haven eller at dyrke sport eller gøre 

noget sammen ude i det fri.« 

Ved at huske et eksempel på den kærlig

hed, der blev udvist og ikke blot undervist i, 

mindes Cooks anden søn, Joe, at hans fur var 

urolig over, at Joe skulle køre tilbage til San 

Francisco efter at have afsluttet sine eksame

ner på Brigham Young Uoiversity efter hans 

første semester. Det ville være sent l decem

ber, vejene kunne være spærret af 

sne, og han ville blive træt. Ved 

semestrets afslutning åbnede Joe 

døren til sit værelse, da nogen ban
kede på, blot for at se sin far stå der, 

fløjet dertil fra San Francisco for at 

køre sammen med sin søn på turen 

hjem. Joe siger, at det var ikke blot en 

stærk tilkendegivelse af hans fars kær
lighed, men også tiden de havde til at 

tale på hjemturen -fyldt med drøftelser 

om forskellige evangeliske prindpper og gentagne vidnes

byrd om Frelseren -havde afgørende indflydelse på den 

unge Joes visioner om, hvad han ønskede sig i form af vid

nesbyrd, og om hans egen fremtidige rolle som far. 

Ugesom sin far lærte ældste Cook sine børn at sætte 

mål og evaluere, hvordan deres handlinger og aktiviteter 

påvirkede deres mål. De satte også mål som familie, der 



først og fremmest fokuserede p1l evangeliet. 

Ældste Cook mener, at hvis en familie følger 

gode religiøse vaner, s1lsom familiebøn, 

familieskriftstudium og regelmæssige familie

aftener, kan børn hvor som helst opfostres i 

retfærdighed. 

Nøglen, siger ældste Cook, er et person

ligt, individuelt religiøst livsmønster. »At g1l 
forbi mine børns værelser og se dem studere 

skrifterne eller knælende i bøn var det vigtig

ste for mig som far,« siger han. 

Men et individuelt religiøst livsmønster 

udvikles højst sandsynligt, »n1lr jeres religiøse 

livsmønster som familie gør det klart for jeres 

børn, at alle m1ll for livet, s1lsom erhverv og 

uddannelse, er sekundært til et vidnesbyrd 

om Frelseren og leve at retskaffent.« 

Forberedt p6 at tjene 

I løbet af tre 1lrtier i Californien gik ældste 

Cook fra en ansvarsfuld stilling til en anden, 

b1lde inden for sin karriere og l Kirken. Han 

gik fra at være medarbejder til partner til 

ledende partner i sit advokatfirma og blev s1l 

ansat som direktør for Califomia Healtbcare 

System, der senere fusionerede med Sutter 

Health, hvor han blev viceformand. 

l den periode tjente han som regionalre

præsentant og omcldeautoritet, inden han 
blev kaldet som medlem af De Halvfjerds' 

Andet Kvorurn i 1996. Han blev kaldet til 

Det Første Kvorurn i 1998. 
Som generalautoritet tjente ældste Cook 

i omcldepræsidentskabet for Filippinemel 

Mikronesien og som omr1ldepræsident for 

henholdsvis Det Nordvestlige Nordamerika 

og Stillehavsøerne. Hans kærlighed til de tro

faste hellige rundt om i verden fonsatte med 

at vokse. 

Som den øverste leder af Kirkens 

missionsafdeling spillede han en vigtig rolle i 

udviklingen af den nye missionærvejledning, 

Forkynd mit evangelium. Men ældste Cook 

tager ikke æren for det. »Herrens h1lnd var 
med lige fra starten,« siger han. »Hvert eneste 

medlem af Det Første Præsidentskab og De 

Tolv kom med utrolige bidrag.• 

Klar og villig 

Ældste Cook er velforberedt til at tjene i 

De Tolv Apostles Kvorum. Hans villighed til at 

lære fra andre og hans livslange uselviske tje

neste sætter ham i stand til at tilbyde Herren 

sit hjerte og villige sind. 

»]eg har hædret, opretholdt og æret 

alle dem, som har været apostle,« siger 

han. »De har øvet stor indflydelse i mit 

liv. Jeg ved ikke, hvad mit bidrag vil blive, 

men jeg ved, at Jesus Kristus er Frelseren, 

at Gud er vor Fader i himlen, at J ose ph 

Smith er denne uddelings profet, og at vi 

har en profet i dag. Den viden er central 

i mit liv.« 

Vi kan være sikre p1l, at den viden fortsat 

vil være central i ældste Quentin L. Cooks 

apostolske tjenestegeming. • 

Om s/n hustru, Mø~ 

siger ældste Cook: »At 

gifte mig med Møry vør 

den bedste beslutning 

jeg nogen sinde hør 

truffet.« Herunder: Efter 

mødet ved generølkon

ferencen l oktober 

2007, hvor høn blev 

opretholdt til De Tolv 

Apostles Kvorum. 

Modst6ende side: 

Ældste og sester Cook 

sømmen med deres 

børn og børnebørn. 
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»Hvad skal jeg sige, når mine venner hævder, at Jesus blot var en stor 
forkynder af moral, men ikke verdens Frelser eller Guds Søn?« 

LIAHONA 
u kan begynde med at bære dit eget 

kone vidnesbyrd om Jesus Kristus. 

lad dine venner vide, at du er enig 

med dem i, at Herren var en stor moralfor

kynder, men at du også tror på skrifterne, 

som vidner om, at han er Frelseren og Guds 

Søn. Forklar, at dit vidnesbyrd giver dig fred 

og tryghed. Lad dine venner vide, at de kan 

opnå samme viden, hvis de ønsker det. Hvis 

de ikke er interesseret, er der ikke meget, du 

kan sige for at overbevise dem. Du kan så 

munten gå videre til et andet emne. 

Hvis de gerne vil høre sandheden, kan 

dit vidnesbyrd vække deres interesse og give 

dig mulighed for at fortælle dem, hvordan 

de opruL- deres eget vidnesbyrd. De er nødt 

til at studere skrifterne, høre andres vidnes

byrd og bede oprigtigt angående det, de 

lærer, så Helligånden kan åbenbare sandhe

den for dem. De kan give dem et skub I den 

rigtige retning: 

l. Vor himmelske Fader har selv båret 

vidnesbyrd om, at Jesus Kristus er hans søn 

(se Matt3:17; 17:5; 3 Ne 11:7; Moses 6:52, 57). 

Prrw øt opmuntre dlrHt 

vetJIItlf' Hl øt opn6 et 
vidmts&ynl ved øt 

S1vdere slcriffeme, 
bede l tro og stræbe 
eltvr øt efterlrwe 

Herrens lænlomme. 

Henvis dine venner 

Respelder dfH'eS 
mening - • lød dem 
Hibede hvorledes" hvor 
eller hvad de vil« (TA 
J: J J)- men lød dem 
også vide, øt du hør 
et vidnesbyrd om 
Jesus Kristus. 

Klrlams dvd Tro på 
Kristus (lcøtølognr. 
54041 JJO) Iean bbes 
gennem dit lolcøht 
dlstribvHonscenter 
eller direkte frø 

- .ldscøtølog.com. 

Det nyeste vidnesbyrd lød i 1820, da Joseph 

Smith så vor himmelske Fader pege på 
Frelseren og sige: "Det er min elskede Søn. 

Hør ham!« (JS-H 1:17). 

2. Hvis dine venner tror på, at Jesus 

var en stor forkynder af moral, så bed dem 

se på hans lærdomme og vidnesbyrd. Han 

sagde noget, som kun Frelseren kunne 

sige, så som: »]eg er opstandelsen og livet; 

den, der tror på mig, skal leve, om han end 

dør« (Joh 11:25). Hvis hanforkynder moral, 

må han også tale sandt, og Herren har selv 

vidnet: »]eg er Jesus Kristus, Guds Søn« 

(3 Ne9:15). 

3. Profeter har også vidnet om Frelseren. 

For eksempel bar apostlen Peter dette vidnes

byrd: »Du er Kristus, den levende Guds søn« 

(Matt 16:16). Indbyd dinevenner til at lytte til 

generalkonferencen eUer giv dem et eksem

plar af martsnummeret 2008 af Iiabona. I det 

nummer samt til konferencen bærer levende 

apostle og profeter - særlige vidner om 

Kristus - vidnesbyrd om, at han er Frelseren 

og Guds Søn. 



Endelig kan du fortælle dine ven

ner, hvorfor vi har brug for en Frelser. 

Forklar, at synd og død afholder os fra 

at vende tilbage til vor himmelske 

Fader. Kun Guds Søn kunne udføre 

forsoningen, som gjorde tilgivelse og 

opstandelse mulig. Bær vidnesbyrd 

om, at vi uden Jesu Kristi forsoning 

ikke kunne opnå fred i dette liv og 

evigt liv i det tilkommende. »Der er 

ikke givet mennesker noget andet 

navn under himlen, som vi kan blive 

frelst ved« (ApG 4:12). 

l ft. S E R N E som han sagde, at han vor, nemlig Guds 

Søn. Det hor jeg lært ved ot bede og stu-

Jeg ville fortælle mine ven- dere slaifteme, og jeg ville opfordre mine 

ne~ at Jesus så sondelig vaJ' venner til at gøre det somme. 

en stor forlcynder af moral. Jacob J., 13 år, Arizona i USA 

Noget af det vigtigste, som 

han forlcyndte, vo~ at han Engang jeg vor sommen med mine ven-

vor den lovede Frelser og Guds Søn. Jeg ne~ sagde en af dem, at han Ilelee troede 

mener ikke, at en, som ville lyve og finde p6, at Jesus Kristus vor alt det, som folie 

p6 s6don en historie, kunne være en stor hævdede, at han vo~ og at Bibelen kunne 

forlcynder af moro l. Mine venner m6 hove været skrevet af hvem som helst. Jeg 

afgøre med sig selv, om han vor et ærligt hor aldrig fornemmet Anden så stær/et, 

menneske. Jeg tror p6, at Jesus vor den, som do leg sagde: »Jeg ved, at det er 
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sandt. Jeg ved det.« Alle blev helt stille. Min ven 

sagde, at han ville ønske, at han kunne opnlr 

den same viden. Det var den perfekte mulighed 

for at fortælle ham, hvordan han kunne opnå et 

vidnesbyrd. Bed din himmelske Fader om vejled

ning, så du kan være et redskab i hans hænder. 

Vær ikke bange for at bære dit vidnesbyrd. 

Laura R., 20 l'lr, Asuncion i Paraguay 

Lod ham eller hende se kirke

clvd'en Tro på Kristus. Jeg har set 

mange mennesker, som fik en vis

hed om, at Jesus Kristus er Guds 

Søn, og at han udvirkede den uen

delige forsoning. Bær ogslr dit vidnesbyrd, for 

ved Helligåndens hjælp giver det en åndelig 

belcneftelse. 

Ældste Mohunroy Ada, 22 år, Monilo

missionen i Filippinerne 

l den situation er det ikke værd at skændes 

og insistere på, at Jesus Kristus virkelig var 

Frelseren. Jeg ville forklare det ved at fremlægge 

kendsgerningerne og samtidig bære vidnesbyrd 

om, at Jesus er Frelseren og Guds Søn. Jeg er 

sikker på, at Gud vil støtm dig, og Anden vil 

bestemt hjælpe dig med at finde de retm tonker 

og ord (se Hebr 10:15-16; 3 Ne 28:1 l). 

Elena F., 19 år, Ulionovsk i Rusland 

Du kan bære dit vidnesbyrd om 

Kristus. Du kan fortælle dem, hvad 

du tror p6 og ,;fere skriftsteder fra 

Bibelen. Hvis de ikke er interesse

ret, mlr du bare droppe det og ikke 

lade det svække dit vidnesbyrd. 

Courtney C., 16 år, Arizona i USA 

Jeg ville ikke skændes, men bære mit vidnesbyrd 

om Frelseren. og på den made ville jeg hjælpe 

Jeg vidner, at 
han er sandhe
dens/ærer

men ban er mere end 
blot en lærer. Han er 
eksemplet ptl det 
fuldkomne liv - men 
ban er mere end blot 
et eksempel. Han er 
den store belbreder
men ban er mere end 
en helbreder. Han er 
bogstaveligt talt ver
dens Frelser, Guds 

Søn, Fredsfyrsten, 
Israels Hellige, ja, 

den opstandne 
Herre.« 

Prasldent Thomas s. 
Monson. • Jeres personlige 
1~, Ua,_,.., 
mal 2004, s. 23. 

dem til at forst6, at han ildce alene døde og opstod, 

men også led for os,. så vi kunne omvende os. Han 

viste os ved sit eksempel, hvordan vi Iean vende 

tilbage til det sted, hvor han er, og leve evigt 

sammen med ham. Få dem også til at forstd, at 

Monnans Bog er endnu et vidne om Jesus Kristus. 

Cristopher F., 18 år, Talogonte i Chile 

Vær aldrig bange for at bære dit vidnesbyrd om 

Frelseren. Bekræft over for dem, at du ved, at 

Jesus Kristus er Guds Søn, og at han virleelig 

døde for vore synder. Anden vil så vidne for dem, 

at han er Kristus, verdens Frelser og Forløser. Det 

kunne være netop dit vidnesbyrd, der overbe

viste dem om, hvem han virkelig er. 

Chelsea N., 18 l'lr, Nevoda i USA 

Svarene er ment som en hjælp og vejledning og er 
ikke en officiel erklæring om Kirkens lære. 

--------------------------o 

NÆSTE SPØRGSMAl 
»Mine forældre er Ilelee aktive i Kirken. Hvordan 

kan jeg forblive stærk uden deres støtm?« 

Seacl dit swar f•dee dee 15. -1 2008 til: 

Liahona, Questions & Answers 5/ 08 

50 E. North Tempie St., Rm. 2420 

Salt Lake City, UT 84150-3220, USA 

Eller send en e-mail til: liahona@ldschurch.org 
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Jeg giver hermed min tilladelse til at svaret og 
fotoet trykkes i bladet. 
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Præsider,~t Monson 
fortæller os om 
broerne, vi skal 
krydse. 

Tre broer 
PRÆSIDENT THOMAS S. MONSON 

F o r mange år siden læste jeg en bog 

med titlen Tbe Way to tbe Western Sea, 
af David S. Lavender. Den giver en fasci· 

nerende beretning om Medwether Lewis 

og William Clarks episke rejse, da de ledte 

deres ekspedition tværs over det nordame

rikanske kontinent for at finde en landrute 
til Stillehavet. 

Deres tur var et mareridt med udmat· 
rende arbejde, dybe kløfter, som skulle 

krydses, og store strækninger, der skulle 

klares til fods, mens de bar deres både, der 

var fyldt med udstyr, for at fmde den næste 
flod, som de kunne sejle på. 

broer, der kunne strække sig over kløfterne 

eller de frådende vande.<< Jeg tænkte på de 

storslåede broer fra vor tid, som med lethed 

kunne udfylde denne opgave: Den smukke 
Golden Gate Bridge i San Francisco, den 

robuste havnebro i Sydney i Ausu<ilien og 

andre i mange lande. 

J virkeligheden er vi alle rejsende - udfor· 
s kere af jordelivet. Vi ha r ikke gavn af tidli

gere personlig erfaring. Vi skal gå over stejle 

klipper og urolige vande i vores egen rejse 
her på jorden. 

Vor Herre og Frelser, Jesus Kristus 

var den største brobygger for jer, for 
Da jeg læste om deres oplevelser, tænkte m ig, for hele menneskeheden. Han har 

jeg: »Hvis der bare havde været moderne bygget broer, som vi må krydse, hvis 



vi skal nå vor himmelske Faders hjem. 
Jesus sørgede for Lydighedens bro. Han var et ufejl

barligt eksempel på personlig lydighed, da han lød sin 
Faders befalinger. 

Den anden bro, som Mesteren har bedt os om at 
krydse er Tjenestens Bro. Vi ser hen til Frelseren som 
vores eksempel på tjeneste. Selv om ban kom til jorden 
som Guds Søn, tjente han ydmygt sine omgivelser. Han 
velsignede de syge, fik de lamme til at gå, de blinde til at 
se og de døve til at høre. Han vakte endda de døde til 
live igen. 

Tt.l sidst giver Herren os Bønnens bro. Frelseren 
sagde: »Bed altid, så vil jeg udøse min Ånd over dig, og 
stor skal din velsignelse være« (L& P 19:38). 

Jesus, Brobyggeren, byggede bro over den dybe kløft, 
vi kalder døden. »For ligesom alle dør med Adam, skal 
også alle gøres levende med KristuS<< (l Kor 15:22). Han 
gjorde det for os, som vi ikke kunne gøre for os selv, 
derfor kan menneskeheden krydse de broer, han byg
gede - ind til evigt liv. e 





FÆ L LES TI D 

Lyt til profeterne Gør, 
som de siger 

))Nej, Gud He rren gør ikke noget, føre nd han har 

åbenbaret sine plane r for sine tjenere, profete rne« 

(Arn 3:7). 

LINDA CH RISTENSEN 

Vore dages verden fuld af virvar er. 

Krig og ufred hersker, som vi daglig ser 
Men en sikker trygbed fdr vi, ndr vi blot 

følger Guds profeter- gør, hvad der er godt. 

Disse linjer fra »Følg Guds profeter« (Børnenes sang

bog, s. 58) lærer dig at lytte til profeten og følge ham. 
Det vil sige, at vi skallytte og adlyde. Kan du komroe i 
tanker om et tidspunkt, hvor du har lyttet tiJ profeten? 
Kan du komme i tanker om et tidspunkt, hvor du eller 
din familie valgte at adlyde og gøre, som profeten havde 
bedt jer om? Hvordan havde du det, da du var lydig? 

Lyt til nogle primarybørn, der fortæller, hvad det vil 
sige at følge profeten. Austin sagde: »Når jeg gør, som 
han siger, bliver jeg glad.« Undsay sagde: >>Profeten har 
bedt mig om at gå passende klædt, komme i Kirken, 
læse i skrifterne og bede. Han vil gerne have, at jeg bli
ver døbt, vælger det rette og følger min fars og mors 
eksempel.« 

I lære og Pagter 21:5 står der: » ... for hans ord skal I 
tage imod i al tålmodighed og tro, som kom det fra min 
egen mund.« Dette skriftsted lærer dig, at profeten altid 
siger dt::L, :;om vor himmelske Fader ønsker, at du s~ 
vide. Profeten viser dig altid, hvordan du skal leve, så du 
en dag kan vende tilbage til din himn'lelske Fader. 

Aktivitet 

Tag side L4 ud og lim den på karton. Lyt tiJ profeten 
ved generalkonferencen og vælg tre ting, som han 
beder dig om at gøre. Skriv dem på plakaten. Hæng 

plakaten op et sted, hvor du kan se den, så du bliver 
mindet om at følge profeten. 

Forslag til fællestid 

J. Fortæl kort, hvordan Jobannes Døber viste sigfor 

JosephSmitbog gengav Det Aronske Præstedømme, og hvor

dan Peter. Jakob og]obannes gengav Det Melkiserkkske 

Præstedømme. Forklar; hvordan vor himmelske Fader kan 

velsigne Kirkens medlemmer gennem præstedømmet. Bed en 
præstedømmebærer, som er blevet forbdndsgodkendt af bi

skoppen eller grenspræsidenten, om at fortælle Primary, 

hvordan præstedømmet kan velsigne os. Sørgfor al have 

papir og blyanter; farver eller tusset: Bed børnene om at tegne 

eksempler pd, hvordan præstedømmet bar velsignet dem. 

Bed et barn om at læse Lære og Pagter 107:64-67 højt. Spørg: 

»Hvem er >den præsiderende bøjpræst for kirkens bøje præ

stedømme?'" Lær børnene, at vores projet besidder alle præ
stedømmets nøgler; det vil sige, al ban bar myndigbed til at 

præsidere over hele Kirken. Syng »Hav tak for profeten du 

sendte« (Salmer og sange, nr. 13). Bær dit vidnesbyrd om 
profeten og præstedømmet. 

2. Fremvis Evangelisk Kunst- billede nr. 520 (Gordon B. 

Hinckley) ogfortæl den historie, som præsident Hinckley 

(1910-2008) ba,-fortalt om en kvinde, der tilgav en teenager 

for at have truffet et forkert valg, som kom til at vende op 

og ned pd hendes liv (se Nær mere tilgivende«, Liahona, 

mar. 2007, s. 12-IJ). Forklar, at vores profet bar sagt, at vi 

skal være tilgivende. An11end smd rollespil til at indd,-age 

børnene i historier fra skriften, som taler om tilgivelse (se 

•Dramatiseringer•, Undervisrting, den største kaldelse, s. 165). 
Fx: For eksempel: l Mos 42-45-joseftilgiver sine brødre; 

l Ne 7- Ne.fi tilgiver sine brødre. Bær dit vidnesbyrd om 

Frelserens forsoning. Hjælp børnene til at Jorst&, at han 

gjorde det muligt for os at omvende os og opnd tilgivelse, 
s& vi kan vende tilbage til vor himmelske Fader igen. e 
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FRA PROFETEN JOSEPH SMITHS LIV 

Det første syn 

Da Joseph var 14 år gammel, 
var mange mennesker i hans 
hjemby stærkt op raget af reli
gion. Præsterne prædikede og 
forsøgte at fll folk til at slutte 
sig til deres kirker. Joseph lærte 
de forskellige kirker at kende, 
men han kunne ikke beslutte 
sig for, hvilken en han skulle 
tilslutte sig. 

»Men hvis nogen 
af jer står tilbage i visdom, 

skal han bede om at få den af 
Gud, som giver alle rundhåndet 

og uden bebrejdelser, og 
så vil han få den.« 

Joseph besluttede, at han 
ville gøre, som skriftstedet 
sagde -spørge Gud. Han gik 
ud i skoven for at bede. 

Han havde aldrig bedt højt 
før. Han kiggede sig omkring 
for at sikre sig, at han var alene, 
og så knælede han ned. 



Så snart han begyndte 
at tale, blev han omgi
vet af !:æt mørke, og 
han var bange for at 
blive slået ihjel. Han 
bad om at blive red
det fra denne onde 
magt. 

Joseph sagde senere: » ... 

netop i dene forfærdelige Øje
blik så jeg en lyssøjle lige over 
mit hoved, som var scærkere 
end solens glans, og som 
dalede gradvis ned, indtil den 
faldt på mig ... Da lyset hvilede 
på mig, så jeg to personer, 
hvis glans og herlighed trod
ser enhver beskrivelse, stå
ende over mig i luften. 

Den ene af dem talte til mig, kaldte 
mig ved navn og sagde, mens han 
pegede på den anden: Det er min 
elskede søn. Hør 1/am!« 

Vor himmelske Fader og)esus Kristus viste 
sig for Joseph Smirh. De sagde, at han ikke 
skuUe slune sig til nogen af kirkerne, for de 
var alle på vildspor. 

Joseph fornægtede aldrig sit vidnesbyrd. Han sagde: 
,. ... skøot jeg blev badet og forfulgt, fordi jeg sagde, 
at jeg havde set et syn, så var det dog sandt; ... jeg 
vidste det, og jeg vidste, at Gud vidste det, og jeg 
kunne ikke fornægte det.« 

Tffpassetfra}S·H 1:5-25; se ogsd Kirkens præsidenters lærdomme: Joseph Srnilh, 2008, s. xfli, 4-6, 29·31, 32-
35, 39, 433-434, 54().542. 
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Præsident 
Gordon B. Hincldey 

jordens nationer har hørt hans røst. 

D en 20. august 1935 mødtes præsi

dent Heber). Grant og hans råd

givere J. Reuben Clark jun. og 

David O. McKay med en usædvanlig ung 

mand, der for nylig var kommet hjem fra 

en mission i England. Mens den unge 

mand tjente på det europæiske missions

kontor i London, havde han udført et godt 

stykke arbejde med medierne og havde hjul

pet med at skabe positJv PR for Kirken samt 

skrevet virkningsfuld evangeliefremmende litteratur. Det 

Første Præsidentskab fornemmede noget bemærkelses

værdigt i den 25-årige Gordon Hinckley. Hans 15 minut

te r lange aftale varede i over en time. To dage senere 

bad de ham om at komme og arbejde for Kirken som 

sekretær i den nyligt organiserede komite for radio, PR 

og missionslitteratur. 

Gordon Bitner Hinckleys ærinde med Herren og hans 

kirke var kun lige begyndt. Først som ansat i Kirken, der

næst som assistent tJl De Tolv, så apostel, derefter som 

rådgiver til tre af Kirkens præsidenter og til sidst som 

præsident, hvor han arbejdede for at btinge ]es u Kristi 

Kirke af Sidste Dages Hellige »Ud af dunkelhed og ud af 

mørke« (L&P 1:30) for at blive som en »by, der ligger på 

et bjerg« (Matt 5:14) og lader sit lys skinne for menne

skene. Præsident Hinckley medbragte over hele kloden 

sin optimisme, medfølelse, visdom og humoristiske sans 

som sit varemærke, hvor han ikke kun mødtes med sid

ste dages hellige, men også med lokale journalister, 

statsove rhoveder og tv-journalister. Hans ledelse som 

Kirkens præsident var karakteriseret ved 

hans åbenhed over for medierne, den 

hidtil usete vækst i Kirken og opførelse 

af templer samt hans bekymring for de 

problemer, som folk overalt stod overfor. 

Uagtet alle de steder præsident 

Hinckley rejste, uagtet alle de mennesker 

han mødre, og den PR han bibragte Kirken, 

prøvede han at leve beskedent og uden for 

rampelyset. Han traf ikke valg for at imponere 

andre, men for at følge åndelige tilskyndelser. En stJIIe 

ærbødighed for sin Fader i himlen, for sine forfædre og 

deres ofre samt for åndeUg og verdslig kundskab vejledte 

den genoprettede kirkes 15. profet. 

Et lærdommens hus 

Gordon Bi toer Hinckley, der den 23. juni 1910 blev 

født i et hjem med religiøs hengivenhed og en dannet og 

kulturel familie, var ældste søn af Ada Bitner og Bryant 

Stringham Hinckley, som var universitetsundervisere, der 

havde mødt hinanden, mens Bryant virkede som rektor 

for LDS Business College, og Ada underviste i engelsk og 

stenografi. Bryants første hustru Christine var død, hvilket 

efterlod ham med 8 børn. Han og Ada samlede med held 

disse børn med 5 flere af deres egne. 

Gordon voksede op i et hjem med et bibliotek på 

over tusind bøger om litteratur, historie og filosofi, som 

gav ham mulighed for at blive en glubende læsehest. Han 

havde en appetit efter kundskab, der aldrig blev stillet, 

selv da han blev voksen. 



Men hans barndom bestod af mere end 

bøger og læsning. Familien købte en lille 

gård i det dengang landlige område i East 

Millcreek uden for Salt take City i håb om at 

styrke Gordons svagelige helbred. Der sov 

Gordon om sommeren ude under den land

lige himmel fyldt med stjerner, drak frisk 

mælk fra koen og lærte vigtige lektier som 

fx "evnen til at beskære træer i januar, så de 

bærer god frugt i september.« 1 

Kærlighed, respekt og familieaften var 

alt sammen med til at forene den store 

familie. 

Som dreng modtog Gordon sin pau·iarkal

ske velsignelse. Den viste sig at være profe

tisk, da der stod, at han ville »blive en mægtig 

og modig leder i Israel ... Du skal bestandig 

være en fredens budbringer. jordens natio

ner skal høre din røst og komme til kund

skab om sandheden ved det vidunderlige 

vidnesbyrd, du skal bære.«2 

Priser profete n 

Ungdommen bibragte adskillige åndelige 

oplevelser til Gordon Hinckleys udvikling, der

iblandt en særlig stærk oplevelse, som han 

Præsident Hlnckley glæ

dede sig over ot samles 

med sin familie. Han ses 

ovenfar sammen med 

sin hustru, Marjorie, og 

nogle af deres bome

børn og tipoldebørn. 

Et særkende for hans 

ledelse var deltagelsen 

l Kirkens daglige 

a rbefde, hvad enten 

han besJgtigede opfø

relsen af templet l 

Monticel/o l Utah 

(længst til venstre) eller 

rejste til Honduras for ot 

mødes med medlemmer 

efter en orkans efter-

virkninger (til venstre). 
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HYLDEST TIL PRÆSIDENT HINCKLEY 
Han havde en tro tjeners hjerte og en leders visdom. 

Nyheden om præsident Gordon B. en kirke, han var en god ven. Jeg har mødt hans betragtelige bidrag til at bringe kristne 
Hinckleys død fremkaldte en storm af meget få personer i mit liv, der besad pas- og jøder nærmere hinanden. 
kondolencehilsener og hyldest fra hele sion, forståelse og visdom som han. Han Se eller lyt til taler fra præsident Gordon B. 

Hfnckleys begravelse ved at besøge 
verden. Herunder er et uddrag af de vil blive dybt savnet. www. !ris. org!presfdemhinckleymemorlal. 

mange udtryk for kærlighed og beundring, Præsident Olafur Ragnar Grimsson, 
som er modtaget. Island: Med præsident Gordon B. Hihckleys TEENAGERE ÆRER 

Præsident George w. Bush, USA: Laura død har Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages 

PRÆS l DENT H l NCKLEY og jeg er dybt berørt ved tabet af vores ven Hellige og hele verden mistet en stor 
Gordon B. Hinckley ... [Han) havde en tro og klog leder, en mand med visioner og Mobiltelefoner over hele verden 
tjeners hjerte og en leders visdom ... Det mod. Det islandske folk har mistet en udbredte budskabet om vores elskede 
var en ære for mig at overrække ham fri- god ven, og jeg kondolerer oprigtigt Jesu profet Gordon B. Hinckleys død søndag 
hedsmedaljen, vores lands højeste civile Kristi Kirke. aften, den 27. januar. l de følgende timer 
æresbevisning, som anerkendelse af hans Dr. Hussein Hassouna, ambassadør fyldte sms'er luften, da teenagere opfor-
livslange indsats i offentlighedens tjeneste for Den Arabiske liga i USA: Det er med drede hinanden til at komme i skole næste 
.. . Vore tanker og bønner er med hans fem stor sorg, at jeg erfarede, at Gordon B . dag i søndagstøj i stedet for det normale 
børn og resten af familien Hinckley. Hinckley, præsident for Jesu Kristi Kirke mere afslappede tøj for at ære præsident 

Biskop Carolyn Tanner lrish, det episko- af Sidste Dages Hellige, er gået bort. Hinckley. 
pale still i Utah: Jeg har svært ved at fore- Jeg husker stadig mit møde med ham En overrasket forælder i Mesa i Arizona 
stille mig verden og dens trossamfund i Salt Lake City for nogle år siden. Jeg så sin datter stå tidligt op om mandagen 
uden ham. Han har ledt SDH-kirken i årtier var imponeret over hans viden, visdom for at stryge en nederdel til at have på i 
og for mange millioner været synonym og interesse i verdenspolitikken. skole. Hun fortalte, at hendes datter 
med dens hjerte og sjæl - både for dens Zamlra Sydykova, ambassadør for Mackenzie, da hun havde modtaget mange 
medlemmer og for andre. Som mange Kirgisistan i USA og Canada: Hr. Hinckley sms'er, sammen med sine venner beslut-
andre har jeg været dybt rørt af hans gav- var en stor ... mand, som udbredte tede at gå i skole iført kirketøj for at ære 
milde visdom, venlige stemme og fine kendskabet til mormonismen over hele profeten. Det gjorde tusinder af andre også. 
humor. kloden og var med til at fremme høflighed Præsident Hinckleys barnebarn James 

Jeanetta Williams, formand for NAACP i og gensidig respekt blandt mennesker Pearce udtrykte sin mening om, hvorfor så 
Utah, Nevada og ldaho: Jeg ønsker at give overalt. mange unge gik i skole i deres bedste tøj: 
udtrykke for min dybeste og inderlige med- Yuval Rotem, Israels ambassadør i »Han elskede de unge så højt, og de kunne 
følelse til præsident Hinckieys familie og til Australien: Jeg tilslutter mig millioner af mærke denne kærlighed. De kvitterede for 
Kirkens medlemmer. Jeg holdt meget af mennesker over hele verden. som ærer det ved deres opførsel.« 
præsident Hinckley. Jeg kendte ham per- og sørger over denne medfølende og Denne samme ånd udvistes langs ruten 
sonligt og vil virkelig savne hans røst og menneskekærlige mand ... Præsident fra begravelseshøjtideligheden til kirkegår-

~ interesse for lokalsamfundet Hinckley imponerede mig som en stærk den, hvor unge og voksne vinkede med v 
Cl 

Larry King fra Larry King Live, CNN: leder med evnen til at forstå de vigtigste hvide lommetørklæder og løftede stokke i 
o z 
a 

Præsident Hinckley var mere end leder af punkter i enhver sag. Jeg værdsætter vejret som deres farvel til profeten. ~ 
~ 
!::' 
~ 
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SE EFTER 
SOLLYSET 

huskede resten af sit liv. Noget modstræ

bende over at skulle ti l sit første stavs

præstedømmemøde som ctiakon, fulgtes 

Gordon ikke desto mindre med sin far, 

som sad på forhøjningen som medlem 

af stavspræsidentskabet Enhver mod

stræbende følelse forsvandt omgående, 

da teksten tilåbningssalmen sank dybt 

»]eg beder om, at 
vi ophører med 
at søge efter 
livets storme og i 

»Glem dig selv og gå i gang med 

arbejdet« 

Uanset hvilken tvivl Gordon havde 

kæmpet med under studietiden, havde 

den aldrig forhindret ham i at deltage 

fuldt ud i Kirken. Præsident Hinckley 

sagde om sin universitetstid: »l mit 

hjerte var der en slags kærlighed til 

Gud og hans score værk, som bar mig 

hen over enhver tvivl og frygt.«s 
i hans hjerte: »Priser profeten, som 

skued' Jehova, Jesus har salvet den her

lige seer.«3 Senere huskede han: »Der 

skete noget inden i mig, da jeg hørte 

ctisse troende mænd synge ... En overbe-

højere grad nyder solens lys. jeg 
foreslår, at vi på vores vej gen
nem livet forsøger at {remhæve 
det positive<. jeg beder om, at vi 
ser lidt dybere efter det gode ... 
Se efter sollyset gennem sky
erne« (se »Den stadige søgen 
efter sandhed«, Stjernen, mar. 
1986, s. 2-4). 

I juni 1932 fik han sin bachelorgrad 

på University of Utah. Trods en natlo· 

naJ arbejdsløshedsprocent på 30 plan

lagde Gordon ufortrødent at tjene visning kom til mit hjerte om, at den 

mand, de sang om, virkelig var en Guds profet.«" 

Et venskab med Marjorie 

Gordon tog eksamen på LDS High School i 1928 og var 

ivrig efter at begynde studierne på Universicy of Utah og 

også ivrig efter at fortsætte sin bejlen til en ung pige på 

den anden side af gaden. De havde kendt hinanden siden 

barndommen. De begyndte at deltage i menighedens akti

viteter sammen. Selv om Gordon Hinckley beskrev sig selv 

som »en genen og undselig dreng - fregnet og kejtet,«5 

betragtede Marjorie Pay ham som selskabets midtpunkt. 

»Han var altid fuld afbegejstling,« sagde hun. »Når Gordon 

trådte ind i lokalet, sagde mine venner begejstret til mig: 

>Han er kommet!<«6 

Marjorie og Gordon havde udviklet et nært venskab 

på det tidspunkt, hvor Gordon begyndte på University 

of Utah opsat på at få en uddannelse i engelsk litteratur. 

Nogle af hans stuetier bidrog måske til den anelse af 

tvivl, som Gordon allerede havde oplevet som følge af 

den store depression. »Det var en tid med frygtelig mod

løshed, og det kunne man tydeligt mærke pli universite

tet,« husker han. »]eg begyndte at tvivle på visse ting, 

blandt andet måske en lille smule på mine forældres tro. 

Det er ikke unormalt for universitetsstuderende, men 

stemningen var særlig intens på det tidspunkt ... Det 

vidnesbyrd, jeg havde fået som dreng, forblev hos mig, 

og det blev et bolværk, jeg kunne klynge mig til i disse 

yderst vanskelige år,«7 sagde han. 

penge til et ambitiøst mål: At studere på journalistskolen 

på Columbia University i New York City. 

I disse dage med økonomisk fortvivlelse var der f1l unge 

mænd, der planlagde at tage på mission, og ffi familier 

havde rnd til det. Det var derfor en overraskelse for Gordon 

at høre sin biskop spørge, om han ville overveje at tage på 

mission. Gordon tog imod kaldelsen. l sidste ende var det 

Gordons mor, Ada, som døde af kræft i 1930, der gjorde 

hans mission økonomisk mulig. Familien opdagede en 

opspadng, hun havde opbygget med byttepenge fra ind

køb, med det formål en dag at bruge den på sine sønners 

mission. Det gjorde det muligt for Gordon at rage af sted 

til London i 1933. 

En afgørende åndelig oplevelse fulgte snart. Præsident 

Hinckley plejede at henvise til den 

igen og igen som »dagen for mit 

fra venstre) p6 De Britiske Øer 

l l930em e. Til høJre: Som 

studerende. 
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MIDTPUNKTET 
l VORES TRO 
•Som 
Polarstjernen på 
himlen ser vi, 
uanset hvad 

livs beslutning ... Alt godt, som er 

hændt mig siden da, kan jeg spore til

bage til den oplevelse." 9 Modløs over at 

forkynde til uinteresserede forsam

linger og banke på døre, der ikke blev 

åbnet, skrev Gordon til sin far: »]eg spil

der min tid og dine penge. ]eg kan ikke 

se nogen grund til at blive her.« 

Bryant Hinckley, den stadige under

viser og vise disciplinær, svarede: 

»Kære Gordon ]eg har fået d it brev .. . 

] eg har kun et forslag. Glem dig selv 

fremtiden bringe1; verdens 
Forløser, Guds Søn, sikker og 
urokkelig som et anker for 
vores evige liv. Han er vores 
frelses klippe, vores styrke, 
vores trøst, midtpunktet i 

Hans interview hos dem resulterede i 

et job som sekretær i komiteen for 

radio, PR og missio nslitteratur. 

Fra 1935 til 1958 skrev Gordon 

Hinckley som ansat i Kirken talrige 

evangeliske pjecer, forfanede missio

nærmateriale, producerede radiopro

grammer, havde tilsyn med dem, der 

oversatte Mormons Bog fra engelsk 

til andre sprog og førte tilsyn med 

Kirkens udstilling på verdensmessen 

vores tro« (»Vi ser til Kristus«, 
Liahona, juli 2002, s. 101). 

og gå i gang med arbejdet. Kærlig hil-

sen din far.« Med brevet i hånden vendte Gordon tilbage 

til sin lejlighed og overvejede det vers, han havde stude

ret under morgenens skriftstudium: »For den, der vil 

frelse sit liv, skal miste det; men den, der mister sit liv på 

grund af mig og evangeliet, skal frelse det« (Mark 8:35). 

»]eg knælede ned,« husker han, »Og indgik en pagt med 

Herren om, at jeg ville prøve at glemme mig selv og gå 

i gang med arbejdet.« to 

I 1934 blev han kaldet til at tjene som assistent til 

ældste Joseph F. Merrill fra De TolvAposdes Kvorum og 

præsident for den europæiske mission. Gordon skrev 

artikler, der blev trykt i Ki rkens udgivelse Millennial 

Star; og endnu vigtigere for missioneringen, i b ladet 

London Montb/y Pictorial. Præsident Merrilis tiltro til 

den unge missionær var så stor, at han sendte ældste 

Hlnckley hen for at tale med chefen for en stor forlags

virksomhed, der var ansvarlig for en bog, der indeholdt 

usandheder om Kirken. Mødet resulærede i, at virksom

heden fra da af indlagde et dementi i bogen. 

Mediekarriere 

Eftersom Gordon havde været god til at kommuni
kere med den engelske presse, bad præsi

dent Merrill ham om at fortælle Det Første 

Præsidentskab om den europæiske missions 

behov for flere og bedre materialer. Selv om 

Gordon Hinckley stadig håbede på at begynde 

på Columbia University, kunne han ikke skjule 

sine talemer for Det Første Præsidentskab. 

i 1939 l San Francisco. Han banede 

også vejen for brug af audiovisuelle 

materialer i missioneringen, hvilket førte til, at de blev 

brugt i templer og ved Kirkens udstillinger. Disse år med 

tjeneste l Kirken blev kun afbrudt kortvarigt under anden 

verdenskrig, da han arbejdede i en ledende stilling i Denver 

og Rio Grande Jernbanen i Denver i Colorado. 

Gordons år som ansat i Kirken indebar også at lede og 

sikre missioneringen under Korea-krigen og producere 

den tempelfilm, som første gang blev brugt i templet i 

Bern i Schweiz, fordi det betjente mennesker, der talte 

forskellige sprog. 

Endnu et lærdommens hus 

Gordon giftede sig med sin genbo, ven og kæreste, 

Marjorie Pay, i templet i Salt Lake City den 29. april1937. 

Deres familie voksede til at omfatte tre døtre og to søn

ner: Kathleen (Barnes Walker), Richard Gordon, Virginia 

(Pearce), Clark Bryant og]ane (Dudley). Familien ferie

rede overalt i De Forenede Stater, læste og drøftede gode 

bøger og glædede sig over humoristiske samtaler omkring 

middagsbordet. 

Gordons måde at være forældre på afspejlede hans 

e.gen fars - rolig, praktisk 

t mange år var Gordon 

Hinc:kley ansat tit at 

producere skriftligt 

materiale og materiale 

tit radioudsendelser på 

Kirkens vegne. 



og utilbøjelig til strenge disciplinære for

holdsregler. Ingen af forældrene pressede 

børnene til retskaffen opførsel. Da Richard 

som teenager gennemgik den sædvanlige 

tvivl og usikkerhed, gjorde hans fars eksem

pel det største indtryk. »Far var som et 

anker,« sagde han. >>l mit hjerte vidste jeg, at 

ban vidste, at evangeliet var sandt ... For ham 

var Gud virkelig og personlig.«11 

De Tolv Apostles Kvorum 

Gordon Hinckleys job krævede, at han 

regelmæssigt r!l.dføne sig med Brødrene. Da 

præsident McKay bad ham om at komme til 
sit kontor under generalkonferencen i april 

1958, antog Gordon, at præsidenten havde 

brug for ham til noget arbejde i den anled

ning. I stedet bad præsident McKay ham om 

at virke som generalautoritet. Gordon Bitner 

Hinckley, der følte sig overrasket og overvæl

det, blev opretholdt som assistent til De Tolv 

Aposdes Kvorum den 6. april 1958. 

I 1960 fik generalautoriteter overdraget 

ansvar for store omrll.der i verden, og en af de 

vanskeligste opgaver gik til ældste Hinckley: 

Asien. Omrll.det var enormt, og de komplekse 

og forskelligartede sprog var en udfordring for 

missionærerne. Politisk uro komplicerede 

sagerne. Ældste Hinckley arbejdede sig gen

nem det umådeligt store kontinent for at 

udvikle lokale ledere, opmuntre missionærer 

og finde grunde til kirkebygninger på et ejen

domsmarked med tårnhøje priser. Til gengæld 

voksede det asiatiske folks kærlighed til ham 

pli grund af hans villighed til at gå p~ ty~den, 
køre med den kollektive trafik og spise natio

nal mad. En japansk kirkeleder sagde, at æld

ste Hinckley talte og lynede, som om han selv 

var asiat.12 

Ældste Hinckley fortsatte med arbejde i 

Asien selv efter den mindeværdige lørdag, 

den 30. september 1961, hvor han blev 

opretholdt som medlem af De Tolv Apostles 

Kvorum. »Det vækker til eftertanke,« sagde 

præsident Hinckley. »En sådan kaldelse 

indeholder et enormt betydningsfuldt 

ansvar og pligt til at bære vidnesbyrd om 

Herren.« 13 Medlemmer over hele verden 

opdagede snart den åndelige, humoristiske 

og indsigtsfulde måde at tale på, som var 

typisk for ældste Hinckleys embedsperiode. 

Hans gribende budskaber overskred 

kulturer og grænser ved forene 

styrke, følsomhed og selvuhøjti

delighed på en måde, der rørte 

fremstående personer såvel som 

almindelige mennesker. 

Som medlem af De Tolv 

førte ældsæ Hinckley tilsyn 

med værket i Sydamerika og 

derefter Europa. Ledelse og 

Herover: Ældste 

Gordon B. Hinckley (nr. 

7 fra venstre} som med

lem af De Tolv Apostles 

Kvorum l begyndelsen 

af r 970erne. Til ven

stre: Gordon Hlnckley 

(yderst til høtre} som 

medlem af stavspræsi

dentskabet l J950erne 

med den besøgende 

præsident for Kirken, 

David O. McKay. 

Herunder: Sammen 

med besøgende på sit 

kontor l Kirkens admi

nistrationsbygning. 
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Præsideflt Hlflckley 

tjeflte som rådgiver 

til tre af Kirkefis præ

sideflter: Ezra Taft 

BefiSOfl (oveflfor), 

1985-1994; Howard W. 

Huflter (t/1 højre), 

l 994- l 995 og Speflcer 

W. Klmbal/ (fledeflstå

eflde), l 98 l- l 985. 

Præsideflt Hlflckley 

blev veflfler med 

fremståeflde og betyd

fliflgsfu/de persofler 

som fx journalist Mike 

Wallace (modsatte 

side). 

taler optog ofte mindre af hans rid, end den 

han brugte på medfølende tjeneste og nød

hjælp. I 1970 havde ældste Hinckleys fly fx 
netop forladt Lima i Peru, da et frygteligt 

jordskælv ramte landet. Da han hørte nyhe

den i Chile, skippede han de planlagte 

møder og vendte tilbage til Peru, hvor han 

og missionspræsidemen fandt frem til mis

sionærer og medlemmer, koordinerede 

nødhjælpsindsatsen og rejste til ødelagte 

landsbyer for at yde trøst. 

Som generalautoritet tjente 

ældste Hinddey i talrige komiteer, 

blandt andet for præstedømmet, 

Kirkens samordning samt budget 

og bevilling. Men nogle af hans 

største bidrag kom, forudsige

ligt nok, i almen kommunika

tion med pressen og verden 

som helhed. Han fortsatte med at udvikle 

Kirkens materialer til medierne og søgte kon

stant efter bedre måder at anvende teknolo

gien på i kommunikationen med sidste dages 

hellige over hde verden. Når der opstod 

kontroversielle spørgsmål, blev ældste 

Hinckley tilkaldt for tydeligt at formulere 

Kirkens standpunkter over for medierne. 

»Bror Hinckley ... snarere nød vanskelige 

opgaver og var ikke frygtsom, når det drej

ede sig om at have med Kirkens fjender at 

gøre,«14 forklarer præsident Thomas S. 

Monson. 

Det Første Præsidentska b 

Ældste Hinckley tjente som medlem af 

De Tolv Apostles Kvorum under 4 præsi

denter: David O. McKay, Joseph Fielding 

Smith, Harold B. Lee og Spencer W 

Kimball. Den 23. juli 1981, blev han indsat 

som en tredjerådgiver til en skrantende 

præsident Kimball, hvis rådgivere, Marion G. 

Romney og N. Eldon Thnner, også var 

udsat for svigtende helbred. Gordon B. 

Hinckley forlod aldrig siden Det Første 

Præsidentskab. Han tjente som rådgiver til 

Spencer W Kim bal!, Ezra Thft Benson og 

dernæst Howard W Hunter. Han lagde skul

dre til mangeartede ansvar, da disse præsi

denters helbred var på retur, og fortsatte 

med Kirkens værk under deres ledelse. 

Han skrev senere: »Til tider var det en 

næsten forfærdelig byrde ... Jeg mindes en 

spedl]k lejlighed, hvor jeg knælede ned for 

Herren og bad om hjælp i en meget vanske

lig situation. Og så mindedes jeg disse beroli

gende ord, Nær rolig og vid, at jeg er Gud< 

(L&P 101:16).«15 

Mens han virkede som rådgiver, skete 

der markante begivenheder og ændringer i 

Kirken. Disse omfattede anvendelsen i 1989 

af tiende og offerydelser til at støtre Kirkens 



VOGT MINE 
FAR OG LAM 

»Hver eneste 
nyomvendt er en 
søn eller datter 
afGud. Hver 

lokale enheder og i 1991 til udligneise 

af missionærernes bidrag. Derudover 

udvalgte han personligt grunde, førte 

tilsyn med tegninger og indviede 20 

templer i løbet 1980erne. 

Ikke al præsident Hinckleys færd 

med verden som helhed var nem. Han 

var en mester i at fremsætte udtalelser, 

der forklarede holdninger om alt fra 

ægteskab af samme køn til hasardspil 

til Kirkens disciplinærråd. Alligevel fort

satte han også med at skabe opløf

tende materialer, havde tilsyn med 

produktionen af nye tempelfilm i 

begyndelsen af 1990erne og fik ideen 

Præsident Gordon B. Hinckley blev 

den 12. marts 1995 indsat som den 15. 

præsident for Jesu Kristi Kirke af Sidste 

Dages Hellige med Thomas S. Monson 

som førsterådgiver og James E. Faust 

som andenr!ldgiver. De tjente sammen 

i over 12 år, indtil præsident Faust gik 

bort i august 2007. Præsident Hemy B. 

Eyring blev opretholdt som andenråd

giver i Det Første Præsidentskab 

den 6. oktober 2007 ved generalkon

ferencen. 

eneste n:yomvendt er et stort og 
alvorligt ansvar. Det er absolut 
bydende, at vi passer godt på 
disse rmmneske1; som er blevet 
en del af os ... ]eg er overbevist 
om, at vi kun vil miste meget 
få, ja meget få, af dem, der 
kommer ind i Kirken, hvis vi 
tager os bedre af dem•1 (»Find 
lammene, vogt fårene«, Liahona, 

juli 1999, s. 123). En udstrakt hånd til verden 

Præsident Hinckleys åbenhed over 

for medierne tjente den sag, han 

havde været involveret i, siden han 

tog imod et job i Kirken i 1935. Nu ktmne han opfylde 

sin mission med at bringe Kirken »ud af dunkelhed« 

(L&P 1:30). Det opnåede han i sandhed ved at lade ver

den vide, at Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige ikke 

er et lille provinsielt, vestamerikansk trossamfund. 

til historien om Vores arv, en episk 

film, der portrætterede de sidste dages 

helliges pionersaga. 

Da præsident Bensens helbred begyndte at gå ned 

ad bakke i begyndelsen af 1990erne, delte præsident 

Hinckley og præsident Thomas S. Monson Det Første 

Præsidentskabs daglige opgaver, indtil præsident 

Benson gik bon i 1994. Sammen støttede de to rådgivere 

Howard W. Hunter i hans tid som Kirkens 14. præsident, 

indtil han gik bort den 3. marts 1995. 

Præsident Hinckley var fyldt med ærefrygt for den 

myndighedskappe, som han nu skulle til at overtage. 

»]eg havde ingen anelse om, hvor overvældende det ville 

blive,«16 husker han. En tidlig morgen gik han alene op til 

4. sal i templet i Salt I..ake City. Efter at have læst i skrif

terne studerede han indgående malerierne i værelset, 

der skildrede Frelserens liv. »Jeg var især imponeret over 

maleriet af korsfæstelsen,« skrev han. »Jeg tænkte meget 

på den pris, min Frelser havde betalt for min forløsning. 

)eg tænkte p~ det overv-æklende 

ansvar over at stå som hans profet 

på jorden. Jeg følte mig tynget og 

græd over mine følelser af utilstræk

kelighed.• Alligevel forlod han den 

dag templet med en stærk bekræf

telse på, at »Herren udvirker sin 

vilje angående sin sag og sit rige.«17 

Som præsident fortsatte han med at møde verdens poli

tiske ledere og meningsdannere. I november 1995 over

rakte præsident Hinckley og ældste Neal A. MaxweU fra De 

Tolv Apostles Kvorum et eksemplar af familleproklamatio

nen til US.A:s præsident Bill Clinton og vicepræsident Al 

Gore, da de mødtes i Det Hvide Hus for at drØfte, hvordan 

man kunne styrke familien. Senere, da præsident Hinckley 

blev interviewet til national tv i 60 Minutes af journalist 

Mike Wallace, hørte millioner af an1erikanere en levende 

profet bære vidnesbyrd om det første syn, forklare præsre

dømmet og tale om andre grundlæggende evangeliske prin

cipper. Gennem årene foresatte han med at tale til talrige 

grupper best<lende af forretningsfolk, politikere og histori-
einteresserede. Blandt dem var den 

nationale forening til fremme for far

vede mennesker, foreningen for efter

kommere af passagerer på Mayfl.ower 

og US.A:s borgmesterforening. Han var 

adskillige gange gæst i tv-showet Larry 
King Live. 

LIAHONA APRIL 2008 9 
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LEV SOM 
SANDE 
DISCIPLE 

Præsident Hinckley indledte det 21. 

lirhundrede med at vææ den første 

præsident for Kirken, der talte til den 

nationale presseklub i Washington 

D.C., hvor han besvarede spørgsmlll 

om alt fra slægtsforskning til humani

tær indsats. Han forfattede også 

adskillige bøger som præsident for 

Kirken. Den første, Standing for· 

Sometbing: l O Negleeted Vb'tues T bat 

Will Heat Ou1· Hearts and Homes (At 

stå for noget: 10 oversete dyder, der 

»Vi må leve som 
Kristi sande dis

ciple ved at vise næstekærlig
hed over for alle, ved at 
gengælde ondt med godt, ved at 
undervise i Herrens veje ved 
vores eksempel og ved at yde 
den vældige tjeneste, som han 
har opridset for os« {>>Nu stt·åter 
lyset i sin pragt«, Liahona, maj 
2004, s. 84). 

humanitære hjælpeprogram i 1996 

med tØj til8,7 millioner mennesker i 

58 lande, 450 ton medicinal- og under

visningsudstyr til 70 lande og mad, 

medicinske forsyninger og landbrugs

produkter for 3,1 millioner dollars til 

det sulthærgede Not:dkorea. 19 I marts 

2000 bekendtgjorde han dannelsen 

af den selvsupplerende uddannelses

fond, der ydede lån for at hjælpe unge 

sidste dages hellige over hele verden 

med at ta den nødvendige uddannelse 

og oplæting til at finde en passende 

beskæftigelse. I 2004-2005 ydede Kirken 

vil helbrede vores hjerte og hjem), 

blev udgivet i begyndelsen af 2000. 

Den kom ind på top lO-listen over de mest solgte religi

øse bøger. På sin 94 års fødselsdag i 2004 modtog præsi

dent Hinckley præsidentens frihedsmedalje af USA: s 

præsident George W. Bush. 

Blandt de hellige 

Præsident Hinckley lagde vægt pli at mødes med sidste 

dages hellige overalt. »]eg er fast besluttet pli, at slllænge 

jeg har styrke til det, vi l jeg komme ud blandt folk i dette 

land og i udlandet,« sagde han under aprilkonferencen i 

1996. »]eg ønsker at være blandt det folk, jeg elsker.«18 

Kort efter han var blevet opretholdt som præsident i 1995, 

rejste han til De Britiske Øer, og det var kun begyndelsen. 

I 1996 besøgte han medlemmer i 22 lande i Central- og 

Sydamerika, Europa og Asien, og i 13 stater i USA. Han 

blev den første præsident for Kirken, der besøgte folkere
publikken Kina. 

I de følgende lir holdt han trit. I januar 2000 foretog 

han fx en 37.000 km lO dages-tur i Stillehavsomrlldet, 

hvor han mødtes med medlemmer i Ki..tibati, Australien, 

Indonesien, Singapore og Guam. l 2004 inelviede han 

templet i Accra i Ghana, besøgte hellige i Kap Verde og 

rejste gennem hele Europa. I 2005 havde præsident 

Hinckley rejst over 1,5 millioner km som Herrens profet, 

hvor han alene det år tog til Rusland, Sydkorea, Thiwan, 

HongKong, Nigeria samt andre lande. 

Under præsident Hinckleys ledelse rakte Kirken ogsll 

ud til de nødstedte over hele kloden. Fx bidrog Kirkens 

et enormt bidrag til ofrene for tsunamien i det sydøstlige 

Asien, orkanen Katrina og talrige andre naturkatastrofer i 
forskellige lande. 

Bygninger til fremtiden 

Opførelsen af hellige bygninger spillede en stor rolle 

i præsident Hinckley ledelse. I juli 1997 bad profeten 

indvielsesbønnen ved det første spadestik til det nye 

konferencecenter i Salt Lake City. I april 2000 fandt en 

bemærkelsesværdig konference sted i den enorme byg

ning, som har plads til ca. 21.000 mennesker, hvoraf 

mange ikke tidligere havde vovet at foretage rejsen til Salt 

Lake City af frygt for 

ikke at ta en plads i 

Thbernaklet. »]eg har 

ventet på denne dag 

Hlnckley bes"ger Kina. Til 

venstre: Besøg hos 

medlemmer i Afrika. 



i næsten 50 år, lige siden jeg blev medlem af 

Kirken,«20 sagde et 72-årigt besøgende med

lem fra Samoa. 

Præsident Hinckley bekendtgjorde i ol<to

ber 1997, at Kirken ville påbegynde byggeri 

af små templer i områder med a. kirkemed

lemmer. Planen førte til en hidtil uset vækst 

af templer. Over 70 templer i 21 lande blev 

opføn under hans ledelse. I oktober 2005 

tog præsident Hinckley det første spadestik 

til opførelsen af et kirkehistorisk bibliotek 

med de nyeste faciliteter i Salt Iake CityS cen

trum med en forventet dato for fuldførelse i 

midten af 2009. 

Præsident Hinckleys anstrengelser for 

at opbygge Kirken strakte sig til at bruge 

internettet. Efter Kirken havde tilvejebragt 

sin tilstedeværelse på internettet med 

lds.org, søsatte den i 1999 en hjemmeside 

med slægtshistorie,jamilysearcb.org, som 

fik en overvældende modtagelse fra et 

ivrigt, bredt publikum. I 2001 blev mor

mon. arg søsat for at besvru:e spørgsmål 

om Kirkens lærdomme. Andre tilbud på 

internettet fulgte, hvis formål er at betjene 

kirkemedlemmer og dem af en anden tro -

som fxjosephsmith.net. 

Et evigt partnerskab 

Den 29. april 2003 fejrede præsident 

Hinckley en personlig milepæl med sin 66 

års bryllupsdag. Da han reflekterede over sit 

ægteskab, konkluderede han: »Hvis ægte

mænd ville tænke mindre på sig selv og mere 

på deres hustruer, ville vi se lykkeligere hjem 

i Kirken og i verden.«21 

Søster Hinckley døde lidt mindre end et 

år senere, den 6. april 2004, på grund af 

alder. Tusinder af hellige deltog i hendes 

begravelse, og mange flere så den på tv. 

Sønnen Clark Hinckley læste op af et brev, 

som hans far havde skrevet til sin hustru: 

»Og når døden en dag i fremtiden lægger sin 

hånd på en af os, vil vi græde, ja, men vi vil 

også føle en stille og sikker vished om gen

forening og evigt partnerskab.« 

Hva d en sidste dages hellig bør være 

Præsident Hinckley levede for at tjene 

og bringe ofre. Han levede for sin familie 

og for Kirkens medlemmer, som han rakte 

ud til i sine taler og under sine rejser. Da 

han talte til disse medlemmer under okto

berkonferencen i 2006, sagde han: »]eg 

blev 96 i juni. Jeg har erfaret fra flere kil

der, at der er en hel del bekymring angå

ende mit helbred. Jeg vil gerne sætte 

tingene på plads. Hvis jeg holder nogle 

måneder mere, har jeg tjent i en højere 

Til venstre: Præsident 

Hinclcley og høns r6d

glvere, præsident 

Thomas S. Monson og 

præsident James E. 

Faust, hilser p6 med

lemmer fro De Tolv 

Apostles Kvorum efter 

et generollconference

møde. Præsident 

Hlnclcley Igangsatte 

opførelsen øf sm6 

templer (øverst) og 

Interesserede sig 

meget for bygningen 

af det genopførte tem

pel i Nouvoo, llllnols 

(ovenfor). 
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Gordon Hlnclcley og 

Marjorie Pay blev viet 

i templet l Salt Lake 

City i J 937 og 

opnåede et 61 år 

langt ægteskab. 

12 

alder end nogen tidligere præsident. Jeg 

siger ikke dette for at prale, snarere med 

taknemlighed.« Så tilføjede han følgende 

bemærkning typisk for ham: »Herren har 

ladet mig leve. Jeg ved ikke hvor længe, 

men uanset hvor lang tid jeg har igen, vil 

jeg fortsætte med at yde mit bedste i de 

opgaver, jeg har.«22 

I august 2005 tilskyndede præsident 

Hinckley Kirkens medlemmer til at komme 

Frelseren nærmere ved at læse Mormons 

Bog inden årets udgang. Året 2005, der 

allerede forinden havde markeret sig med 

festligheder i forbindelse med fejringen af 

200-året for Joseph Smiths fødsel, fik en 

spedel betydning for de kirke medlemmer, 

der tog imod udfordringen, hvilket resulte

rede i, at der var flere mennesker, der 

læste Mormons Bog, end på noget andet 

tidspunkt i historien. 

Præsident Hinckley rådede ofte på sin 

venlige og blide måde de sidste elages hellige 

til at være gode eksempler. »lad os være 

gode mennesker,« sagde han til os i en tale 

fra aprilkonferencen i 2001. »Lad os være 

venlige mennesker. Lad os være gode naboer. 

lad os være, hvad medlemmer af Jesu Kristi 

Kirke af Sidste Dages Hellige bør være.«23 

Vi ønskede at gøre dette, fordi vi så, hvor

dan han havde omsorg for andre, uanset 

deres baggrund og religiøse tro. Vi så hans 

omsorg for de nyomvendte. Vi så, hvordan 

han anvendte sin uddannelse og åndelighed 

til veltalenhed, til ar træffe kloge beslutninger 

og vise verden »et forbillede for de troende« 

(11im 4:12). Vi hørte ham le ad sig selv og 

udvise sand ydmyghed, og han levede på en 

eller anden vis sit liv med både tilbagehol

denhed og energi. Frem for alt fik vi. en 

endnu større forståelse for og kærlighed til 

Jesus Kristus gennem hans uforglemmelige 

15. profer i de sidste dage, Gordon Bitner 

Hinckley. • 

NOTER 

1. Citeret iJ . M. Heslop, •Hard Work and 
Responsibilily Bring Success•, Cimreb News, 
8. feb. 1975, s. 4. 

2. Se Boyd K. Packer, · Præsidcm Gordon B. Hinckley, 
Førsterftdgiver•, Stjernen, nov. 1986, s. 11. 

3. • l'riser profeten•, Salmer og sange, nr. 17. 
4. Citeret i Sheri l. Dcw, Go Forward with Faitb: Tbe 

8/ograpby of Gordon B. Rincktey, 1996, s. 35. 
5. Citeret i Hcslop, Cimreb News, 8. feb. 1975, s. 4. 
6. Hjælpeforeningsforcdrag, HoUaday 11. Menighed, 

Sal t l.ake Holladay Stav, 9. jan. 1996. 
7. Citerer i DC\\\ Go Forwt4rd, s. 46-47. 
8. Citeret i Dew, Go Forward, s. 47. 
9. Citeret i .DC\\\ Go Forward, s. 64. 

10. Citeret i Jeffrey R. HoUand, •Præsident Gordon B. 
Hinckley: Stålsat og modig•, Stjernen, juni 1995 
(særnummer), s. 14. 

11. Citeret i Oew, Go Forward, s. 168. 
12. Se Dc'v, Go Forward, s. 248. 
13. Citeret i Oe'v, Go Forward, s. 235. 
14. Citeret i Dcw, Go Forward. s. 294. 
15. Citeret i Holland, Llabona, juni 1995 

(særnummer), s. 22, 
16. Citeret i Dew. Go Forward, s. 506. 
17. Citerer i De'v, Go Forward. s. 507·~08. 
18. Se •Denne herlige pllskemorgcn•, Stjernen, 

juli 1996, s. 67. 
19. Se Hans Moran, •Unite to Help Needy, !'resident 

Monson Urgcs•. Deseret News, 21. nov. l997, sek. 
B, s. 2. 

20. •Conference Center Oraws Members from Many 
Nalions., EtJSign, maj 2000, s. 106. 

21. •Hjemme hos famiUen Hincldey•. Liabona, okt. 
2003, s. 32. 

22. • rro til at flytte bjerge•, Liabo/la, nov. 2006, s. 82. 
23. •\re r ker skrider frem•, Liabon a, juli 200 l, s. 6. 



MILEPÆLE UNDER PRÆSIDENT 
GORDON B. HINCKLEYS 

PRÆSIDENTSKAB 

I sine fu- som præsident for Kirken, 

gjorde Gordon B. Hinckley følgende: 
• sll Kirkens medlemsskare vokse 

fra lidt over 9 millioner til13 millioner. 
• indviede 63 templer, blandt 

andet i Palmyra, Nauvoo og Winter 
Quarters samt mange mindre tem
pler, hvis opførelse han første gang 
bekendtgjorde i 1997. 

• foretog over 90 besøg tillande 
uden for USA og talrige rejser i USA 
for at mødes med sidste dages hel
lige. Rejste over 1,5 million km som 
præsident for Kirken. 

• præsenterede for Kirken og for 
verden sammen med Det Første 
Præsidentskab og De Tolv Apostles 
Kvorum »Familien: En proklamation 

til verden<< (Liabona, okt. 2004, 
s. 49) og »Den levende Kristus: 
Apostlenes vidnesbyrd« (Liabona, 

apr. 2000, s. 2-3). 
• oplevede seks 

kvorummer for De 
Halvfjerds- det 3. til 
det 8. - blive føjet til 
kirkens ledelse. 

• så generalkonfe
rencer blive transmitte
ret på over 80 sprog, 
Liahona udgivet på 51 
sprog og Mormons 

Bog eller udvalgte dele af den blive 
oversat til 106 sprog og begyndte at 
benytte en stor kommerciel forlags

virksomhed. 
• førte tilsyn med opførelsen af og 

inelviede Konferencecenreret, som 
mere end tredoblede antaller af men
nesker, der personligt kunne overvære 
generalkonferencen. Han indviede 
ogsll det renoverede Thbernakel. 

• mødtes talrige gange med stats
overboveder og andre regeringsledere 

til Tongas konge og 
Ghanas præsident. 

• underviste præstedømmeledere 
i verdensomspændende oplærings
møder for ledere transmitteret via 

sateUit. 
• bekendtgjorde oprettelsen af den 

selvsupplerende uddannnelsesfond. 
• kom på nationalt tv i USA og 

Australien adskillige gange. 
• bad kirkemedlemmer om at 

læse Mormons Bog i de sidste måne-
der af 2005, hvilket resulterede i, at 
der var flere mennesker, der læste 

Mormons Bog, end på -~ ...... 
noget andet tidspunkt S T A f'!._D 

1 
N G 

.i historien. F 
o~ 

• skrev adskillige SOM ETH 1 NG 
bøger, der blev solgt 

f ø N" f t,; J re,' b Vllllf•h 

over hele USA. • tt•u '"'" "'•• ou• 
''ri\JtJt 1\Nn Hn".lt 
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Præsident Gordon B. Hinckley 

elskede Kirkens unge. Kon 

efter sin opretholdelse som 

præsident for Kirken i 1995 sagde 

han til pressen: »Vi er især stolte over 

vore unge. ]eg tror aldrig, vi har haft 

en stærkere generation af unge 

mænd og piger, end vi har i dag ... 

De går fremad og lever et konstruk

tivt liv og styrker sig selv både intel

lektuelt og åndeligt. Vi frygter eller 

tvivler ikke på dette værks fremtid.«1 

Og til en generalkonference sagde 

han: »]eg elsker Kirkens unge. Jeg 

har sagt igen og igen , at jeg tror, at vi 

aldrig har haft en bedre generation 

end denne. Hvor er jeg taknemlig for 

jeres retskaffenhed, for jeres ambi

tion om at uddanne jeres forstand 

og jeres hænder til godt arbejde, for 

jeres kærlighed til Herrens ord og for 

jeres ønske om at vandre i sandhed, 

dyd og godhed.«2 

Profeten talte 
til de unge 

Præsident Hinckleys seks V'er 

Et af de mest mindeværdige bud

skaber fra præsident Hinckley til 

teenagere var de seks V'er. Ved et 

særligt foredrag, der blev tranSmitte

ret til hele verden l november 2000, 

underviSte præsident Hinckley teena

gere om seks måder at være på: 

Vær taknemlig. »Thk Herren for 

hans storslåede kirke ... Tak ham for 

alt, hvad den tilbyder dig. Tak ham 

for jeres venner og kære, jeres foræl

dre og brødre og søstre og for jeres 

familie. Lad en taknemlig indstilling 

lede og velsigne dig gennem hele 

livet. Arbejd på det. I vil opdage, at 

det giver vidunderlige resultater.« 

Vær dygtig. •>Herren ønsker, at I 

skal dygtiggøre jer, jeres hoved og 

hænder, uanset hvilket område I væl

ger ... Bliv en medarbejder med et ry 

for hæderlighed l den verden, som 

ligger foran jer.« 

Vær ren. Ni lever i en verden, der 

er fuld af smuds og snavs, en verden 

der stinker af det onde ... Undgå ond 

tale ... Spild ikke jeres tid på destruk

tiv underholdning ... ] eg er ligeglad 

med, hvad slags ulovlig narkotika det 

er. Det ødelægger jer, hvis I prøver ... 

Med hensyn til sex ... er I klar over, 

når I er på gyngende grund, hvor Jet 

det er at snuble og glide ned i over

teædelsens faldgrube. Jeg bønfalder 

jer om at være forsigtige, om at 

træde tilbage i sikkerhed fra syndens 

klint, som det er så let at falde ned 

fra. Bevar jer selv rene.« 

Vær tro. »l, som er medlemmer af 

denne kirke, må være loyale over for 

den ... Vær tro mod jeres egne over

bevisninger. I ved, hvad der er rigtigt, 

og I ved, hvad der er forkert.<< 

Vær ydmyg. »]eg tror, at de sagt

modige og de ydmyge er dem, som 

er lærevillige. De er villige til at lære.« 

Vær bonsom. »l har brug for hans 

hjælp ... I kan ikke gøre det alene. I 

vil erkende og genkende det oftere 

og oftere, som årene går. Så lev såle

des, at I med god samvittighed kan 
tale med Herren.«3 



Fra rundt om l verden 

Præsident Hincldey var 
den eneste profet, som de 
unge rundt om i verden 

kendte, mens de var tee
nagere. Han var elsket og 
æret. Her følger nogle tee
nageres og unge voksnes 
følelser for præsident Hinckley: 

Jeg har aldrig mødt præsident Hinckley, 

men når jeg ser et billede af ham, føler 

jeg mig godt tilpas. Han er næsten som 

endnu en far før mig. Jeg ved, han er en 

profet. De seks V'er gjorde et stort indtryk 

på mig. Vær ren og vær ydmyg ramte mig 

og førte mig til omvendelse fra min stolt

hed. Jeg provede at følge profeten. 

So·Ro L, 19, Koreo 

Præsident Gordon 8. Hinckley var en 

sand troens mand. Hans lærdomme hjalp 

mig til at blive en bedre ung mand - til at 

få mere tro og t ålmodighed, bede regel

mæssigt og være lydig over for mine før

æ ldre og min himmelske Fader og Jesus 

Kristus. 

Gazelem C, 15, filippinerne 

Da jeg var ca. 9 år gammel, kom præsi

dent Hinckley t/1 en konference i Geneve i 

Schweiz. Jeg husker, at jeg så ham træde 

Ind l salen, og han udstr&lede kærlighed 

og venlighed. Jeg &lev meget b egejstre t 

over at se ham. Præsident Hlnck/ey var et 

stort eksempel for mig. Jeg har altid 

været imponeret, når han talte til de unge 

ved genera/konferencen, fordi jeg vidste, 

at det, han sagde, kom fra Gud. Jeg 

havde stor tillid til ham. 

Ivinina $., 17, Schweiz 

l'ræsldent Hlnc:kleys mange lærdomme 

fik mig til at føle, at han virkelig 

førstod d& ungfis udfordringer i 

diSSfl sidste dage. Han adva

rede altid de unge og min

dede os om Ikke at komme p6 

afveje. 

Yu C., 20, Tor..tm 

Jeg vil aldrig glemme, hvordan /eg følte 

det ojeblik, hvor præsident Hlnc:kley 

ankom til Pacaembu Stadion. Jeg følte 

intenst Guds And. Da præsident Hinckley 

afsluttede sin tale, sagde han til os: »l 

kan tage af sted herfra, toge hjem og 

glemme alt, hvad jeg har sagt her l dag, 

men glem aldrig, at jeg elsker fer.« Jeg 

glemmer aldrig de ord, fordi de har bety

det s& meget for mig. 

Dryele M., 20, Brasillen 

Jeg elsker præsident Hlnckley. Hans 

rolige værdighed får mig til at føle fred 

og forsikrer mig om, at jeg b/Iver ledt af 

en Guds mand. Da jeg så ham, kunne jeg 

Ikke lade være med at smile og fole mig 

taknemlig. 

Condice M., 15, New Zealand 

NOTER 
L Cite re t i Jeffrey R. I-lo lland, • Præsident 

Gordon B. HJnckley: Stålsat og modig•, 
Stjerll(!tl, juni 1995 (særnummer), s. 4. 

2. •Dette er Mesterens værk•, Stjemen, juli 
1995, s. 71. 

3. Se ·En profets rnd og bøn for ungdom· 
men•, Liabo•w, apr. 2001, s. 30.4 1. 



................................................................................................................... 

Børnene husker Præsident 
Gordon B. Hinckley 

Præsident Gordon B. Hinckley 
lærte os om kærlighed. Han 

var ikke bange for at ffi os til 
at småle med sin venlige og vittige 

humor. Han ønskede, at vi prøver 
at gøre vores bedste i alt, hvad vi 

foretager os. Han sagde: »Glem 

aldrig, mine kære unge venner, at I 

virkelig er et Guds barn ... Må livet 

vise sig fra sin veoJige side over for 

jer, for I er i sandhed et Guds barn 

og fortjener hans kærlighed og vel

signelse« (»Du er Guds barn«, 

Liahona, maj 2003, s. 119). 

Vi vil altid huske præsident 

Hinckleys stærke vidnesbyrd og 

eksempel, som tru· vores hjerte til 
at udbryde: »Hav tak for profeten, 
du sendte!« 

Her følger noget af det, som nogle 
bøm i Kirken bar sagt om præsi
dent Hinckley: 

Han havde et venligt og kærligt 

ansigt. 

Abigail H., Skot/ond 

Han var en rigtig profet, og han for

talte gode historier og vittigheder. 

Jason L., U/oh, USA 

Han var en god mand. 

Feouoi S., Somoo 

Han elskede alle i hele verden. 

Arneli/o L., Queenslond, Australien 

Han var min ven. 

Jonothon B., Tyskland 

Han bekymrede sig om mig. 

Lewis W, Chile 
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PRÆSIDENT GORDON B. HINCKLEYS BEGRAVELSE 
2. FEBRUAR 2008 

En datters 
hyldest 
VIRGINIA H. PEARCE 

Jeg er beæret over at tale på 

vegne af vores familie ved 

denne højtidelige og hellige 

anledning. Vi ønsker at samstemme 

i hyldesten af vores far og profet og 

bære vidnesbyrd om Jesu Kristi gen

givne evangelium denne smukke 

vintermorgen. 

Vi er så taknemlige for den kær

lighed, som er blevet udvist mod 

vores far og hans familie. Vi takker 

jer hver især for jeres bønner og 

mange venligheder. 

Vi takker læger og sygeplejersker, 

som har stået for hans pleje og behand

let ham med respekt, omhyggelighed, 

medfølelse og stor kyndighed. 

Vi takker fars sekretær, Don 

Staheli, en mand med en særlig 

ydmyghed, dygtighed og generøsitet, 

som sammen med en storslået stab 

og dygtige sikkerhedsfolk, bogstave

lig talt har gjort det muligt for vores 

far at udføre sit ansvar som præsi

dem for Kirken. 

Vi kan ikke finde ord til at udtrykke 

vores kærlighed til vores fars kolleger 

og deres hustruer. Præsident Monson, 

præsident Eyring og præsident Faust, 

som vi savner, har været rådgivere 

udover det almindelige. Præsident 

P-acker og De Tolvs Kvorum, Det 

Præsiderende Biskopråd, De 

Halvfjerds, ledere j Kirkens organisa

tioner- i kvorummer, præsidentska

ber og som mennesker - har vi set 

dem udvise uselvisk og total hengi

ven tjeneste j riget. På den måde 

har de hjulpet, elsket og stØttet vores 

far og indirekte os. Der er intet så 

rørende for den menneskelige sjæl 

som at se mænd og kvinder med stor 

magt udvise personlig, betænksom 

og diskret venlighed. 

Engang i året 1837 kom John E. 

Page til udkanten af Ontario i Canada 

for at forkynde Jesu Kristi gengivne 

evangelium.lført den frakke, som 

Joseph Smith havde giver ham over 

skuldrene i Kirtland, underviste bror 

Page og hans kammerat familierne 

Hinckley og )udd og mange andre 

i evangeliet. Lois)udd Hinckley 

(Gordon B. Hinckleys oldemor) var 

blandt dem, der blev dØbt. Sammen 

med sine børn og andre familiemed

lemmer fulgte hun de hellige sydpå. 

I 1843 befandt de sig i Sprlngfield i 

Illinois. Hendes søn, Ira Nathaniel 

Hinckley, (som dengang var ca. 14 år) 

tog til Nauvoo. Han blev en dygtig 

smed og tØmrer. Han blev gift. I 1850 

gjorde kolera krav på Iras unge hu-



på vej mod Saltsødalen. Han begra

vede dem selv samme dag og tog sit 

11 måneder gamle barn på armen og 

gjorde turen færdig. Ira brugte resten 

af sit liv på at tjene, hvor han bedst 

kunne bidrage i en koloniserende 

kirke. Cove Fort står i dag og vidner 

om denne dygtige båndværkers talent 

og hengivenhed. 

Ira Nathaniels søn, Bryant S. 

Hinckley, (far til præsident Hinckley) 

var lærer, han unelerviste på Brigham 

Young Academy og på LDS Business 

College. Han var stavspræsident for 

Kirkens største stav i mange år. Han 

kendte til hjertesorg og mødte udfor

dringer, som ville have prøvet troen 

hos selv den stærkeste hellige, men 

han svigtede aldrig i sin hengivenhed 

mod Herren og hans kirke. 

Ved en mindehøjtidelighed 

på BYU i 1999, omtalte præsident 

Hinckley disse »tre generationer 

af mine forfædre, som havde været 

trofaste i Kirken. Da jeg reflekterede 

over deres liv ... « sagde han, »Så jeg 

ned på min datter, på hendes datter, 

mit barnebarn, og hendes børn -

mine oldebørn. )eg indså pludselig, 

at jeg stod i midten af disse syv gen

erationer- tre før mig og tre efter 

mig ... I mit sind opstod en voldsom 
følelse af, at det var mit ansvar at 

give alt det, jeg havde modtaget som 

en arv fra mine forfædre, videre til 

generationerne, der nu kommer 

efter mig.«1 

Som en del af de generationer, 

der kom efter ham, takker vi ham 

og vores mor for det stærke bånd 
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række ved Indgangen til Konferencecentret, da præsident Gordon S. Hinckleys 

kiste blev fort Ind. 

mellem vores forfædre og os. Vores 

forældre elskede os, underviste os, 

opdragede os, Jo med og bad for os. 

Vi ærer dem. Og vi lover pi samme 

måde at give vores fulde hengiven

hed til Frelseren og hans kirke videre 

til de kommende generationer. 

Men dette handler ikke kun om 

vores lille familie. Fem børn, 25 bør

nebørn og 63 oldebørn. Fordi, som 

præsident Hinckley så ofte har fortalt 

os, så er vi aUe en stor familie, mere 

end 13 millioner i styrke - som deler 

en arv af tro og glædes over et pagt

fællesskab med Gud Faderen og hans 

Søn, Jesus Kristus, med ansvar for at 

hjælpe hinanden langs vejen. 

Vi forgudede vores far. Han var 

et vidunder at skue. Han var disdpli

neret og modig, med en utrotig evne 

til at arbejde, og han troede på frem

skridt. I et yndlingsskriftsted står 

der: »Det, der er af Gud, er lys; og 

den, der modtager lyset og (orbliver 

i Gud, får mere lys, og det lys bliver 

klarere og klarere indtil den fuld

komne dag« (L&P 50:24). Processen 

med fonsat vækst er historien om 

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages 

Hellige, som han elskede at fortælle, 

såvel som histarien om sit eget liv. 

Den form for vækst kræver rro, mod, 

disciplin og hårdt arbejde - tillige 

med Herrens nådige hånd. 

På intet tidspunkt har denne 

vækstproces været tydeligere for 

os som familie end her i de sidste 

fire år, kronen på hans liv. Efter 

mors død var hans sorg overvæl

dende. Som det var karakteristisk 

for ham, så indrømmede han det 

følte det, græd og sørgede dybt. 

Han gik til Herren med sine tårer, 

og på den måde skabte tabet en 

endnu større plads til medfølelse 

i hans hjerte og gravede en endnu 

dybere brønd af tro og tillid til Gud. 

Og med den øgede medfølelse og 

u·o, tog han sine sko på og gik i gang 

med arbejder- i enhver betydning 

af ordet. 

To år senere, da han fik stillet diag

nosen ]qæft, gentog han samme møn

ster. Han gjorde som enhver af os ville 



gøre - han sørgede over tabet af sit 

gode helbred og følte frygten for 

den sygdom, som havde taget hans 

mor, hans bror og to søstre. Vel 

vidende at hans liv lå i Guds hænder 

og med en følelse af styrke fra bøn

ner fra millioner af jer, sagde han, 

at han følte sig forpligtet til at gøre 

sin del. Og med hjælp fra lægeud

dannede venner, var det lige, hvad 

han gjorde - med mod og godt 

humør. Resultatet var en mirakuløs 

forlængelse af hans liv i to år, hvor 

han hver morgen stod op, tog s ine 

sko på og gik på arbejde. 

Præcis en uge før sin død, bad 

han indvielsesbønnen for en renove

ret kirkebygning i Salt Lake City. I 

den bøn bad han helt usædvanligt 

til Herren for sig selv som profet. 

Han udtrykte taknemlighed over, 

at Herren lige »fra Joseph Smiths 

tid og til nu har udvalgt og kaldet 

profeter til sit folk. Vi takker dig 

og beder dig om, at du vil trØste og 

StØtte ham og velsigne ham i hen

hold til hans behov og din ophøjede 

hensigt.« 

Vi bærer vidnesbyrd om, at hans 

fredfyldte bortgang er tegn på, at 

Herren hørte og besvarede hans 

bøn i henhold til hans behov og de 

ophøjede hensigter, som Himlens 

Hersker har, som døde for at vi kan 

leve evigt, og i hvis navn vi afslutter. 

Ja i vor Forløsers, Jesu Kristi, navn. 

Amen. • 

NOTE 
1. • Kecp the Chain Unbrol<en•, i Brigbam 

l'bung Universfry 1999-2000 Speecbes, 
2000, s. 2, www.speeches.byu.cdu. 

Profeter er 
miraldernes 
mænd 
BISKOP H. DAVID BURTON 
Præsiderende Biskop 

God morgen, brødre og søstre. 

Øster Pearce, da du talte så 

kærligt om din far, blev jeg min

det om hans ord ved generalkonferen

cen i oktober i 2004. »Elsker jeg som 

far mine døtremindre end mine søn

ner? Nej. Hvis jeg er skyldig i at folfor

dele nogen, så er det til fordel for mine 

kære piger. Jeg har sagt, at når en 

mand bliver gammel, må han hellere 

have sine døtre omkring sig. De er så 

gode og venlige og hensynsfulde. Jeg 

mener, at jeg kan sige, at mine sønner 

er dygtige og vise. Mine døtre er kloge 

og venlige. Og •mit bæger er fyldt til 

overflod< (SI 23:5) takket være dette« 

~·Kvinden i vores liv«, nov. 2004, s. 85). 
Virginia, du og dine søskende, til

lige med børnebørnene, står samlet 

som højdepunktet af jeres kærlige, 

retfærdige og stolte forældres mange 

jordiske bedrifter. Må Herrens inder

lige barmhjertighed blive udøst over 

jer hver især i denne tabets time. 

Da jeg hørte om hans bortgang, 

var jeg følelsesmæssigt uforberedt. 

Jeg stod i et mørkt værelse med sor

gens tårer trillende ned ad mine 

kinder, som dog snart afløstes af glæ

destårer. Jeg formoder, at mange af 

jer fik en tur i den samme følelses

mæssige rutsjebane. 

De unge i Kirken holdt meget af 

præsident Hinckley. Han har været 

deres profet i det meste af deres liv. 

Han var deres helt. Han var sej, for ar 

s ige det på deres sprog. Han talte til 

dem! På grund af ham ved de, hvad 

det betyder »at stå rank«, »at gøre sit 

bedste«, »at hæve standarden«, eller 

hvad de »Seks V'er« er. Vær taknemlig, 

vær dygtig, vær ren, vær sand, vær 

ydmyg og vær bønsom. 

Få minutter efter præsident 

Hinckleys bortgang, summede luften 

af sms'er mellem hundredtusindvis 

af unge over hele jorden for at tilken

degive deres følelse af sorg og tab. 

Forslag om at have søm..lagMøj på i 

skole samt deres udtryk for respekt 

og kærlighed fortsætter. Tak til jer 

kære unge. I Viste vejen i respekt og 

lovplisning af vores kære profer. 

Biskop Edgley, biskop McMullin 

og jeg er blevet undervist ugentligt af 

vores elskede profet og hans trofaste 

LIAHONA APRIL 2008 19 



rådgivere. Vi var til stede, da præsident 

Hinckley fik at vide, at præsident 

Howard W. Hunter var gået bort. Vi 

så hans ansigtsudtryk, da han fik den 

meddelelse. Vi mærkede og vidnede, 

at seniorapostlens kappe lagde sig på 

hans skuldre. Vi har været privilegeret 

at skulle »virkeliggøre« en række af 

hans inspirerede projekter. Tak præsi

dent Hinckley for din kærlighed, din 

tillid, din vejledning og din inspiration. 

Medierne har dokumenteret præ

Sident Hinckleys præstationer. Alle 

profeterne i de sidste dage har efter

ladt en særlig arv. Når jeg tænker på 

præsident McKay, tænker jeg umid· 

delbart på familie og hans store kær

lighed til sin kære Emma Ray Med 

præsident Smith tænker jeg straks 

på lærdomme og evangelisk viden. 

For mig står præsident Lee for med

følelse og samordning. Præsident 

Kimball klinger af omvendelse og 

overdragelse af præstedømmet til alle 

værdige mænd. Præsident Benson tar 
mig til at tænke p! hans advarsel mod 

stolthed og hans råd om at studere 

Mormons Bog. For præsident Hunter 

var tempelværdighed altafgørende. 

For præsident Hinckley er der sll 

mange væsentlige resultater. M!ske 

vil tiden sortere lidt ud i dem for os 

hver især. 

Et af de sidste møder, som præsi

dent Hinckley ledte, var et bestyrel

sesmøde i Kirkens Selvsupplerende 

Uddannelsesfond. Da fondens akti

viteter blev gennemgået, udbrød 

præsident Hinckley: »Det er bemær

kelsesværdigt.« Efter en kort pause 

sagde han: »Det er et mirakeL« 

Præsident Hinckley var miraklernes 

mand. Han vidste, at det var af 
afgørende betydning at btyde 

Kirkens medlemmer og andre står l kø uden for Konferencecentret for at gå forbi 

fattigdommens cirkel i udviklingslan

dene for at sikre fuld deltagelse i Jesu 

Kristi evangelium og de dertil hørende 

velsignelser. Kommende generationer 

vil blive velsignet af denne arv. 

Jeg deltog engang i et møde på 

præsident Hinckleys kontor, som, 

da dagsordenen var overstået, blev 

livet op af en udveksling af minder 

mellem ældste David B. Haight og 

præsident Hinckley. Disse 90-årige 

var optaget af en omgang »kan du 

huske dengang?« 

Efter at have talt om nogle minder, 

spurgte ældste Haight: »Præsident 

Hinckley, hvor mange templer har du 

så enten indviet eUer deltaget i ved 

deres indvielse eUer genindvielse?« 

Præsident Hinckley begyndte at nævne 

hvert af de dengang 47 fungerende 

templer. Som jeg husker det, havde 

han deltaget i indvielsen af flere end 

30 af de 47. Så sagde han: »Hvor vil jeg 

gerne være i live, når tempel nummer 

100 bliver indviet.« Senere gentog han 

den udtalelse over for Brødrene i 

templet. Snart blev det hans ønske at 

få 100 fungerende templer, før det nye 

årtusinde begyndte - i januar 2001. 

Ved udgangeo af 1998 var der 51 fun

gerende templer. I 1999 blev yderli

gere 15 indviet og i 2000 34, hvoraf 

templet i Boston blev nummer 100. 

Senere i denne m!ned bliver tempel 

nummer 125 indviet i Rexburg i Idaho. 

Et mirakel? Det mener jeg! Profeter er 

miraklernes mænd. 

Den 24. juli 1997 tog præsident 

Hinckley det første spadestik til dette 

Konferencecenter. l beskrivelsen af 



denne bygning ved generalkonfe

rencen i oktober 1998, sagde han 

følgende: »Det bliver primært et 

bedehus. Men det bliver også et sted 

til kunst. Der vil blive holdt koncerter 

og andre offentlige arrangementer, 

som vil være opløftende, formålstjen

lige og åndelige ... Det bliver en gave 

til Mesteren, hvis fødsel vi mindes på 

denne tid af året« 0>Velkommen til kon

ference«,liahona, jan. 1999, s. 4). 

Som opførelsen skred frem, spurgte 

det præsidereode biskopråd til præsi

dem Hlnckleys specifikke ønsker. Han 

ønskede, at den ydre beklædning blev 
granit fra Littie Cottonwood. Mange år 

før havde Brigham Young beskrevet 

granitten fra Littie Cottonwood som 

noget af det fineste materiale, man kan 

finde i Rocky Mountains. Da, der viste 
sig vanskeligheder ved at btyde granit

ten, gik vi til Det Første Præsidentskab 
for at høre, om de ville overveje et 

andet materiale. Vi tlk venligt, men 

bestemt at vide, at der vilJe åbne sig 

en udvej, hvis vi var bønsomme og 

udholdende. Kort sagt, det var vi, og 
vigjorde det! Må dette eftermæle leve 

længe som et minde om hans vision. 

Præsident Hinckley byggede bro til 

lokalsamfundet. Mr. Keith Rattie, CEO i 
Questar, sagde j denne uge: »For nogle 

m år siden hædrede handelskanlmeret 

præsident Hinckley som en ·kæmpe i 

vores by:< Han var så sandelig meget 

mere end det. Han var en gigant på 
verdensplan.« Iane Beattie, leder af 

Salt I.ake CityS handelskammer, sagde 
bl.a.: »Den energi han lagde i sin tje

neste, kærligheden tillivet og forplig

ælse til at gøre godt ændrede os og 

bidrog til at gøre denne verden bedre<< 

(»Standing TalJ for Our Cornmunity: 

Statement on President Hinckley's 

Passing«, www.saltlaked1amber.org 

/newsroom/position-starements). En 
kæmpe? Ja, en profetisk kæmpe! 

Hvad vil vi mindes ved denne 
elskede profet, og hvad vil hans efter

mæle være? Der er så meget at mindes 

og mange nævneværdige bedrifter, så 

vil jeg mindes de næsten 50 år, hvor 

han trofast og hengivent tjente som 
apostel, profet, seer og åbenbarer. Han 

vidnede om Kristus på alle jordens 

befolkede kontinenrer, i små og store 

byer, stående på kasser i H yde Park 

og via store elektroniske netværk. Han 

gav den fattige og trætte håb og rådede 

de, der trængte, til at række lidt mere 

ud mod deres næste. 

Den indledende salme var et pro
dukt af to unge mænd, der tjente 

sammen som kammerater i missions

marken. Senere tjente de begge som 

generalautoriteter. Musikken er kom

poneret af ældste G. Homer Durham 

og teksten er skrevet af præsident 

Gordon B. Hinckley. Den udtrykker 

stærkt og levende præsident Hinckleys 

vidnesbyrd: 

jeg ved, at min forløser er Guds 

sønog verdens frelser god.Han 

sejred' over synd og død, min 
Konge og min Herre sto1: 

Han lever; er vor klippe fast, han 

er vort hdb og jordens salt.Han 

lyset er for dig og mig, det tys, 

der overvinder alt. 

O, må Guds dnd os fylde helt,sd 

vi kan nydefreden het;og styrk 

vor tro. l evighedkan dine børn 

dig være nær. 

(»Jeg ved, at min Forløser er Guds 
søn«, Salmer og sange, nr. 81). 

Søskende, må vi alle følge hans så 

ofte fremsatte råd om at »gøre og være 
den bedste vi kan« og »stil ranke.« TL! 

familien, I har med ophøjet ro udholdt 

det store offer at dele jeres far med 

alle os. Tag imod vores tak. Må Gud 
trØste, velsigne og bevare jer alle, ind

til I møder ham igen. I vor Frelsers 

og Forløsers hellige navn, ja, Jesus 

Kristus. Amen. • 
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Indtryk, erladt 
gennem tiden 
ÆLDSTE EAR L C. TINGEY 
De Halvfjerds' Præsidium 

Jeg er taknemlig for denne 

invitation til at tale og beder 

til, at Ånden må viderebringe 

mit vidnesbyrd og mine ord til jeres 

hjerte. 

Når jeg rænker på vores elskede 

profets, præsident Gordon B. 

Hinckleys, liv, rænker jeg på føl

gende vers fra Henry Wadsworth 

Longfellow: 

Lær af de mænd, hvis store 

minder 

aldrig slukkes i tidens strøm, 

at du kan skænke den stund, 

der svinde~; 

en glans, der er mer' end en 

flygtig drøm.1 

I dag håber jeg, når vi ærer hans 

minde, at vi overvejer de indtryk, 

som præsident Hinckley har efter

ladt. Tænk over, hvad der dukker op, 

når jeg taler om præsident Gordon B. 

Hinckleys periode. På den korte tid, 

vi har sammen, kan jeg kun nævne 

nogle m indu-yk af de mange, der 

har gjort indtryk på mig. 

Gordon B. Hinckley var den store 

kommunikator. Han åbnede døre 

til verdens medier og definerede 

Kirken for et verdensomspændende 

publikum. Han begyndte som ung 

hjemvendt missionær for over 70 år 

siden som pioner i anvendelsen af 

filmstrip, film, farvebilleder, pjecer 

og missionslitteratur til at fortælle 

beretningen om vores kirke. De 

samme teknikker, som hele tiden 

forbedres, benyttes staclig i dag. 

Hineidey-perioden fremkalder bil

ledet af misslonering i hele verden. 

I de næsten 13 år, hvor præsident 

Hinckley var præsident, er der kaldet 

over 400.000 missionærer, hvilket 

repræsenterer over 40 procent af 

alle missionærer, der er kaldet, siden 

Kirken blev oprettet. Næsten en tred

jedel af alle medlemmer i dag er ble

vet døbt, siden præsident Hinckley 

blev vores profet. Præsident Hinckleys 

udfordring om at forøge vores misslo

nering og vores fastholdelse af nyam

vendte er staclig en udfordring, som 

vi arbejder på at opnå. 

Det måske lettest genkendelige 

og mest evigt betydningsfulde af 

alle præsident Gordon B. Hinckleys 

indtryk er opførelsen af omkring 

75 nye templer, siden han blev vores 

præsident. Hver eneste orclinance 

udført i disse templer bliver et vidne 

om præsident Hinckleys profetiske 

fremsynethed og visdom ved at 

bringe templer nærmere medlem

merne. Hvor er vi taknemlige som 

enkeltpersoner og som kirke for 

denne utrolige arv. 

Et andet vidunderligt og vellidt 

indtryk af præsident Hinckley er 

hans varme humoristiske sans. Alle, 

der arbejdede med ham eller hørte 

ham tale, husker en situation, hvor 

hans enestående humoristiske sans 

var synlig. 

Jeg mindes en lejlighed for flere 

år siden, efter han begyndte at 

bruge stok. ]eg ankom til Kirkens 

administrationsbygning kl. 7, og 

da jeg nærmede mig elevatoren, så 

jeg præsident Hinckley og en vagt 

komme hen mod elevatoren. Jeg 

u-ykkede på knappen, og elevator

døren åbnede sig. ]eg trådte ind 

og holdt døren åben. ]eg kunne 

høre præsident Hinckley komme 

gående med sin stok. Da han kom 

til den åbne dør, så præsident 

Hinckley på mig, gik videre og 

sagde: »Earl, tag bare elevatoren op. 

Jeg tager trapperne.<< Elevatordøren 

lukkede. Jeg følte mig meget lille. 

Komfortabelt kørte jeg op til min 

etage, mens Herrens profet tog trap
perne til sit kontor. 

En anden gang kom generalauto

riteterne - klædt i mørke habitter, 

hvide skjorter og konservative slips 

- ind til et møde med Det Første 

Præsidentskab. Præsident Hinckley 

sagde med er glimt i øjet og et 

stort smil: »I ligner alle en flok 

pingviner.« 



De sorgende siger farvel til præsident Hinckley, mens de defilerer forbi hans kiste 

i Konferencecentret. 

Vi vil savne hans humoristiske sans. 

Præsident Hinckley var virkelig 

et renæssance-menneske. Han inter

esserede sig bredt og var ekspert 

på mange områder. Med opførelsen 

af Konferencecentret, som i sig selv 

er et stort minde om præsident 

Hinckley, har vi set en udvikling 

og udfoldelse af musik- og teaterop

førelser i Kirken. Vores tilværelse 

er blevet bedre på grund af disse 

kulturelle muligheder, der nu er 

åbne for os. 

Et af de mest vidtrækkende af 

alt, hvad præsident Hinckley har 

gjort, og virkeligt et stort fingeraf

tryk er Kirkens uddannelse. Det 

storslåede Brigham Young University 

og udvidelsen afBYU-Idaho, univer

sitetsområderne for BYU-Hawaii 

og LDS Business College samt semi

nar og institut kendetegner hans 

kærlighed til uddannelse og til de 

studerende. Oprettelsen af Kirkens 

Selvsupplerende Uddannelsesfond 

for syv år siden forøger hans minde. 

Næsten 30.000 studerende i store 

dele af verden forbedrer nu deres 

tilværelse på grund af de fantastiske 

muligheder, som uddannelse giver. 

Måske mindre forstået, men af 

væsentlig betydning i Kirkens admi

nistration, er præsident Hinckleys 

oprettelse af kvorummer af halvfjerd

sere som et af de præsiderende kvo

rummer i Kirken. Øgning af antallet 

af kvorummer og firdobling af antal

let af medlemmer af De Halvfjerds 

imødekommer Kirkens vækst og 

administration og opfylder skriftens 

mandat om, at De Tolv nu kan, nfu

de »har brug for hjælp ... rette anmod

ning til de halvfjerds, frem for til 

nogen anden, om at udfylde de for

skellige kald til at prædike og forvalte 

evangeliet. ,.2 

Det måske mest personlige og 

mest huskede indtryk af præsident 

Hinckley er hans kærlighed til men

nec;ker. Alle i denne store verdensom

spændende forsamling bar sikkert 

et særligt minde om præsident 

Hinckley. ]eg håber, ar min tale 

kan repræsentere nogle få af jeres 

tanker- hvis I havde mulighed for 

at udtrykke dem her i dag. 

Lad mig fra hvert eneste primary

barn, ung, unge voksne, medlem og 

ven sige: Thk, præsident Hinckley. Thk 

for dit trofaste liv i Herrens tjeneste. 

Tak for dit eksempel på retSkaffenhed 

og urokkelighed. lak for din visdom 

og dømmekraft. Thk for dine taler, 

bøger og inspirerede råd. 

Tak for dit urokkelige vidne om 

profeten Joseph Smiths kaldelse. Tak 

for dit vidnesbyrd og lærdomme om 

vor himmelske Fader og vores for

hold til ham som hans åndelige søn

ner og døtre. Tak for dit vidnesbyrd 

om Jesus Kristus. 

Tak for de indtryk du har efter

ladt. Tak fordi du lod os vide, at du 

elskede os. Vi er bedre på grund af 

dig. Lad mig også sige tak til familien 

Hinckley for at dele deres far og 

bedstefar med os. 

Kære præsidene Hinckley, vi har 

som på en scene set dig blive ældre. 

Må du nu nyde et evigt fællesskab 

med din elskede Marjorie, ::mdre i 

familien og tidligere ledere l Kirken. 

Præsident Hinckley, vi elsker dig. 

l)esu Kristi navn. Amen. • 

NOTER 
L. .uvetS kvad, (efter Loogfcllow), af 

C. l·lauch, http://runcbcrg.org/Vintgron/ 
0039.html 

2. I.&P 107:38 



Denne venlige 
profet 
PRÆSIDENT BOYD K. PACK ER 
Fungerende præsident for De Tolv Apostles Kvorum 

Jeg mødte Gordon B. Hinckley 

for første gang for over 50 år 

siden. Jeg var blevet kaldet som 

assistent til De Tolv ved den samme 

konference, hvor han blev opretholdt 

som medlem af De Tolv Apostles 

Kvorum. 

Hans første ord fra talerstolen, 

da han blev opretholdt som assistent 

til De Thlv, var: »Jeg ved, at jeg ikke 

er nået hertil alene, og jeg føler stor 

taknemlighed for de mange mænd 

og kvinder - de storslåede og gode 

mænd, som ec her til stede i dag 

og de ... vidunderlige mennesker, 

hvoraf der er mange, hvis navne 

jeg ikke husker - som bar hjulpet 

mig« (i Conference Report, apr. 

1958, s. 123). 

Gordon B. Hinckley trndte første 

gang ind på Kirkens hovedkontor 

på vej hjem fra sin mission i England. 

Missionspræsidenten havde bede 

ham om at aflægge rapport til Det 

Første Præsidentskab. Præsident 

Heber J. Grant, J. Reuben Clark jun. 

og David O. McKay. Det 15 minutter 

lange møde varede over en time. 

Han blev bedt om at tjene som 

sekretær i Kirkens nye komite for 

missionærUtteratur. 
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Han skulle selv fmde et tomt kon

tor et eller andet sted. En ven, hvis 

far ejede en kontorforsyningsforret

ning, gav ham et gammelt, vind og 

skævt bord. Han lagde en træklods 

under et ben, der var for kort. Han 

tog sin egen skrivemaskine med 

hjemmefra. 

Han gik ud tillagerrummet efter 

et tis papir og blev spurgt: »Har du 

nogen ide om, hvor mange stykker 

papir, der er i et ris?« 

Han svarede: »Ja, 500 stykker.« 

»Hvad J alverden skal du med 500 

stykker papir?« 

Han svarede: »Jeg skal skrive på 

dem et stykke ad gangen.« 

Han holdt aldrig op med at skrive. 

I årevis havde jeg et ugentligt møde 

med præsident Hinckley. Ofte fandt 

jeg ham ved hans skrivebord, hvor 

han skrev sine taler i hånden. 

Min første opgave som assistent til 

De Tolv var at være assistent til ældste 

Hinckley i missionsafdelingen. 

Han tog kort efter af sted for at rejse 

rundt til missionerne i Europa med præ

sident Henry D. Moyle. Da han vendte 

tilbage, fortalte han mig, at noget af det 

vanskeligste. han nogensinde havde 

måttet gøre, skete i Diisseldorf. 

Den sidste aften i Europa gav præ

sident Moyle en middag til missionæ

rerne, deriblandt ældste Hinckleys søn 

Richard. Ældste Hinckley sagde farvel 

til sin søn på hotellet. Han sagde, at 

det at se Richard gå derfra med sin 

k-ammerat og ud i den kolde mørke 

aften var det vanskeligste, han nogen

sinde havde måttet gøre. Han græd, 

da han fortalte mig om det. 

Bror Hinckleys usædvanlige intelli

gens og hans utrolige hukommelse 

var direkte åbenlys. Men jeg havde 

lært noget andet og vigtigere. jeg 

havde set ind i ældste Gordon B. 

Hinckleys indre. Han har altid været 

en meget privat person, og kun af og 

til ser man ind i hans indre. 

I et forsøg på at beskrive præsi

dent Hinckleys evne til at kommuni

kere husker jeg for år tilbage, da jeg 

rejste i Pakistan med ældstejacob 

de Jager, en af halvfjerdserne, som 

vi plejede at kalde »den smilende, 

glade hollænder.« Vores vært var hr. 

Suleman Habib, en garnmel ven fra 

en fremtrædende bankfamilie i 

Karachi. 

En dag tog hr. Suleman os med 

ud af byen og ud på landet for at se 

en af hans gårde. Vi stødte på en stor 

gruppe arbejdere, der var dårligt klædt 

og som byggede en vej med hakke 

og skovL De talte sammen på urdu, 

et sprog hverken Jacob eller jeg før 

havde hørt. Bilen var næppe stoppet, 

før Jacob var steget ud. Han gik h,en 

blandt arbejderne. 

Suleman iagttog ham opmærk

somt, vendte sig mod mig og sagde: 



Ældste Richard G. Hlnclcley fra De Halvfjerds hilser sammen med sin hustru Jane 

på de personer, der lcom for at v ise hans far deres respekt. 

»Den mand kan kommunikere bedre 

med disse mennesker, der taler urdu, 

end jeg kan.« Og et øjeblik senere til
føjede han: »Den mand kunne char

mere et æsel såvel som en konge!« 

Uanset hvilken kommunika

tionsevne og charme, som Suleman 

så i Jacob de jager, besad Gordon B. 

Hinckley også i rigt mål. 

En dag kom der en islamisk præst 

ind på mit kontor, som var i Salt Iake 

City for at ta en behandling på Moran 

øjencenter. jeg arrangerede en audi

ens hos Det Første Præsidentskab. 

Dr. Abdurrahman Wallid havde, meget 

lig præsident Hinckley, en gnistrende 

humoristisk sans. l følgeskab med dr. 

Wahid var dr. Alwi Shihab, professor i 

islamiske studier på Harvard University. 

Ved det møde nævnte dr. Wahid, at 

han var blevet opfordret til at stille op 

til Indonesiens præsidentpost. »Hvis 

jeg bliver valgt,« sagde dr. Wahid, »bli

ver Alwi Shihab min udeflrigsminister.« 

Præsident Hinckley sagde: »Hvis du 

beslutter dig for at stille op og bliver 

valgt, vil jeg komme og besøge dig i 

jakarta.« 

Han blev valgt, og vi rejste til 

jakarta, hvor præsident Hinckley 

var æresgæst ved en middag i 

præsidentpaladset. 

Den første kondo!encehilsen, 

jeg fik ved præsident Hinckleys død, 
var fra Alwi Shihab. I går ankom en 

meget stor blomsterhilsen fra præsi

dent Wallid, tidligere præsident for 

Indonesien. 

jeg har betragtet denne kommuni

kationsevne og charme hos præsi

dent Hinckley som broderkærlighed 

og ydmyghed. Den var altid tydelig, 

hvad enten han var sammen med 

arbejderne på en støvet vej eller til 

en banket i præsidentpaladset. 

Præsident Hlnckley voksede op 

og blev undervist i evangeliets lær

domme. Hans rødder går tilbage til 

Cove Fort i det centrale Uta.h. Nu, 

hvor det er blevet restaureret, ligner 

det stort set sig selv fra pionerdagene, 

hvor hans bedstefar byggede det 

Meget af præsident Hinckleys vækst 

tilskiiver jeg hans hustru Marjorie Pay 

Hinckley, som var tålmodig med en 

mand, der altid var på farten, altid lO 

skridt foran hende. En aften pakkede 

han fx til en oversøisk rejse næste 

morgen. 

Marjorie spurgte: »Hvad så, skal jeg 

tage med dig?« 

Han svarede: »Det behøver vi ikke 

at beslutte lige nu!" 

Han vidste, som vi alle bør vide, at 

Jesu Kristi lærdomme er synonyme 

med familien. 

RækkeføJgen i præsidentSkabet 

for j es u Kristi Kirke af Sidste Dages 

Hellige er en bemærkelsesværdig 

proces. Seniorapostlen bliver altid 

præsident, og nr. 2 i anciennitet bliver 

præsident for De Tolv Apostles 

Kvorum. I åbenbruingerne er de sand

heder og instruktioner skitseret, hvor

ved Brødrene leder Kirken. Uanset 

bm det er kriser eller muligheder, 

kan anvisninger og vejledning findes 

i skriften. 

Ingen, der kender tll deo faste pro

cedure, spekulerer på, hvem der bli

ver Kirkens næste præsident. Det har 

altid været på den måde. Der er ingen 

stræben efter embede, ingen der går 

uden om Herrens vilje. 

Gordon B. Hinckley stræbte ikke 

efter de mange kaldelser og opgaver, 

han fik, men han betakkede sig heJ. 

ler ikke . 
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l en af de første åbenbaringer 

sagde Herren: ,.for at enhver må 

kunne tale i Gud Herrens, ja, ver

dens frelsers navn« (L&P 1:20), så 

»de svage i verden skal komme frem 

og nedbryde de mægtige og stærke« 

(L&P 1:19). 

Eftersom Kirken vokser meget 

hurtigt på verdensplan, rejser vi 

ofte langt væk for at organisere eller 

omorganisere en enhed i Kirken. 

Sommetider bliver vi spurgt: »Hvor 

i alverden vil I finde de nye ledere?« 

Vi behøver ikke at fmde dem. De 

er der allerede, ligesom Gordon B. 

Hinckley var der. Herren tilveje

bringer dem. De tjener trofast og 

betaler for privilegiet gennem tiende 

og offerydelser. 

l en særskilt ordinance efter dåben 

får Kirkens medlemmer overdraget 

Helligånden, som skriften forklarer 

»Skal lære jer alt og minde jer om alt, 

hvad jeg har sagt til jer« O oh 14:26). 

Helligånden er den, der inspirer os. 

Inspirationen er der altid, hvis man 

lærer at leve med den og for den. 

Noget af det, præsidene Hinckley 

havde forstået bedst, er ordet familie. 

Det er ikke svært at .finde udtalelser 

om familien i hans belæringer, taler 

og råd, hvad enten det var til store 

forsamlinger, enkeltpersoner eller 

i særdeleshed familier. 

Jeg hylder familien Gordon 

Bitner og Marjorie Pay Hinckley. 

De kan beskrives som et ideal. De er 

beskedne ligesom deres far. Uanset 

hvilken betydelighed der er tilgået 

dem, kan det ikke ses på dem, lige 

Alting ordner sig 
PRÆS IDENT HENRY B. EYRING 
Andenr6dgiver i Det Første Præsidentskab 

Vi føler alle, at der er med præ

sident Hinckleys død er revet 

noget ud af vores hjerte. Der 

var en følelse af glad forventning ved 

at se frem til hans stærke vidnesbyrd 

om Frelseren, mærke hans kærlighed 

til os og vide, at han bragte os smil 

og håb, når han talte om selv de mest 

vanskelige udforddnger. 
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l de sidste par dage har jeg minde

des hans røst. Jeg har hørt den stemme 

så mange gange, når et vanskeligt 

problem, som Kirken stod overfor, 

blev bragt til ham. Han lyttede omhyg

geligt, stillede måske et spørgsmål eller 

to for at være sikker på, at han forstod 

omfanget af det problem, vi stod over

for, og at de, som kom til ham med 

problemet, vidste, at han forstod det. 

Gang på gang sagde han så noget i 

denne retning med et venligt smil: 

»Okay, alting ordner sig.« 

Han var optimist. Noget af det 

skyldtes hans store personlige 

så lidt som det kunne ses på ham. 

På kirkegården ikke så langt herfra 

står der en gravsten med indskriften 

»Marjorie Pay Hinckley« og ved siden 

af hendes navn står navnet »Gordon 

Bitner Hinckley«. 

DaMarla nærmede sig]esu grav

sted, sagde en engel: »Han er ikke 

her; han er opstået« (Matt 28:6; se 

også Mark 16:6; Luk 24:6). 

Til sin tid kan det siges om 

Gordon Bitner og Marjorie Pay 

Hinckley: >>De er ikke her, de er 

opstået og sammen.« 

Må vor Fader velsigne mindet 

om denne venlige profet og hans 

evige ledsager samt det hellige værk, 

som han præsiderede over. Det 

beder jeg om l)esu Kristi hellige 

navn. Amen. • 

evner. Han kunne selv løse mange 

problemer. Han så måden, hvorpå 

man kunne bygge templer over hele 

jorden. Han gav æren til de trofaste 

heUige, som betalte deres tiende i 

gode og i dårlige tider. Men det var 

ham, som på vej hjem fra Colania 

Juarez i Mexico til El Paso i Texas teg

nede skitserne til de små templer, 

som nu velsigner medlemmerne 

over hele verden. 

Det var ham, der så en måde, 

hvorpå unge i mange lande kunne 

komme ud af fattigdom ved selv at 

vælge en uddannelse, som ville give 

dem evnen til at tilbagebetale et lille 

lån fra det, som han kaldte Kirkens 

Selvsupplerende Uddannelsesfond. 



var blevet adskilt fra på grund af 

døden. Alting ordnede stg. Han er 

nu igen hos Marjorie, sin drømmepige. 

De vil være partnere for evigt i herlig

hed og i en familie. 

Hans optimisme kom fra hans 

urokkelige rro på Jesus Kristus og 

kraften i hans forsoning. Han var 

overbevist om, ar alle vil opstå, fordi 

Frelseren opstod. Han var sikker på, 

ar vi alle kunne blive besegler i fami

lier for evigt og bo i Gud Faderens 

og hans enbårne Søns nærhed, hvis 

Forsamlingen står op, mens præsident Hinckleys kiste føres Ind l Konferencecentret vi blot traf et valg Om at leve op til 

ved hans begravelse den 2. februar. hellige pagter med Gud. 

Der var ham, der udtænkte dette 

smukke Konferencecenter, hvor 

tusinder forener deres tro og hører 

Guds ord. 

Hans personlige eftermæle overgår 

denne korte lis re og min evne til at 

beskrive. Men hans præstationer har 

dog alle et til fælles. De velsignede 

altid den enkelte med muligheder. Og 

han tænkte altid på dem med de fær

reste muligheder, den almindelige 

person, som kæmpede for at klare 

hverdagens problemer og udfordrin

gerne ved at efterleve Jesu Kristi evan

gelium. Mere end en gang prikkede 

han mig i brystet med sin finger, når 

jeg kom med et forslag, og sagde: 

»Hal, har du husket den person, der 

kæmper?« 

Han er i åndeverdenen i dag blandt 

de ædle profeter, som har lever på jor

den. Han er bestemt opmærksom på 

vores sorg og vores fornemmelse af 

savn ved vores adskillelse fra ham. 

Han kendte ved slutningen af sir liv 

smerten i hjertet ved at miste en af 

sine kære. Hvis vi fOltalte ham om 

vores sorg, ville han lytte omhygge

ligt, og så tror jeg, at han ville sige 

noget i denne retning, med sympati 

i stemmen, men på en måde, som 

bragte et smil til vores læber: »Åh, 
alting ordner sig.« 

Der gjorde der for ham. Hans opti

misme var berettiget, ikke ved tillid til 

sine egne evner til ae løse ring, men 

på grund af hans store trO på, at Guds 

kraft e r til stede. Han vidste, ar en 

kærlig himmelsk Fader havde beredt 

en vej, hvorved familien kan knyttes 

sammen for evigt. Han ønskede vir

kelig ar være med i templet i Rexburg 

i Idaho. Det skulle have været indvier 

i morgen. Han var begejstret for ind

vielsen af templer. Han vidste, hvad 

det kunne betyde for nogen, som hung

rede efter at blive forene l for evigt med 

en af sine kære, som vedkommende 

Han talte om en sådan skelsættende 

enestående dag i sit eger liv. Som mod

løs ung missionær i England modlog 

han et brev fra sin far, der reelt sagde: 

»Glem dig selv og begynd at arbejde.« 

På sit værelse på 15 Waltharn Road 

havde han tidligere den dag læst disse 

ord fra Frelseren: »Den, der har reddet 

sit liv; skal miste det, og den, der 

har misret sit liv på grund af mig, skal 

redde det.«1 ]eg hørte han1 s ige, at han 

så gik ovenpå og knælede i bøn og 

lovede Herren, at han ville gøre sit 

bedste. Præsident Hinckley har om det 

løfte sagt: »Det har jeg gjort lige siden,« 

Præsident Hinckleys bedste er 

måske meget mere, end vi kan til

byde Mesteren. Men alt, hvad Gud 

beder om fra os, er, at vi yder vores 

bedste. Præsident Hinckley ville for

stå vores følelse af svaghed. Han så 

engang på billederne af profeterne, 

som kom før ham i denne uddeling. 

Han sagde stille: »Når jeg ser på de 

billeder og tænker på, hvor jeg er, 
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så føler jeg mig så utilstrækkelig.« 

Præsident Hinckley viste sjældem 

følelser. Men det øjeblik begyndte 

han at græde, ikke af frygt, tror jeg, 

men af taknemlighed. Han havde 

viet alt, hvad han havde og var, i 

Frelserens tjeneste. På grund af hans 

tillid til Frelseren vidste han, at det 

var tilstrækkeligt. Troen i hans hjerte 

efterlod ingen plads til tvivl eller 

frygt. 

Denne uomstødelige tillid til 

Guds magt formede det, han kunne 

se i Herrens kirkes fremgang. Ingen 

var mere opmærksom på problemer, 

end han var. Og alligevel sagde han 

gang på gang om Kirken, at vi aldrig 

havde gjort det bedre, og han kom 

med kendsgerninger til at bevise det. 

Så sagde han med overbevisning i 

sin stemme: »Og det bedste venter 

stadig forude.« 

Hans optimisme kom fra valget i 

sin ungdom om at vie alt, hvad han 

havde, til Frelseren og hans værk på 

grund af tro. Han valgte at placere 

evangeliet i sit hjerte ved at give sit 

bedste hele livet. Det gav ham en vel

signelse, som han ønsker, at vi skal 

opnå. Han mere end håbede, at alt 

ordnede sig. Han vidste, at det ville 

ske, hvis han blot gik ftemad i tro. 

jeg så, hvad han tillod Gud at gøre 

for ham og hans hjerte, da hans liv 

var ved at slutte. 
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For blot nogle tl dage side hilste 

præsident Monson og jeg på ham, 

han smilede og gav os begge hån

den. Han spurgte: »Hal, hvordan har 

du det?« jeg svarede ganske enkelt: 

»Godt.«)eg kunne ønske, at jeg havde 

svaret: »Bedre end nogensinde. Og 

jeg ved, at det bedste venter forude, 

fordi jeg har været velsignet at leve, 

hvor jeg kunne høre din rØSt og lære 

af dit eksempel.« 

Hans eksempel ændrede tilmed 

det, jeg læste. Jeg vidste, at han 

siden sine college-dage som stude

rende under Benjamin Roland Lewis 

elskede at læse Shakespeare. Så jeg 

købte et eksemplar af Shakespeares 

samlede værker. Jeg nævnte for præ

sidem Hinckley, at jeg læste i den. 

Han sagde: »Hvordan tlr du tid til 

det?« Og så spurgte han: »Hvor læser 

du i den?«jeg sagde: »Henrik den 

femte.« Hans svar lød: »Det er et 

godt sted at begynde,« med tryk på 

ordet begynde for at understrege, at 

der lå meget arbejde forude. 

Hans eksempel på mod og min 

læsning i det skuespil hjalp mig med 

at forstå en lektie, han havde forsøgt 

at lære mig mange år tidligere om at 

tjene vor himmelske Faders børn. Da 
jeg havde ansvaret for at undervise 

vore unge i seminarprogrammet over 

hele verden i evangeliet, sagde ban 

og prikkede mig med pegefingeren 

på mit bryst: »Hal, hvorfor gør du 

ikke mere for at placere evangeliet 

i deres hjerte?« 

Han vidste, at det var først, når 

det var i deres hjerte, som det var i 

hans, at de ville være stærke og tapre 

nok til at kvalificere sig til evigt liv. 

Han elskede unge. Han kendte deres 

svagheder og den voldsomme mod

stand, som de ville møde. Og han må 

have kendt de ord, som Shakespeare 

tillagde kong Henrik, da han skulle 

lede en lille skare ud i kamp mod over

vældende odds: 

Hærskarers Herre, ldg du stdl i 

dag i mine krigsmænds bryst, 

sld dem ikke med skræk; tag 

evnen 

til at tælle fra dem, hvis 

fjenders tal 

forfærder deres hjerte1:2 

Præsident Hinckley vidste, at 

Gud ville stålsætte og styrke os alle, 

når vi valgte at placere evangeliet i 

vores hjerte. Og han vidste, at valget 

blev truffet ved at vie alt, hvad vi er 

og har, til at følge Mesteren. Han 

vidste, at det vat· bedst at træffe det 

valg tidligt, i ungdommen, fordi det 

kunne tage os mange år at kvalificere 

os til den forandring i vores hjerte, 

som kommer på grund af Jesu Kristi 

forsoning. 

På vegne af os alle over hele ver

den udtrykker jeg taknemlighed for 

en sådan profet, en sådan lærer, en 

sådan far og en sådan ven. Han var 

et sandt vidne om Jesus Kristus og 

Guds profet. Vi er bedre mennesker 

på grund af hans indflydelse og hans 

eksempel. Og det bedste kan stadig 

vente forude, når vi placerer Jesu 

Kristi evangelium i vores hjerte, lige

som han gjorde. !Jesu Kristi navn. 

Amen. • 

NOTER 
l . Matt 10:39. 
2. Sanz/ede Sbakespeare dramaliske v ærker, 

Boghandlerforlager, 1998, Kong Henrik 
denfem te, 4. akt, l. scene. 



Gud vær med dig, 
til vi ses igen. 
PRÆSIDENT THOMAS S. MONSON 
førsterådgiver i Det Første Præsidentskab 

M ine elskede brødre og 
søstre og familien 
Hinckley, jeg er dybt 

beæret over dette privilegium at 

kunne hylde min meget værdsatte 
ven og kollega, præsident Gordon B. 
Hinckley. 

Digteren har skrevet: 

En sjælden gang Gud sløret letter 

og han blandt mænd en kæmpe 

sætter. 

Præsident Hinckley var en s~dan 
kæmpe- med stor viden, stor tro, stor 
kærlighed, stort vidnesbyrd, stor med· 
følelse og store visioner. Jeg kan ikke 
udtrykke, hvor meget jeg savner ham. 
Det er svært at huske en tid, hvor han 
og jeg ikke kendte hinanden. Vi var 
venner, længe før nogen af os blev kal

det til at være generalautoritet i Kirken, 
og vi har tjent side ved side i over 44 ~ 
i De Thlv Apostles Kvorum og i Det 
Første Præsidentskab. Vi har været fæl

les om meget gennem ~rene - hjerte
kvaler og lykke, sorg og latter. Siden 
han døde i søndags, har jeg tænkt over 
nogle af de utallige oplevelser~ vi har 
haft sammen. Lad mig blot fortælle jer 
om nogleffi. 

I maj 1964 fik han og jeg til opgave 
sammen at besøge Gunnison Stav i 
Utah. Før vores første møde om lør
dagen bemærkede jeg, at præsident 
Hinckleys skjorteærmer blev holdt 
sammen af papirclips i stedet for 
manchetknapper. ]eg sagde til ham: 

»Gordon, jeg kan godt lide dine man
chetknapper!« Han lo og sagde, at han 
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havde glemt sine manchetknapper. 
]eg svarede, at som en god spejder, 

var jeg kommet beredt og havde er 

ekstra sæt, som jeg hellere end gerne 

ville give ham -og det gjorde jeg. 
En anden gang tilbage midt i 

60'erne blev søster Monson og jeg 

sammen med ælcl$re Spencer W. 

Kimball og søster Kimball inviterer til 
middag hjemme hos familien Hinckley. 

I løbet af aftenen ringede det på døren. 

Da døren blev åbnet, stod en af fami

lien Hinckleys hjemmelærere udenfor 

- uden sin makker. Han blev inviterer 

indenfor, og han sarte sig på sofaen i 
familiens dagligstue. Vi satte os alle ned 

og var ret fascineret, mens hjemmelæ

reren begynd re noget, der kun kan 

beskrives som at »forhøre« familien 
Hinckley med hensyn til, hvordan 

det gik på omclder som familiebøn, 

familiestudium af skriften, farnilieaften, 

personligt studium af skriften osv: Når 

de havde besvaret et spørgsmål, fyrede 
hjemmelæreren det næste af. Det fore

gik selvfølgeligt alt sammen godmo

digt, og der var tydeligt for os, at denne 

hjemmelærer tog sine pligter alvorligt. 

l de sidste par år har vi alle nydt 
ar se præsident Hinckley med sin 

stok, når han gik hen til sin plads i 

Konferencecenrret, mens han vin
kede til forsamlingen eller brugte 

den til at prikke nogen på skulderen. 

Præsident Hinckley og jeg har i årevis 

haft den samme læge, og ved et af 
mine besøg for nogle år siden sagde 

lægen til mig: »Kan du gøre mig en tje

neste? Præsident Hinckley bør bruge 

sin s[Qk til at g~ med, forcli den støtter 
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Præsident Hinckley sppgte første gang 

om at bruge stok ved aprilkonferencen 

i 2007. Han brugte ofte stokken til 

at vinke til medlemmer, bemærkede 

præsident Thomas S. Monson l sin 

tale ved begravelsen. 

ham. Det sicl$te, vi ønsker, er, at han 

falder og brækker en hofte eller det, 
der er værre.! stedet vinker han med 

den, og så bruger han den ikke, når 

han går. Fortæl ham, ar hans læge har 

anbefalet, at han går med stok, og han 

skal bruge den efter hensigten.« 

Jeg lyttede tillægens ønske og 
svarede så: »Doktor, jeg er præsident 

Hinckleys rådgiver. Du er hans læge. 

Du må sige det til ham!« 

Lad mig blot fortælle om en sidste 

oplevelse- en enkel handling, som 
har rørt mig dybt. Hver torsdag formid

dag har Det Første Præsidentskab og 

De TolvAposdes Kvorum et møde i 

templet. Vi bliver transporteret i vogne 
under jorden fra parkeringspladsen ved 

Kirkens kontorbygning og til templet. 

I de kolde vintermåneder var præsi

dent Hinckley altid iført frakke og hat 
på den korte køretur. Når vores vogn 

kørte under Main Street, vidste præsi
dent Hinckley, ar vi så befandt os inden 

for templets område og ikke blot 

under gaden, og uden at sige er ord 

tog han sin hat af og lagde den på 

skødet. Han syntes instinktivt at vide, 

hvomår der øjeblik kom. Det var et så 

enkelt og alligevel inderligt udtryk for 

ærbødighed og respekt for Herrens 
hus, og detgjorde stort indtryk på mig. 

De fleste af jer husker at have hørt 

om sir Thomas More, en engelsk stats

mand og forfatter fra en svunden tid, 

som standhaftigt holdt fast ved sin 
overbevisning. Han blev kaldt »en 

mand til alle tider«. 

1\1idt i vor tids konflikter og mange 

uroligheder har vor himmelske Fader 

bragt os »en mand til alle tider«. Hans 

navn: Præsident Gordon B. Hinckley. 
Han var vores profet, seer og åbenba

rer. Han var en rolig klippe midt i det 

stormende hav. Han var som et fyrtårn 

for den fortabte sømand. Han var 

vores ven og min ven. Han trØStede og 

beroligede os, når verdenssituationen 
var skræmmende. Han vejledte os 

ufravigeligt hen på den sti, der fører 

os tilbage til vor himmelske Fader. 

Eftersom alle, der ønskede at hilse 

på præsident Hinckley ikke personligt 

kunne komme til ham, s:t rejste han ud 
i hele verden til dem, så længe han var 

i stand til at rejse. Han var en profer for 

folket. Aldrig overset var de børn, som 

flokkedes ved hans side, ej heller for

sømte han forældrene til disse dyre

bare små. 
Præsident Hinckley har i sandhed 

været en profet for vor tid. Det blev 

sagt om Mesteren, at han »gik frem i 
visdom og vækst og yndest hos Gud 

og mennesker«1 og »lærdedes overalt 

og gjorde vel ... for Gud var med 
ham."2 Præsident .Hinckley har viet sit 



liv ti l at gøre godt, og Gud har virkelig 

været med ham. 

For kun halvanden uge siden mød

tes præsident Hinckley med præsident 

Eyring og med mig til vores møde i Det 
Første Præsidentskab. Hans stemme 

var stærk, hans forstand klar. Han var 
selvsikker og beslutsom. Nogle ~dage 

senere lå han for døden; hans familie 

var samlet for at være ham nær i hans 

sidste timer. Præsident Eyring og jeg 
var privilegeret ved at være sammen 

med ham og familien om lørdagen og 
igen om søndagen, hvor vi ogsli var 
sammen med præsident Boyd K 

Packer. Så længe jeg lever, vil jeg værd

sætte mindet om mit sidste besøg i 

hans hjem, blot ~ timer før hans 

Herunder: Begravelseskortegen forbereder sig på at forlade Konferencecentret. 

Nederst til venstre: Mennesker stod på fortovene langs ruten til kirkegården og 

vinkede med stokke og hvide lommetørklæder, do begravelseskortegen korte 

forbi. Nederst til høJre: Familien Hinckley på kirkegården l Salt Loke City, hvor 

præsident Hinckley blev begravet. 

bortgang. Vi gav en velsignelse, hvor 

alle i familien og andre tllstedevæ

rende, som bar præstedømmet, deltog. 

Det var et helligt Øjeblik med afsked; vi 

vidste, at sløret var meget tyndt, og at 

han blev kaldt til den anden side. 

Da jeg vendte hjem, mindedes jeg 

den varme og gribende udtalelse, som 
præsident Hinckley kom med i sin tale 

ved Hjælpeforeningens årlige møde 

i september 2003, hvor hans kære 

Marjorie stadig stod ved hans side. Han 

taJte om hende og sagde: »166 år har 

vi vandret sammen, hånd i hånd, med 

kærlighed og opmuntring, med værd
sættelse og respekt. Det kan ikke vare 

længe, før en af os træder gennem slø

ret. jeg hliber, at den anden hurtigt føl

ger efter. Jeg ved ikke, hvordan jeg 

skal klare mig uden hende, selv på 

den anden side, og jeg hliber, at hun 

ikke ved, hvorelan hun skal klare sig 
uden mig . .,3 

Mindre end seks måneder senere 

var hans elskede Marjorie tcldt gen
nem sløret. Han savnede hende hver 

dag, hven øjeblik. Hvilket storslået 

gensyn, de nu har haft 

Ttl jer børn og børnebørn og olde

børn, husk, at præsident Hinckley 
stadig lever. Han er pli en himmelsk 

mission til andre, som venter på hans 
indflydelse og vidnesbyrd. Hans bøn til 

jer alle står i Johannes' 'fredje Brev: »]eg 

har ingen større glæde end at høre, at 

mine børn lever i sandheden.«1 

Mine kære brødre og søstre, alt, 

hvad vi kendte og holdt af ved præsi

dent Gordon B. Hinckley, fortsætter. 
Hans ånd er blot kommet hjem til den 
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HVAD ER DET, VI KALDER 
DØDEN 

Præsident Gordon B. Hinckley 

(1 91 0-2008) 

Hvad er det, vi kalder døden? 

Efterladt er vi med smerten. 

Et farve~ nej, men en ny tid, 

en lysere, bedre verden. 

Gud, rør mit smertende hjerte, 

berolig min uro og frygt. 

lad Mb og tro std stærk og ren, 

lad mig trods uvejr sove trygt. 

Død findes ej, alt ændres dog. 

En ny verden er sejrens løn, 

hans gave, som elskede alle, 

Israels Hellige, Guds SØn. 

DANISH 

IIIIIIII 
4 02 

Gud, som gav ham livet. Uanset, hvor 
jeg rejser hen i denne smukke verden, 
vil en del af denne værdsatte ven altid 
være hos mig. 

Ved mere end en lejlighed brugte 
præsident Hinckley som en del af sin 
tale teksten fra en af sine yndlingssal
mer. I kender den alle. 

Gud vær med dig, til vi ses ige-n; 

pd din 1·ejse dig bevare, 

skærme dig mod nød og fare. 

Gud vær med dig, til vi ses igen. 

Gud vær med dig, til vi ses igen; 

om du møder svære prøver, 

stol pd ham, som hjem digfør€'1: 

Gud vær med dig, til vi ses igen. 

Gud vær med dig, til vi ses igen; 

nu farvel vi md dig sige, 

sidste gang dig hdnden give, 

Gud vær med dig, til vi ses igen. 

Til vi ses, til vi ses, 

til vi ses (fredens hjem. 000 

Gud vær med dig, til vi ses igen. s 

Jeg gengiver for jer hans ord fra 
generalkonferencen efter at have cite
ret denne salme. Dette bliver hans 
farvel til os alle. Han sagde: »>Gud 
vær med dig, til vi ses igen• 00. mine 
elskede medtjenere. Jeg har sunget 
disse enkle ord tusinder af steder 
over hele verden, med kærlighed og 
følelse.~ »}eg har sungetdem på en
gelsk, når andre sang dem på .flere for
skellige sprog. Jeg har opløftet min 
røst med disse vidunderlige og enkle 
ord på mindeværdige tidspunkter 
på alle jordens kontinenter. j eg har 

sunget dem ved misSionærers farvel

møder med tårer i mine øjne. Jeg har 
sunget dem sammen med mænd i 
kampuniform i krigstider oo. På tusinde 
steder og under mange omstændighe
der i disse næsten utallige år har jeg 
ladt min røst lyde sammen med så 
mange andre i disse afskedsord.«7 
»Gud velsigne jer, mine kære venner.<.S 

På alles vegne, mine brødre og 
søstre, udtrykker jeg vores sidste far
vel til vores elskede profet, præsident 
Gordon B. Hinckley. Gordon, Gud vær 
med dig, til vi ses igen. Ijesu Ktisti 
hellige navn, vor Frelser og Forløser. 

Amen.• 

NOTER 
l. Luk 2:52, 
2. ApG 10:38. 
3. • Til KirkC!\S kvinder•, l,.laiJona, nov. 2003, 

s. 115. 
4. 3)oh 1:4. 
S. •Gud vær' med dig, til vi ses igen•. Salmer 

og sange, nr. 92. 
6. • VirkeUge sidste dages hellige•, Liabona, 

jan. 1998, s. 88. 
7. •Ttl vi ses igen•, Lfabona, jan. 2002, s. 104. 
8. Liabo11a, jan. 1998, s. 88. 
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FRA VEN TIL VEN 

Vær tilfreds 
»For jeg bm' Lært at nøjes med, buad jeg har« (Fil 4: 11). 

Fra en samtale med ældste Alexander A. 

Odume, områdehalvfjerdser i Det 

Vestafrikanske Område; skrevet af F. 

Onyebueze Nmeribe. 

J
eg voksede op i en landsby i det syd
lige Nigeria. Min far ernærede sig som 
landmand og dyrkede yams, majs, cas

sava, madbananer og andre afgrøder, som 
han solgte. Mine forældre lærte mig gen
nem deres eksempel at arbejde flittigt. Vi 
arbejdede alle på farmen, og vi havde mad 
nok at spise. Min far mente, at hvis man 
arbejdede hårdt og levede hæderligt, så 
skulle det nok gå godt for en. 

Mine forældre var ikke medlemmer af 
Kirken, men de troede på Gud. De lærte 
mig, at Gud lever, og at Jesus Kristus er 
Frelseren. 

Min far lærte mig også princippet om at 
vise respekt for de ældre - at være lydig 
mod dem, der har magten. Det er en 

tradition i mit land at ære dem, der er 
ældre end en selv. 

Da jeg var barn, kom en nabo med noget 
mad til os under en hØjtid. Når vores fami
lie modtog sådan en gave, var det skik i 
vores hjem, at min far bestemte, hvornår 
familien skulle spise maden. Denne gang 
var min far ikke hjemme. Jeg ville så gerne 
have noget af maden, at jeg vrælede og tig
gede min mor om at give mig noget. Min 
mor ville ikke udvise mangel på respekt 
over for min fars traditionelle rolle, men 
hun ville heller ikke skuffe mig. Hun skar 
noget af maden af og gav mig lidt at spise. 

Senere, da min far kom hjem, blev han 
vred over det, jeg havde gjort. Han tog mig 
med ind på sit værelse og fortalte mig, at 
han var skuffet over, at jeg ikke havde vist 
mig tilfreds med det, jeg havde. Han lærte 
mig, at sjælefred og et godt liv kun opnås 
af dem, der er tilfredse med det, de har. 

Mange år senere besøgte jeg mange 
kirker, men jeg følte mig aldrig rigtigt 
hjemme. En dag, da jeg vendte hjem fra 
arbejde, sagde vores udlejer, at min kone 
og jeg skulle flytte næste dag. J eg kunne 
ikke komme i tanker om nogen forseelse 
eller noget problem, der skulle have .fået 
hende til at bede os om at rejse. 



] eg tog hen til en ven for at bede om hjælp til hurtigt 

at finde en ny lejlighed, og der traf jeg så missionærerne. 

De præsenterede sig og sagde, at de kunne besvare mine 

spørgsmål, når lektionen var forbi. Mens de fortalte om 

Joseph Smith og evangeliets gengivelse, tænkte jeg over, 

hvordan jeg var gået fra kirke til kirke uden at finde 

sandheden. ]eg traf en aftale med missionærerne, og 

de underviste mig og min hustru. Kort efter blev vi døbt 
og bekræftet. 

Siden da har jeg haft flere kaldelser i Kirken. Jeg 

opdagede, at mine forældre havde lagt en solid grund

vold for min tro på Gud, for at vise tilfredshed med det, 

jeg havde, og at vide, at vi kan blive frelst ved Jesu Kristi 
forsoning. 

Børn, lyt til jeres forældres råd og følg jeres primary
læreres og jeres lederes belæringer. Jeg ved, at hvis I er 

lydige, hvis I læser Mormons Bog, og hvis I ærer jeres 

dåbs pagt, så vil Herren velsigne jer. e 



JE ~N IFER MADDY 
B Ø R N O Ktrkens Tidsskrifter 

PRI MARV SAN VER HELE VERDE N 
DIG! DE N~i ~Go lÆRER OM E V~~DER , SYNGER 

CHRISTOPHE: NSEEDR SKAl VI Hll~~l~lT- liGESO M ENI FRA CALC I l JUDY OG 

\

ta}ien findes der et 
skævt tifn. f.ngang troede 
fo\k, at arkitekten fra det 12. ~hun· 

drede rne<l v~je havde gjort ~et s-" rneO 
Meosl<>bS[olk ha< opda!let• at det er ;nruettet 
til ars~ tet op og oe<l- UodetgtUodeo uoder 
det s-" dro 1 1'\Sa opfører sig urorudsigeligt. 

og der ,ato~er sig vaod uoder [ooda"'eotet. 
vaods..,weo stig<' og faldet, o\t efter !rstideo. 
J2<1l Ar ha< bySJOestre prø<et at smodse droet.< 
h:etdning, men en kendsgerning gjorde det 
umuligt: T~nets fundament bevægede sig 

med den ustabile undergrund. 
l byen Cald i\{ke tangt fra Pisa stir JudY 

og chriStopbet sereoi fta 1'\S' Gte" 11<1te ~ 
gyngeode gruod. oe ha< bY>W't et solidt [oo· 
damen t pi evangeliet, deres kærughed til 

ronaoden og deres familie. 

ITALIE N 



YndUngsting 

Judy, lllr 
Mad: Jordbær 

Fag: Historie Ule spil sammen 
Faroilieaktivitet: At sp 

SpOrt: Volleyball 
. remplet Vil. gerne se. 

Christopher, 8 år 
Mad: Gelato (italiensk is) 

Fag: Frilæsning 

Familieaktivitet: At spille computerspil med far 
Sport: Fodbold 
Vil gerne se: Havet 



N6r de bliver voksne 
Judy vil gerne være skuespiller eller sangerinde. 
Christopher vil gerne køre motorcykel og spille 

fodbold. 

Styrken ved at tJene 
Noget af det, der holder familien Sereni stærke i evan-

geliet, er deres dåbspagt. Christopher er for nylig blevet 
døbt og bekræftet, og det, der gjorde det til noget gan
ske særligt, var, •at min far sang sammen med en af sine 

venner,« siger han. 
Nu gør Judy og Christopher en indsats for hele tiden 

at holde deres dåbspagt og søre det, som Jesus Kristus 
ønsker, at de skal gøre. ,.N le en af mine venner komroer 
noget til, så hjælper jeg dem,« siger Christopher. Judy 
holder også af at tjene: •Jeg hjælper til derhjemme. Jeg 
hjælper Christopher med hans lektier, og jeg tjener 

mine venner.« 
Far tilføjer: •Nlr de bliver bedt om at dække bord 

eller vaske op efter maden, så er de villige til det. De 

hjælper til af egen fri vilje.« 

Et stærkt eksempel 
Der er ikke mange medlemmer af Kirken i Calci, 

men det ser Judy ikke som noget problem. Hendes 
evangeliske grundvold er urokkelig. •Et par af mine 
venner har spurgt mig om Kirken,« siger hun. »)eg 
har haft en veninde med i kirke, og hun syntes godt 
om det. Nogle gange har mine venner drillet mig, 
eller også har nogen i klassen hørt, at jeg kommer i 

en anden kirke. Men som 
regel er mine venner 
meget forstående, og 
de stiller spørgsmål.« 

Fars tanker 

· »]ud Yermegec 
· gør sit bedst moderlig og h. 

ei: kærli e for ar sørge fo JæJpsom og . 
g og venlig r andre Chri 

Selskab. Selvføl eli. De er meget gla~e . ~topher 
mellem bror o g g opsrclr der sm~~ hinandens 

den, og det er~ søs~r, men de er "' d derier 
er Vlgtigsce.« 6'a e for h.inan. 

En åndelig g 

Bø 
rundvold 

menes<md . 
Judy kan elige fimdam 
skriftsted;odr lide at sr<'l p<'! talene Styrkes af Prima m 

C 
r, og de kan erstolen -,. 

hrisroph beo<>e lid og læse 
e.rs Ylldlin oo e at syn 

barn.«J Den od gssang er· »Te ge sangene 
tin g eføl 1s . :J gerG ds . 

des ogs<'l de .L. e e, som de o J u kære 
d rJJJemm p ever. K.ir 

un er vore famiJi bø e. »]eg fornem ! ken, 
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dem i al eVi h o d grundvold opher bygger 
Norr g ed. • , som kan større 

l. Børn enes sangho 'lJ, s. 2. 



Ægteskabet mellem mand og 
kvinde er indstiftet af Gud 

Anvend de skriftsteder hinanden, og derfor er det meningen, 
og udtalelser; som 

opfylder behovet hos 

de søstre, som l besø
ger. Bær vidnesbyrd om denne lære. 

Bed dem, l underviser; om at for

tælle, hvad de bar følt og lært. 

Hvorfor er ægteskabet mellem 

mand og kvinde indstiftet af Gud? 

L&P 49: J 6- J 7: " ... de to skal blive 

et kød, og alt dette for at jorden kan 

opfylde hensigten med sin skabelse; 

og for at den kan blive fyldt med et 

mål af mennesker i overensstemmelse 

med deres skabelse, før verden blev 
skabt.« 

Julie B. Beclc, Hjælpeforeningens 

hovedpræsident: »Vi tror på stiftelsen 

af evige familier. Det betyder, at vi tror 

på ægteskabet ... Vi ved, at vi i den 

store krig i det førjordiske liv stillede 

os på vor Frelser, Jesu Kristi side for 
at værne om vores mulighed for at 

tilhøre evige familier« (»Hvad sidste 

dages hellige kvioder er bedst til: 

Kr stå fustog urokkelig«, Liahona, 

nov. 2007, s. 110). 

Ældste David A. Bednør, De Tolv 

Apostles Kvorum: »TO magtfulde 

lærdomsmæssige grunde hjælper os 

med at forstå, hvorfor evigt ægteskab 

er afgørende for Faderens plan. 
J. grund: Mænds og kvinders 

ånd komplementerer og .fuldender 

at mænd og kvinder sammen skal 

udvikle sig mod ophøjelse ... 

2. grund: I benhold til den gud

dommelige pkm er der brugfor både 

en mand og en kvinde, for at børn 
kan fødes på jorden og for at skabe 

de bedste omgivelser for at opfostre 

og opdrage børn ... 

Som mænd og kvinder, som ægte

mænd og hustruer og som kirkeledere 

er et af vore vigtigste ansvar at hjælpe 
unge mænd og kvinder med at lære 

om og forberede sig til et retskaffent 

ægteskab ved vores eget personlige 

eksempel. Når unge kvinder og mænd 
ser værdighed, loyalitet, ofre, og at 

vi ærer pagterne i vores ægteskab, så 

vil disse unge søge at efterligne de 

samme prindpper ... Når vi tænker 

på betydningen af vores eget eksem

pel, tænker vi så også på de områder, 
hvor vi har brug for at forbedre os?« 

(»Ægteskabet er afgørende i hans evige 

plan«,Liahona, juni 2006, s. 51-52, 54). 

Hvad er mit ansvar, når jeg ved, at 

ægteskabet er indstiftet af Gud? 

Russell M. Nelson, De Tolv 

Apostles Kvorum: »lad os ... overveje 

... specifikke handlinger, som kan 
styrke et ægteskab ... 

At værdsætte ... [se) efter det gode 

i hinanden og [giv] hinanden opdg
tige komplimenter ... 

Forslag nummerto - god kommu

nikation ... Ægtepar har brug for tid 

alene til at lægge mærke tiJ, tale med 

og virkelig lytte til hinanden. De skal 
arbejde sammen - og hjælpe hinan

den som ligeværdige partnere ... 

Mit tredje forslag er at overveje ... 

Hyppig deltagelse i tempeltjeneste og 
regelmæssigt skriftstudium i familien 

nærer et ægteskab og styrker troen i 

familien" (»At styrke ægteskabet«, 

Iiahona, maj 2006, s. 37-38). 
Ældste Richard G. Scott, De Tolv 

Apostles Kvorum: »Hvis I udviser 

lydighed og vedvarende tro på Jesus 
Kristus og styrker jeres forståelse af 

hele saliggøreisens plan, selvom vig

tige dele af den måske ikke er reali

seret i jeres eget liv, så vil det hele 
blive jer til del i Herrens rette tid. 

]eg lover jer også, at I kan opleve 
betydelig udvikling og lykke nu i 

jeres aktuelle livssituation. Efterlev 

som Guds datter eller søn den 

del af planen, som I har mulighed 

for, og så godt som I overhovedet 
magter« (-Glæden ved at efterleve 

saliggøreisens plan«, Liabona, jan. 

1997, s. 75) . • 
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I henhold til 
guddommelig 
plan 

Vi tror, at familien er indstiftet af 
Gud. Vores opfattelse af familien 
findes udtrykt i det profetiske 
skrift »Familien: En proklamation 
til verden«. 

M
ed s~ mange spidsfindigheder, som prak-» kes os ~som sandhed, med så meget 

bedrag i forbindelse med standarder og 

værdinorroer, med så mange tillokkelser og fristelser 

til langsomt at ~tage sig verdens smuds, har vi følt, at 

vi bliver nødt til at advare. For at fremme denne advar-

sel udsender vi, Det Første Præsidentskab og De Tolv 

Apostles Råd, hermed en proklamation til Kirken og til 

verden, som både er en erklæring og en bekræftelse af de 

standarder, lærdomme og levemåder i forbindelse med 

familien, som profeterne, seerne og åbenbarerne i denne 

kirke gentagne gange har erklæret i løbet af historien. «1 

Med disse ord præsenterede præsident Gordon B. 

Hincldey (1910-2008) »Familien: En proklamation til ver

den~ ved Hjælpeforeningens møde den 23. sep. 1995 i 

Salt I.ake City i Utah . 

..Vi anbefaler alle at foretage en omhyggelig, eftertænk

som og bønsom germemlæsning af denne proklamation," 

formanede han. •Enhver nations styrke har sin rod inden 

for h jemmets fire vægge. Vi opfordrer vore medlemmer 

overalt til at styrke deres familie i overensstemmelse med 

disse hævdvundne værdier.~ 

»Lykke i familielivet vil med størst sandsynligbed 
opnås, når det er baseret på Herren Jesu Kristi 

lærdomme.« 

Det følgende skildrer asiatiske folk, hvis kultur er kendt 

for deres •Stærke og hengivne familieforhold«, som omfat

ter »respekt for ældre og høje standarder for børn«.4 Disse 

billeder er repræsentative for sidste dages bellige over hele 

verden og afspejler de vigtige lærdomme, som findes i 

fam.ilieproklamationen. 



»Familien er indstiftet af Gud. 
Ægteskabet meUem mand og kvinde 

er grundlæggende i hans evige plan. 
Børn bar ret til at blive født inden 

for ægteskabets rammer og blive 
opdraget af en far og en mor, som 

ærer deres ægteskabsløfter med 
fuldstændig troskab.« 

»VeUykkede ægteskaber og familier 
bygges på og fastboldes ved tro, 
bøn, omventklse, tilgivelse, respekt, 
kærlighed, bannbjertigbed, arbejde 

og sunde frilidsbeskæftigelser. « 
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»Ægtemand og bustru bar et stort ansvar 
for at elske og vise omsorgfor hinanden og 
for deres børn. >Sønner (børn) er en gave 
fra Herren< (S/127:3). Forældre bar en 
beUig pligt til at opdrage deres børn i 
kærligbed og retskaffenbed, til at sørge 
f or deres fysiske og åndelige behov, til at 
lære dem at elske og tjene hinanden.« 

FAM ILIEVELSIGNELSER VED FAMILIEAFTEN 
»For seks år siden flyttede jeg som kirlækaldelser ellers ikke ville få en chance kaldte sit folk Zion, fordi de var af et hjerte 

ung, enlig sidste dages hellig kvinde til for at lære at kende. og et sind og levede i retfærdighed; og 

Tokyo. Familieaftener har været med til at l vores stav er der en anden menig- der var ingen fattige blandt dem.• Når vi 

få mig til at føle mig som del af min evan- hed, der afholder en familieaftensgruppe er et i hjerte og sind, udøses der mange 
geJlske famille. Til at begynde med holdt for enlige medlemmer hver uge. Jeg er velsignelser over os. Og takket være det 
jeg familieatten med de to, jeg boede sam- for nylig begyndt at deltage i den. Af og styrkes tro og vidnesbyrd blandt dem, 
men med. Da jeg så flyttede Ind for mig til deltager missionærerne også med som deltager. 
selv, begyndte jeg at holde tamiHeatten for deres undersøgere. Hver uge er lektlo- Jeg ved, at Herren elsker os. Jeg er 

mig selv hver mandag. Jeg læste l skrlf- neme velforberedte og åndelige, og jeg taknemlig for vore profeter og for fortsat 
terne, forberedte mig 111 undervisningen lærer meget af dem. Ofte kommer jeg i åbenbaring. Jeg er taknemlig for, at 
om søndagen eller så en af Kirlæns film. tanker om noget, som jeg har lært, og Herren har givet os familieaften gennem 

Nu afholder en gruppe i vores menig- siger: •Godt, jeg giver det en chance!• sine profeter. Disse oplevelser og alt det, 

hed en månedlig familleaften for enlige Det er hyggeligt at tale med de andre, som jeg som enlige sidste dages hellig 
medlemmer efter søndagens møder, og mens forfriskningerne bliver serveret. lærer takket være familieatten, vil også 
det er noget, jeg virkelig ser frem til. Det Det betyder meget for mig at være være en velsignelse for mig, når jeg får 
giver mig mulighed for at tale med brødre sammen med venner, der deler min tro. min egen familie.« 
og søstre, som jeg på grund af deres Som der står i Moses 7:18: •Og Herren Mieleo Talcøhashl, Tokyo l Japan 



) 

»l benbold ttl den guddom· 

melige plan skal fædre 
lede deres familier i kær· 
ligbed og retskaffenbed og 
bar ansvaretfor at sørge 
for Uvetsfomødenbeder 
samt beskytte deres fami
lier. Mødre bar primært 

ansvaret for at opdrage 
deres børn. I disse beiHge 
ansvar er fædre og mødre 
forpligtet ttl at hjælpe bln· 
anden som jævnbyrdige 
partnere.« 

NOTIR 
l. •Sd fast mod verdens Ust•, 

Stjernen, jan. 1996, s. 100.101. 
2. Llabona, okt. 2004, s. 49. 
3. Llabona, jan. 1996, s. 98. 
4. •The A.~ians ar Berkeley., Wa/1 

Streetjourna~ 30. rru~j 199S, s. 
Al4, citeret l Llabona, jan. 
1996, s. 9. 
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Vær ig musi , 
vær ige tan er 
PRÆSIDENT BOYD K. PACKER 
Præsident for De Tolv Apostles KvonJm 

D a jeg var dreng, boede vi i et hus 

omgivet af en frugthave. Der syntes 

aldrig at være vand nok til træerne. 

Grøfterne var altid nypløjede om foclret, 

men fyldtes hurtigt med ukrudt. En dag, 

da jeg stod for vandingen, havde jeg et pro

blem. Når vandet løb ned gennem grøfterne, 

der var fyldt med ukrudt, kunne det flyde 

af sted i alle retninger. Jeg arbejdede på at 

opbygge volde på begge sider af grøfterne. 

Så snart jeg havde Biet bygget en vold, flød 
vandet over et andet sted. En nabo kom 

igennem frugthaven. Han iagttog mig et øje

blik. så tog ban spaden, og med et par kraf

tige spadestik ryddede han grøftebunden, så 

vandet kunne løbe igennem den kanal, som 

han bavde lavet. Derpå sagde han: .. Hvis du 

viJ have vandet til at blive l sin bane, må du 

sørge for plads, hvor detkan løbe.« 

Jeg har fundet ud ~ at tanker ligesom 

vand bliver i deres bane, hvis vi bestemmer, 

hvor de skal gå hen. Ellers vil vore tanker 

ligesom vandet følge den bane, der yder 

mindst modstand; de vil altid søge et lavere 

plan. Den største udfordring og den vanske

ligste opgave, som du vil komme ud for her i 

livet, vil helt sikkert være at beherske dine 

tanker. I den engelske bibel står der: ,.Som 

man tænker i sit hjerte, således er man« 

(Proverbs 23:7). Et menneske, som kan 

beherske sine:: tanker, har overvundet sig selv. 

Sindet er som en scene 

Efterhånden som du lærer at beherske 

dine tanker, vil du blive i stand til at over

vinde vaner, selv nedbrydende personlige 

vaner. Du kan blive modig, overvinde frygt 

og leve et lykkeligt liv. Mens jeg voksede op, 

Tanker vil, ligesom 
vand, bolde sin 
bane, hvis vi sørger 
for et sted, hvor de 
kan løbe ben. Ntlr l 
lærer at styre jeres 
tanker, opntlr l mod, 
overvinder frygt og 
jtlr et lykkeligt liv. 
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l 
bar lklle råd Iil at 
fylde jeres tanker 
med vore dages 

underitHlige musik. 
Den er skadeHg. Den 
lum byde uværdige 
tanker velkommen 
på jeres shuls scene. 

fik jeg mindst hundrede gange at vide, at 

man skal beherske sine tanker, men jeg fik 

aldrig at vide, hvordan man skulle gøre det. 

Igennem årene har jeg tænkt over dette, 

og jeg har besluttet mig til, at sindet er lige

som en scene. I hvert eneste vågent øjeblik 

er tæppet oppe. Der bliver altid opført et 

stykke på denne scene. Det kan være en 

komedie, en tragedie, interessant eller 

kedelig, god eller dårlig; men der bliver 

altid opført et stykke på sindets scene. 

Har I lagt mærke til, at små, fordægtige 

tanker kan bryde ind fra kulissen og tiltrække 

hvilket som helst stykke på scenen, og uden 

at I i virkeligheden ønsker det? Disse fordæg

tige tanker vil forsøge at tiltrække sig hele 

opmærksomheden. Hvis I giver dem lov til at 

blive der, vil alle gode tanker forlade scenen. 

Fordi I har givet jeres samtykke, vil I blive 

overladt til uretfærdige tankers indflydelse. 

Hvis I giver efter for dem, vil de på sindets 

scene opføre stykker, der strækker sig til det 

yderste af, hvad I kan tolerere. De vil måske 

også opføre stykker om bitterhed, jalousi 

eller had. Måske er de vulgære, umoralske og 

fordærvede. Hvis I overlader scenen til dem, 

vil de udpønse de mest snedige overtalelses

forsøg for at fastholde jeres opmærksomhed. 

overbevise jer om, at de er 

for de er jo kun tanker. 

gør man på et sådant tids-

at have et sikkert sted, hvor tan

kerne kan gå hen. Jeg har fundet 



en metode til at lave et sådant sted, og jeg vil gerne fortælle 

jer om den. Det har noget med musik at gøre - god musik. 

En klog mand sagde engang: »Musik er et af de stærkeste 

redskaber til at styre sindet med.« Om den styrer sindet på 

en positiv eller negativ måde afhænger af, hvad det kalder 

lødig musik. Hvis den blot underhol

der eller opløfter jer, så har den også 

et nyttigt formål. Men hvis den ffir jer 

til at ønske at reagere på en kødelig 

og sanselig måde, eller den ffir jer til 

at tænke på uretfærdige ønsker, så 

bør I undgå den form for musik. Den 

er underlødig. 

Der har altid været nogen, som 

forsøger at fordærve det skønne. Det 

er, hvad der er sket med naturen, det 

er, hvad der er sket med litteratur, 

skuespil og kunst, og det er bestemt 

også sket med musik. I århundreder 

har det været tydeligt, at når tilta

lende musik forsynes med den for

frem på sindets 

scene. Hvis l kan 

sige, at en sang er 

åndeligt inspire

rende, eller at den 
ffir jer til at se jer 

selv i et ædlere per

spektiv, så er det 

kerte tekst, kan sange lede mennesker på afveje. Og selve 

musikken kan sløve den 1l.ndelige følsomhed ved den 
måde, den bliver spillet på, ved rytmen og ved styrken. 

Vi lever i en tid, hvor samfundet er ved at gennemgå en 

snigende, men kraftig forandring. Samfundet ser mere og 
mere fordomsfrit på, hvad der vil acceptere i underhold

ningsverdenen. Som et resultat synes meget af den musik, 

som spilles af vore dages populære musikere mere at være 
baseret på at ophidse end på at berolige, mere på at ægge 

end at dæmpe. Nogle musikere søger åbenlyst at vække 

uretfærdige tanker og handlinger. 

Unge mennesker, I har ikke råd til at fylde jeres sind 

med vore dages underlødige musik. Den er skadelig. Den 

Det kan sætte et tempo, hvortil tankerne--da.[t_ser 

l måske handler. I nedværdiger jer selv, når I 
jer med det, der sommetider omfatter 

musik, det lurvede udseende, uærbødighed, umoralen og 

stofmisbruget. En sådan form for musik er jer ikke værdig. 

Vær varsomme med, hvad l lytter til, og hvad l frem
bringer. Det bliver en del af jer selv. Det behersker jeres 

tanker og fflr også indflydelse på andre mennesker. Jeg vil 

anbefale, at I gennemgår jeres musik og smider det væk, 

der fremmer nedværdigende tanker. Den slags musik bør 

ikke høre til hos unge mennesker, der er interesseret i 
1l.ndelig udvikling. 

)eg mener ikke, at al moderne 

musik fremkalder uværdige tanker. 

Der er musik i dag, der fremmer for
ståelse mennesker imellem. Musik, 

der inspirerer til mod, musik, der 

vækker følelser af åndelighed, ærbø

dighed, lykke og bevidsthed om 

skønhed. 

Vælg inspirerende musik 

Herren sagde: »Min sjæl fryder 

sig i hjertets sang, ja, de retfærdiges 

sang er som en bøn til mig, og den 
skal blive besvaret med en velsig

nelse på deres hoved« (L&P 25:12). 

Det Første Præsidentskab i Kirken 
har kommenteret den indflydelse, som musik har i vores 

liv: »Gennem musik strækker menneskets evne til at 

udtrykke sig ud over grænserne for det talte sprog- både i 

fatteevne og kraft. Musik kan bruges til at ophøje og inspi

rere eller til at bringe budskab om ødelæggelse og forne
drelse. Det er derfor vigtigt, at vi som sic..btt:: dages hellige 

altid anvender evangeliets prindpper og søger Åndens vej

ledning, når vi udvælger den musik, som vi omgiver os 
med.«1 

Lad mig sige til jer unge ledere, atl skal være meget 

opmærksomme på den form for musik, som I planlægger 

at bruge ved jeres aktiviteter. Rådfør jer med jeres ledere, 
når l skal bestemme jer. I har brug for at drage nytte af 
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deres 

visdom, for 

kløften mellem 

Kirken i dag og verden 

med dens yderligtgående 

musik er nu bredere, end den 

nogensinde bar været i tidligere gen

erationer. 

Pr-æsident]. Reuben Clark jun. (1871-1961), 

en af vore store kirkeledere, har sagt det på denne 

måde: »Vores ansvar i Kirken tillader os ikke at sørge for 

eller at tolerere usund morskab med den begrundelse, at 

bvis vi ikke gør det, vil ungdommen gå et andet sted hen 

for at finde den. Det ville ikke være 

særlig fornuftigt at stille et spillebord 

op i kirkens aktivitetssal med den 

undskyldning, at hvis vi ikke gØl' det, 

vil ungdommen tage til spillebulerne 

for at spille hasard. Det er ikke 

måden, hvorpå vi kan holde på ung

dommen.« 

Det er heller ikke tigtigt at sørge 

for den form for musik og atmosfære, 

som tiltrækker ungdommen ude i 

verden. I må være stærke og ikke 

btinge det i fare, som I ved er tigtigt 

og godt I må have mod til at tænde 

mere lys og dæmpe musikken, når 

dæmpet lys og for høj musik ikke 

fremmer den atmosfære, der skaber 

værdige tanker. Og I må insistere på 

høje standarder i påklædning og 

opførsel, både af dem, der underhol

der, og af dem, der deltager. 

j eg vil råde jer til at udvikle jeres 

talenter, og hvis I har et musikalsk 

talent, så tænk på følgende: Der er 

megen musik, som endnu venter på at blive skabt og frem

ført. jeres musik kan blive den værdige form for musik, 

der virker opløftende og spreder evangeliet, gør et dybt 

indtryk på mennesker, trøster og styrker de bekymrede. 

Der er mange eksempler, både klassiske og nutidige, 

der vidner om den indflydelse, som musik, inspireret af 

retskaffenhed, har. Modløsheden forsvandt, og sindene 

blev fyldt med fred, når ordene til »Kom, kom, Guds folk« 

gav pionere,me mod til at møde prøvelserne. Denne sang 

har igennem årene være en inspiration for mange. Engang 

talte jeg med en 

pilot, der lige var 

vendt hjem fra en 

risikabel flyvetur. Vi 

talte om mod og om 

frygt, og jeg spurgte 

ham, hvordan han 

holdt modet oppe 

under alt det, som han havde gen

nemgået. Han sagde: »]eg har en 

yndlingssalme, og når det blev død

sens alvorligt, når der ikke var ret 

meget håb, om at vi ville vende til

bage, så havde jeg denne salme i 

tankerne, og det var, som om flyets 

motorer sang tilbage til mig.« 

Kom, kom, Guds folk, 

fremad og frygter ej 

kun med mod fremad drag! 

Skønt tornestrøet kan synes 

denne vej, 

Gud er med dig hver dag. 2 

På denne måde klyngede han sig 

til troen, som er den væsentligste 

bestanddel af mod. 

Frelseren selv blev forberedt 

til sin største prøve under indfly

delse af musik, for skrifterne 

beretter: »Og da de havde sunget 

lovsangen, gik de ud til Oliebjerget« 

(Mark 14:26) . 

Vælg en yndlingssalme 

Husk, unge mennesker, at jeg ønsker, at I hver især 

skal huske, at dette er jeres kirke, og det er jeres Herre 

og Frelser, der står ved roret. Hans bestandige vejledning 



og inspiration er til jeres rådighed, når I fyl

der jeres sind til overflod med det gode, det 

smukke og det inspirerende. Og dette er en 

måde at gøre det på: Vælg en yndlingssalme 

eller sang, ligesom min ven, piloten, gjorde 

det, en, der har opløftende tekst og en 

melodi, der inspirerer til æ.rbødighed, en, 

der får jer til at føle jer inspirerede. Der er 

mange smukke sange at vælge imellem. Søg 

Åndens vejledning, når I skal træffe jeres 

valg. Gennemgå omhyggeligt sangen i jeres 

tanker. Lær den udenad. Selv om I måske 

ikke har flet musikundervisning, kan I godt 

tænke jer igennem en ukompliceret sang. 

Brug så denne sang som en bane, jeres tan

ker kan følge. Gør den til jeres nø<ludlgar~g 

Når I opdager, at fordægtige ""'U'-"IJu,;: 

lere sniger sig ind fra kulisserne af 

jeres tankegang og op på sindets 

scene, så gennemgå i tankerne 

denne sang. Den vil forandre 

jeres sindsstemning. 

Fordi musikken er ooiØtlten 

og ren, vil de lavere tanker 

fuldt snige sig væk. For 

dyd helst ikke vil omgås 

kan ondskab ikke tolc::re11e~ 

tilstedeværelse. l rette 

unge mennesker 

retfærdigt og sundt, så 

jeres sind med gode 

som et menneske tænker, 

des er det, og I vil have 

til at udføre det, der bringer 

fylde af liv. 

I er sønner og døtre af den 

almægtige Gud. Jeg bærer 

vidnesbyrd om, at Gud er vor himmelske 

Fader, at vi er hans børn, at han elsker os 

og har stillet store og vidunderlige ting til 

vores rådighed i dette liv. Jeg ved dette, og 

jeg takker ham for den opløftende indfly

delse, som god musik har på mit liv; den 

har haft indflydelse på mine tanker og har 

opløftet min sjæl. • 
Tilpasset fra en tale ved oktoberkollference 1973. 

NOTER 
l. Præstedømmebullet:i11, august 1973, s. 3. 
2. Salmer og sange, ru. 16. 

N år I beskæfti· 
gerjermed 
det, der er ret-

færdigt og sundt, så 
fyld jeres sind med 
gode tanker, for så 
vil I have evnen til at 
udføre det, der kan 
bringe jer glæde. 



Salmernes 
helbredende kraft 
Kirkemedlemmer fortæller, hvordan de er blevet 
velsignet af Zions salmer. 

Jeg forstod hans kærlighed. 

Der var et tidspunkt, hvor jeg var 

kommet langt væk fra de principper, 

som jeg vidste, var sande. Af den årsag 

følte jeg mig utroligt ulykkelig. Skønt 

jeg troede på, ar forsoningen funge

rede for andre mennesker, mente jeg 

selv, at jeg var for langt ude, til at den 

kunne omfatte mig. jeg mente ikke, at 

jeg var værd at frelse. 

En søndag morgen hørte jeg klok

kerne på en kristen kirke i nærheden, 

som spillede salmen »Da du styrket 

fra dit leje« (Salmer og sange, nr. 72). 

Musikken rørte mig, og for første gang 

l mange måneder følte jeg Ånden. jeg 

da jeg indså, at min himmelske 

Fader brugte denne salme, så jeg 

Omvendelsesprocessen var ikke 

og jeg følte mig ofte modløs. Men 

følelser, som jeg havde oplevet 

den søndag morgen, forblev hos mig, 

efter en tid vendte jeg tilbage til 

hvor den, som jeg havde glemt, viste 

mig sin kærlighed på en måde, som 

han vidste, ville røre mig. 
Jessica 8/akely, New Mexico i USA 

Vi indbød Anden 

Min mand og jeg ønskede at styrke 

ånden ved vores families skriftsru

dium. Vi havde hørt ældste Gene R. 

Cook, som dengang var medlem af 

De Halvfjerds, foreslå, at man skulle 

synge en salme inden familiens skrift

studium, så vi besluttede at følge 

dette råd. Selv om vores teenagesøn

ner var lidt tilbageholdende over for 

tanken, gik de dog med til at gøre 

et forsøg. 

Den følgende dag spillede jeg 

salmer på vores stereoanlæg ca. 

en halv time, før vi skulle begynde 

vores skriftstudium. Det, der nu 

skete, ændrede alt for os. Denne 

musik rørte vores dengang tretten

årige søn (som havde været den, der 

var mest imod forslaget) i en sådan 

grad, at han ville synge alle versene 

i salmen, og han ville sågar synge 

Vi anvender ikke blot salmerne til 

vores familiestudium, men også til 
familieaften og om søndagen. 
Marci Owetz, Utah i USA 

Tabet af mor 

Min 86-årige mors helbred havde 

været skrantende i flere måneder, 

og jeg var bange for, at hun ikke 

ville være iblandt os meget længere. 

Min mand og jeg havde planlagt 

at rejse til Ulle, som lå 130 km fra 

vort hjem, til stavskonference, men 

jeg var ikke glad for, at lade min 

søster være ene om at tage sig af 

vores mor. 

jeg bønfaldt min himmelske Fader 

om, at alt måtte gå godt, mens vi var 

væk. Straks dukkede strofen »Tt, vær 

stille« (»Mester, se uvejret truen<, 

Salmer og sange, nr. 54) op i mit 

sind, og min frygt forsvandt. Vi drog 

af sted til konferencen med fred i sin

det og forvisset om, at Herren havde 

hørt min bøn og vågede over 

min mor. 

Alt gik godt, mens 

vi var væk. _ .... ~---· 



ster og spurgte, om min mand, Yves, 

kunne komme og hjælpe med at løfte 

min mor i seng. Kon efter at han var 

ankommet til min søsters hjem, gik 

min mor bon. 

Da Yves ikke ville fortælle denne 

nyhed i telefonen, ringede han blot 

og sagde, at min søster var helt ude 

af den. Han foreslog, at jeg pakkede 

nogle ting, for han ville komme hjem 

og hente mig. 

)eg begyndte at pakke en kuffen, 

fordi jeg regnede med, at jeg skuUe 

blive hos min søster en tid 

og hjælpe med 

at passe vores 

mor. Men da 

jeg begyndte, 

fortalte Ånden 



pakke. Jeg vidste, at min mor var død. 

Men jeg følte også en indre ro, lige

som jeg havde gjort, da vi drog til 

stavskonference. 

Yves kom hjem, og han kæmpede 

med at ffi. fortalt, hvad der var sket. 

For at Jette hans byrde sagde jeg, ar 

jeg allerede vidste, at mor var død. 

Kundskaben om evangeliet styr

kede mig, og jeg kunne trøste min 

søster, mens vi sørgede over vores 

mor. Jeg bad mange gange om at føle 

fred, og hver gang følte jeg mig forvis

set om, at min himmelske Fader og 

min Frelser Jesus Kristus hjalp mig 

gennem sorgen og smerten. Thkket 

være vores tro og bønner har vi fun

det den ro, som salmen beskriver. 
Nicole Gem1e, Pas-de-Calais t Frankrig 

Sangen trøstede vores hjerte 

For mange år siden skulle jeg 

tilbringe julen sammen med 

min familie, og det bekymrede 

lidt. Jeg var 

dengang lige blevet medJern afKirken, 

og min familie var meget kritisk over 

for min nye tro. Situationen blev yderli

gere anspændt, da jeg kørte min mor 

hen til min bedstemor. Min mor 

havde drukket tæt, og jeg følte mig 

fristet til at snerre ad hende. Den 

begejstring, som jeg normalt følte i 

julen, var erstattet af dyb fortvivlelse. 

Jeg bad om hjælp. 

Jeg stillede radioen ind på en 

kanal med populærmusik, som 

jeg normalt lyttede til. Jeg 

hlbede, at et vilJe få mig i 

bedre humør. Men så følte 

jeg mig tilskyndet til at 

slukke for radioen og 

synge julesalmer i stedet. 

Så det gjorde jeg, og 

skønt min mor vir

kede overrasket, 

NÆ.RENDE 
KRAFT 
»Salmer spiller 
en afgørende 
rolle for ånde
lighed, åbenba

ring og omvendelse ... Nærende 
salmer skaber en atmosfære, 
som indbyder Ånden, og det 
fører os til omvendelse.« 
IUdste Jay E. Jense n, De Halvfjerds, 
»Salmers nærende kraft«, Uahana, 
ma(2007, s. 11, 12. 



-~lrlt:l,nn mere til ro. Hun begyndte 

ægar at synge med på nogle af sal

merne. 

Mit humør ændredes med det 

samme, og jeg blev mindet om julens 

sande betydning. Da jeg tænkte på, 

hvordan Frelseren uselvisk gav sitliv 

for os, syntes mine egne problemer 

små og overskuelige. jeg indså, at jeg 

faktisk nød mange velsignelser og 

havde meget at glæde mig over. jeg 

følte mig forvisset om, at Helligånden 

var med mig, og at jeg ville kunne 

svare fordrageligt på enhver kritik, 
som måtte blive rettet mod Kirken. 

Sangen fjernede ikke mine proble

mer, men den gjorde det muligt for 

mig at gribe problemerne positivt an 

- og det gjorde hele forskellen. 
Kimberley Hirscbt, Californien i USA 

Min byrde blev lettet 

I 1988 var jeg i vanskeligheder med 

min forretning. Efter en samtale med 

min stavs præsident, besluttede min 

hustru og jeg at sælge forretningen og 

finde andet arbejde. ]eg undersøgte 

mange muligheder for at ffl arbejde, 

men hver gang endte det med, at min 

hustru og jeg sad skuffede tilbage og 

uden nogen fast indtægt. 

Et år senere var vore midler ved at 

løbe ud, og jeg følte mig meget tynget 

af en byrde, der syntes uoverkomme

lig. Vi havde en søn pli mission og seks 

hjemmeboende børn, og jeg følte, at 

jeg svigtede dem. 

En dag, hvor jeg var særlig tynget 

af denne byrde, blev jeg opmærksom 

på, at jeg havde gentaget en bestemt 

melodi i mit hoved i flere dage. jeg 

salme, og Ånden trØstede mig, da jeg 

kom i tanke om teksten: 

Vær kun ydmyg i din svaghed, 

s& vil Himlens Gud dig lede. 

Han tager dig ved ht!inden, for 
han har jo dig sd kær. 

(;>Vær kun ydmyg«, Salmer og 

sange, nr. 67). 

Straks syntes min byrde lettet, og 

jeg indså, at min himmelske Fader 

kendte min situation. Selv om vi dø

jede med dårlig økonomi i flere år, 

følte jeg mig trøstet af visheden om, 

at han ville vejlede os i vore beslut

ninger, hvis vi ville stræbe efter at 

gøre hans vilje. 

Vi flyttede til en ny by og fik med 

tiden en ny forretning. Med hjælp fra 

andre kunne vores familie købe et hus 

og skabe en fremgangsrig forretning. 

Skønt vore økonomiske vanskelig

heder ligger bag os, lytter jeg stadig 

opmærksomt, når salmer dukker op 

i mit sind. ]eg har erfaret, at min him

melske Fader ofte besvarer mine bøn

ner ved hjælp af hellig musik. 
IVarren C. Wassom, Jdaho l USA 

Hvordan skulle jeg kunne synge? 

For en del år siden blev min mor 

dræbt i en trafikulykke af en spritbilist. 

Dybt rystet fløj jeg hjem til min barn

domsby for at være med til at plan

lægge begravelsen sammen med mine 

søskende og min tilskadekomne far. 

Kort efter at jeg var vendt tilbage, 

blev jeg kaldet til at tjene som musik

leder i Primary. Mens jeg forberedte 

mig på kaldelsen, følte jeg mig følel

sesmæssigt hæmmet, og jeg tvivlede 

på, at jeg kunne magte opgaven. »En 

musikleder i Primary skal være begej

stret og munter," tænkte jeg. Jeg var 
knuget af sorg. ]eg ville så gerne 

opmuntre børnene, men jeg følte, 

at jeg ville komme til at svigte dem. 

Mit hjerte V""M forpint af sorg. Jeg spe

kulerede på, om jeg nogensinde ville 

blive lykkelig igen - for slet ikke at 

tale om at ffi lyst til at synge igen. 

Dagen før jeg skulle begynde i min 

nye kaldelse, deltog min mand og jeg 

i en tempelsession sammen med to 

venner, som skulle besegles. Inden 

sessionen begyndte, blev vi inviteret 

ind i templets kirkesal til indlednings

salme, bøn og nogle ord fra en tem

peltjener. Vi sang: .. avor nådig er 

Guds lov« (Salmer og sange, nr. 68). 

Jeg kunne ikke lade være med at 

bemærke salmens tekst: 

Lad sorg ej tynge ned 
og gøre sindet træt; 

søg hastigt hen til nddens dør, 
og byrden skal bli'let. 

Jeg følte, at jeg var tynget af byrder, 

og jeg indså, at jeg der i hans tempel 

fandt trøst. I det fjerde vers hørte jeg 

et budskab, der var henvendt direkte 

til mig: 

Hans godhed evig er; 
for vist den svigter ej; 

jeg lægger byrden for hans fod 
og vandrer glad min vej. 

I det øjeblik vidste jeg, at jeg kunne 

udføre en hvilken som helst kaldelse, 

og at jeg kunne føle glæde, selv om jeg 

savnede min mor. Og fordi jeg vidste, 

at min Frelser bar min byrde, kunne 

jegsynge l 



Forbered dig til at 
modtage templets 
ordinancer 
CHARLES W. DAHLQUI ST 11 
Hovedpræsident for Unge Mænds organisation 

Som dreng gik jeg tit ture på en nærliggende kirkegård 
sammen med min bedstefar Ahlander. Jeg kom til at 
elske de ture og værdsætte den særlige følelse, som 

jeg fornemmede der. Men jeg forstod ikke, hvorfor jeg 
følte, som jeg gjorde. 

For ikke s~ længe siden vandrede jeg langs 
Susquehanna-tlodens bredder l Pennsylvania, hvor 
Johannes Døber en smuk forårsmorgen i 1829 viste sig 
for Joseph Smith og Oliver Cowdery og gengav Det 

Aronske Præstedømme. Mens jeg grundede over 
den begivenhed, fornemmede jeg.~, at jeg 

stod p~ hellig jord. Gennem kerte 1iåf jeg følt 
en lignende forbindelse til evigheden, ok jeg 

har besøgt slagruarker og hellige steder 



På hvert af disse steder har det syntes, 

som om sløret melJern denne verden og 

evigheden var meget tyndt. I hvert tilfuelde 

har jeg oplevet en vedholdende forvisning 

om, at livet ikke begynder med spædbarnets 

gcld eller afsluttes med døden, men at det 

derimod fortsætter. 

I dag stod jeg igen på hellig jord i et af 

Herrens hellige templer, og atter føltes evig

heden meget nær. Jeg havde den samme 

følelse, da jeg for ikke så længe siden trådte 

ind i templet i Finland, Schweiz, Hongkong og 

Costa Rica. Hvert tempel er et helligt tilflugts

sted, et fristed fra verdens storme, et fredens 

sted, hvor vi tager del i hellige ordinancer for 

os selv og andre og personligt blive styrket og 

beredt til at forsvare sandhed og ret. 

Profeten Joseph Smith forkyndte, at 

ternplet er det sted, hvor Gud kan »åben-

bare sit folk sit hus' 

riges herligheder og 

sens vej.«1 Præsident 

Hinckley (1910-

ordinancer og sit 

lære folket frel

Gordon B. 

2008) har sagt: 

,.Med al den overtalelsesevne, som jeg besid

der, vil jeg opfordre vore medlemmer over

alt til at leve værdigt, så de kan have en 

tempelanbefaling, eller så de kan opnå en 

og betragte den som en dyrebar skat og yde 

en større indsats for at komme i Herrens 

hus og m del i den ånd og de velsignelser, 

som kan opnås der . ..Z 

I dag har vi templer over hele verden for at 

velsigne de hellige. Selv om du måske ikke er 

gammel nok til at tage del i templets ordinan

cer, kan du m del i templets velsignelser ved 

at udføre dåb for de døde, når du fylder 12 år. 
Og uanset om vi bor lige ved siden af et tem

pel eller flere tusinde kilometer fra et, kan vi 

dagligt leve værdigt til at nyde velsignelserne 

ved at besøge templet. I Ul'!re og Pagter siger 

Herren: »Men mine disciple skal stå på hellige 

steder og skal ikke lade sig flytte« (45:32). Det 

betyder, at vi skalleve værdigt til at kunne 

træde ind i templet og nyde dets velsignelser. 

Må jeg foreslå et par måder, hvorpå vi kan »stå 

steder«, hvor vi end er nu: 

Vi skalleve værdigt 

for at kunne træde 

ind i templet og nyde 

dets velsignelser. Må 
jegforeslå et par 

måder, hvorpå vi 

kan »stå på beUige 

steder«, hvor vi end 
er nu. 



'1)\ 

styrke for de unge 
c;oc&o\~..,.!Cu4 

1 Eherlev altid de standarder, som fin-

des l p#ecen ni styrke for de unge og 

undgå »uhe llige shMler«. For at træde 

ind i templet skal vi være værdige. Det er 

lettere, hvis vi allerede nu står på hellige 

steder. Det betyder, at vi undgllr steder og 

tidspunkter, hvor vi kunne blive fristet til at 

træffe de forkerte valg. jeg mindes en histo

rie, som præsident]. Reuben Clark jun. (1871-

1961), rådgiver i Det Første Præsidemskab, fortalte 

om sin teenagedatter. Hun skuUe af sted til en fest, og 

han sagde: »Mor dig godt, min pige. Vær hjemme ved 

midnat.« Hun svarede: »Men, far, det er jo det store 

skolebal. Vi tager hen til festen og kommer ikke hjem 

før i morgen tidlig.« Præsident Clark svarede: »]a, det 

ved jeg, at der er mange, der gør. Men du skal være 

hjemme inden midnat.« Fortvivlet sagde hun: »Du 

stoler jo ikke på mig, far!« Hvortil han replicerede: 

»Min pige, på det forkerte sted og det forkerte 

tidspunkt steler jeg end ikke på mig selv. Vær tilbage 

ved midnat . .P 

Du må træffe lignende valg med hensyn til de steder, du 

tager hen. Hvor du end er, så spørg dig selv: »Er det her et 

sted, hvor Ånden kan være?« Hvis ikke, må du være modig 

nok til at gå. Hvis dit værelse (og de billeder, du har hæn

gende) ikke er noget for Ånden, så ffi rettet op på det. lær 

tidligt i livet at stå på hellige steder og omgås gode venner, 

så du kan !l stØtte l din stræben efter til enhver tid at være 

værdig til at træde ind i Herrens hus. 

2 Hold dig tæt på din familie og vær med til at 

sfyrlce den. Templets budskab er et budskab 

om familier- evige familier. Vore 

hjem kan være hellige steder, der yder styrke. 

l pjecen Til styrke for de unge står der: 

»Det er en stor velsignelse at tilhøre en 

familie. Din familie kan give dig selskab og 

glæde, hjælpe dig med at lære korrekte prin

cipper J en kærlig atmosfære og hjælpe dig 

med at forberede dig til evigt Hv. Ikke alle 

familier er ens, men de er alle vigtige i vor 

himmelske Faders plan. 

Yd din del for at skabe et lykkeligt hjem. Vær munter, 

hjælpsom og hensynsfuld over for andre ... Søg at være en 

fredsstifter snarere end at drille, slås og skændes. Husk på, 

at familien er den helligste enhed i Kirken.«4 

3 Gør skriftstudium til en del af dit liv - ikke kun ved 

regelmæssigt at studere i skrifterne, men også ved 

at sætte din lid til skrifterne, nllr du skal træffe vig

tige beslutninger. 

Da jeg var missionspræsident i Nordtyskland, tumlede 

jeg med at vanskeligt problem. I flere uger havde jeg for

gæves søgt efter et svar. En morgen læste jeg i Mormons 

Bog om Nefi, der blev befalet at bygge et skib: »Og jeg, 

Nefi, gik op på bjerget ofte, og jeg bad ofte til Herren; der

for viste Herren mig store ting« (l Ne 18:3). Da jeg læste 

det korte skriftsted, kom tilskyndelsen til mig: »Det er jo 

det, jeg skal gøre.« Jeg grundede og bad, og endelig fik jeg 

svaret, så jeg vidste, hvad jeg skulle gøre. jeg er taknemlig 

for det lille glimt af inspiration, som kom- mens jeg gran

skede skrifterne. Da jeg modtog mit svar, følte jeg, at jeg 

»Stod på hellige steder«. Jeg ved, at du kan opleve noget 

lignende, nllr du overvejer skrifterne og beder angående 

deres budskab. 



4 Deltag l sentlnø~; ncir du er gammel nok. Jeg har 

opdaget, at regelmæssig deltagelse i seminar 

hjælper unge med at huske på, at de rent faktisk 

er Guds sønner og døtre, at de altid kan bede ham om 

hjælp til at træffe valg, og at han besvarer deres bønner. 

Det er også et sted, hvor de bliver mindet om, at de ikke 

står helt alene, og at der er mange andre over hele ver

den, som også stræber efter at stå på hellige steder og 
leve værdigt. 

5. Fyld dit sind med positive, rene og opløftende tan

ker. l min patriar:kalske velsignelse findes dette 

løfte: »Se hen tillyset fra det høje, så vil mennesker, 

du omgås, vide, at du stræber efter noget højere.«}eg har 

erfaret, at den bedste måde at holde mit blik rettet mod 

det højere lys er ved at styre mine tanker ved at lære skrift

steder, digte, salmer og andre opbyggende materialer ude

nad. Når vi så fristes af urene eller negative tanker, kan vi 

sætte disse positive tanker ind og jage de urene og nega
tive bort. 

6 Hav et billede af templet på dit værelse! Da vore 

børn var små, bad vi dem om at vælge et tempel, 

som betød noget særligt for dem. Vi ind-

købte så billeder af de pågældende 

templer, så de kunne hænge på 

deres værelser og minde dem om 

betydningen af templet og konstant 

værdighed til at komme der. Der lig

ger stor kraft i dagligt at kigge på et 

billede af templet og benytte det til at 

forpligte os selv til at forblive værdige 

til at komme i templet. Du kan sågar 

hænge et billede af dig selv op ved 

siden af templet for at minde dig om, 

at du hører hjemme i templet! 

7 Brug tid på at udvikle dine talenter, så du kan 

blive det, som din himmelske Fader forventer, 

at du skal blive. Vi er velsignede mad at have 

Unge Pigers program Personligfremgang og Det Aronske 

Præstedømmes program Pligt mod Gud. Formålet 

med begge programmer er at hjælpe os til at blive som 

Frelseren ved at sætte og nå værdige mål, udvikle karak

terstyrke og færdigheder, styrke vore familier og udvikle 

tro på Jesus Kristus. 

8 N6r du fylder J2 ci~; s6 tag til templet og udfrir 

cM& for de fådft, s6 ofte som du Iean. Vi lever i 

en velsignet tid, hvor der er 124 templer spredt 

over hele jorden. Mange af jer kan besøge templerne 

med ungdomsgrupper eller jeres familie. Men selv om 

du ikke bor i nærheden af et tempel, kao du nyde tem

plets velsignelser ved at lære mere om templet og altid 

være værdig til at have en tempelanbefaling. Da jeg 

var missionspræsiden t, var der ikke noget tempel i 

vores mission, så vore missionærer kunne ikke komme 

i templet, mens de var på mission. li! at begynde med 

tænkte jeg ikke på at opmuntre dem til altid at have 

en gyldig tempelanbefaling. Men så i slutningen af 

1994 rådede præsident Howard W. Hunter (1907-1995) 

alle voksne medlemmer til at have en gyldig tempelan

befaling - også selv om de ikke boede i nærheden af 

et temple.5 Ved det næste interview med missionæ

rerne forkyndte jeg dette princip og foretog et værdig

hedsinterview med bver enkelt af vore missionærer. 

Hvor var det dog til stor velsignelse for vores mission 
og vore missionærer! 

Må vor himmelske Fader velsigne 

jer, at l med hver eneste beslutning, 

I træffer, konstant må berede jer på 

at stå på hellige steder, så I altid 

kan være værdige til at træde ind 

i Herrens hellige tempel. l er 

»Israels ungdom«, som vi synger 

om.6 l er Israels håb? I skal være 

beredt på at udføre det retfærdig

hedens værk, som Herren har 

sendt jer herned for at udføre. Må 

Herren velsigne jer, mine kære unge venner, til flittigt at 

forberede jer på at være værdige til at træde ind i templet 

og tage del i de hellige ordinancer, som vor himmelske 
Fader har til enhver af os. • 

NO TER 
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Endelig 
ville min mor 
vide mere 
Treosure Elder Borfuss 

D 
a begravelseskortegen 

kørte ind på den smalle 

vej, som førte ben til kirke

gården, strømmede minderne gen

nem mit sind. I min sorg over min 

fars alt for ticllige død, søgte jeg 

trØSt i evangeliet og skrifterne. )eg 

kom til at tænke på Præd 3:bAit 

haren tid«. 

Min familie kom ikke regelmæs

sigt i kirke, da jeg var lille, men 

mine forældre udviste deres kristne 

tro gennem den måde, hvorpå de 

hjalp nødlidende, og den måde, 

hvorpå de lod hvert af os børn vide, 

at vi var elskede. Mine forældre 

havde taget del i alle aspekter af 

mit liv, undtagen et, og det aspekt 

voldte dem stor sorg, fordi de ikke 

forstod mig og ikke ønskede at lytte 

til mit vidnesbyrd om det, jeg havde 

fundet. 

Da jeg var 17, præsenterede 

nogle gode venner mig for Kirken. 

Det gengivne evangelium besvarede 

mange af de spørgsmål, jeg havde 

tumlet med i årevis, men mine for

ældre ville ikke have noget med 

det at gøre. Da jeg blev medlem af 

Kirken som 18-årig, var det kun min 

bedstemor, som overværede min 

dåb. Hun var ikke sidste dags heWg, 

44 

Min.mand, 
m tn 

mor 
og jeg gik ben 
Iil monumentet. 
Inskriptionen var 
et sln1flsted, som 
--til fil am4re 

men hun syntes at forstå mit ånde

lige behov, og hun forsikrede mig 

om, at mine forældre en dag ville 

forstå min beslutning. 

Jeg giftede mig kort efter min dåb 

og flyttede væk sammen med min 

mand. Nogle år senere fortalte jeg i 

et brev til mine forældre om min tem

pelbesegling og om min glæde og 

min nyfundne tro. Men jeg var ikke 

i stand til at vække deres interesse 

for evangeliet. Nu var min far borte, 

og min mor og lillesøster var alene 

tilbage. 

Mine tanker blev afbrudt, da 

bilerne stoppede. Uge til venstre 

for os bemærkede jeg et monument, 

som var helt tilgroet. Stenens 



indgravering syntes at kalde på os, 

men vi gik hen til graven uden at se 

nærmere på den. 

Da begravelsen var forbi, udtrykte 

vi vores taknemlighed til venner og 

familie og sagde farvel. Min mand, 

min mor og jeg gik så hen til monu

mentet. Den var indgraveret med et 

skriftsted, som skulle komme til at 

ændre min familie for stedse: »For se, 

dette er min gerning og herlighed: At 

tilvejebringe udødelighed og evigt liv 

for mennesket« (Moses 1:39) 

For første gang, nu 14 år efter 

min dåb, begyndte min mor at stille 

spørgsmål. Takket være det gengivne 

evangelium kunne jeg besvare dem. 

Kort efter blev hun og min søster 

døbt og bekræftet. Lidt over et år 

senere blev der udført tempelordi

nancer for min far. 

Der er gået mere end 30 år siden 

den dag på kirkegården. I løbet af 

den tid er andre slægtninge blevet 

beseglet i templet. Min mor blev 

hjælpeforeningspræsident og 

ydede mange års hengiven tje

neste. Min søster blev gift, fik 

børn og tjente i mange år som 

vejleder for laurbærpigerne, præ

sident for Unge Piger og medarbej

der i SDH-familietjenesten. 

Alt har sin tid - både tid til 

glæde og tid til sorg. jeg er taknem

lig for visheden om, at bønner bliver 

besvaret i Guds rette tid, og at sk:tif

terne tilbyder os livets ord, når 

vi søger, overvejer 

og deler dem med 

hinanden. • 

Hvordan 
kunne hun dog 
tilgive ham? 
Thomas E. Horleeher 

E n dag i 1961, da ældste Roger 

Slagwoski og jeg bankede på 

døre i Wilhelmshaven i 

Vesttyskland, bød en ældre enke os 

elskværdigt ind i sin beskedne lejlig

hed. Jeg blev så overrasket, at jeg 

spurgte hende, om hun virkelig for

stod, hvem vi var. Hun forsikrede os 

om, at detgjorde hun, og at hun 

havde ventet på os. 

Hun fortalte os, at tO sidste dages 

hellige ældster havde banket på hen

des dør for mange årtier siden, da 

hun var ung mor. Hun havde travlt 

dengang, så hun havde afvist dem. 

Bagefter havde hun fortrudt det og 

svoret, at hvis sidste dages hellige 

missionærer nogensinde bankede på 

hendes dør igen, så ville hun byde 

dem indenfor. 

Emma Henke havde et skarpt sind, 

og hun lyttede opmærksomt til vores 

budskab, men ofte fik hun et fjernt 

blik i Øjnene. Hun var venlig mod os 

E;;: 
lyttede 

opmærksomt til 
vores lnulskab, 
men lnm fik ofte 
el .Dertil bllll t 



og altid villig til at dele 

sine sparsomme fornøden-

heder med os, men vi spekulerede 

på, om hun virkelig forstod betyd

ningen af vores budskab. Tu sidst 

besluuede vi at overføre hende til 
vores liste over folk, som vi besøgte 

fra tid til anden, når vi var i det pågæl

dende kvarter. 

Et par uger senere kiggede vi atter 

forbi, og til vores store overraskelse 

fortalte Emma os pludselig, at hun 

havde besluttet sig for at blive døbt! 

Det var først på det tidspunkt, at 

hun begyndte at fortælle os om sit 

svære liv. Hendes spæde datter var 

død i de sidste dage af første verdens

krig. I 1924 bukkede en niårig datter 

under for difteri. I vinteren 1941-1942 

havde hun modtaget et brev fra 
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sin 21-årige søn, som kæmpede på 

Østfronten under anden verdens

krig. Kort efter fik hun at vide, at 

han var faldet. 

Emmas mand, Hugo, havde forag

tet nazisternes politik. Hun bad ham 

ofte om at udvise forsigtighed. En 

dag i begyndelsen af 1944 sporede en 

af statens radioovervågere et signal 

fra BBC til familien Henkes hjem, og 

Gestapo brød døren ind og anholdt 

ham. Han blev sendt til en koncentra

tionslejr i nærheden af Hamburg, og 

Emma og hendes sidste overlevende 

barn, en lille søn, måtte nu klare 

sig selv. 

Emma tog ben til den lokale nazi

stiske embedsmand, som var ansvar

lig for fængslingen af hendes mand, 

og tryglede ham om at skåne ham, 

men forgæves. Hun hørte om Hugos 

død i marts 1945. Embedsmanden selv 

blev siden idømt livsvarigt fængsel, 

men var blevet løsladt, kort før vi 

bankede på Emmas dør. Hun sagde, 

at hun ofte så han drøne af sted i en 

dyr, ny bil. Emma sagde, at den dag, 

hvor hun bad om at blive døbt, havde 

hun endelig fundet styrke til at tilgive 

ham for at have raget hendes mand fra 

hende og afvist hendes bønner om 

barmhjertighed. Hun var fast besluttet 

på at overlade dommen til Herren. 

Emma blev et trofast medlem af 

Kirken og fandt stor glæde og trØSt 

i at opdage det gengivne evangeli

ums sandheder. I november 1966, 

da hun hastede hen over et torv i 

WLlhelmshaven på vej til et møde i 

Hjælpeforeningen sank hun om og 

døde af et hjertetilfælde. 

Søster Henke nægtede at blive 

bitter over livets trængsler, og hun 

døde uden nogen form for hævnger

righed. Denne kære søster har helt 

bestemt oplevet et vidunderligt gen

syn med dem, som hun havde elsket 

og mistet. • 

Sådan fandt 
jeg Kristus i 
Kapernauro 
Jason Jones 

E 
fter mange års planlægning 

og forberedelse, lykkedes det 

mig endelig at rejse til det 

hellige land med familie og nære ven

ner. Da vi nærmede os Galilæa Sø, 

glædede vi os til at se Kapernaum. 

I Matthæusevangeliet kan 

vi læse, at efter folk i Nazaret 

havde afvist Kristus, gjorde han 

Kapernauro til »Sin egen by« (Matt 

9: l). Det var i Kapernau m og ved 

bredden af GaWæasøen, at Kristus 

kaldte Peter, Jakob, Johannes og 

Andreas og senere Matthæus som 

sine disciple (Matt 4:18-22; 9:9). 

Kapernauro betyder »landsbyen 

Nahum« eller trØsten eller lindring

ens landsby. Kristus havde sandelig 

medfølelse med folket i denne by 

og trØstede dem ved at uddrive 

djævle, helbrede »alle de syge« og 

sågar opvække de døde (se Matt 

8:16; Mark 5:35-42). Skønt Kristus 

senere revsede Kapernauros indbyg

gere for at afvise ham, udførte han 

nok flere mirakler her end noget 

andet sted. 

I Kaperna u m udforskede vi rui

ner og vandrede ned ad byens 

gamle gader i forundring over alt 

det, som denne lilJe by havde ople

vet (se Matt 11:23). Senere sroppede 



jeg op, satte mig under et træ, hvor 

jeg funderede og stirrede ud over 

Galilæasøen. Men min store forvent

ning om at fornemme, hvordan 

skriftens beretninger blev levende 

for mig, forblev uindfriet. 1fods min 

forberedelse til rejsen, min oprigtige 

søgen efter Kristus og den beslut

somhed, der i sidste ende havde 

ført os hertil, følte jeg en tyngende 

tombed i hjertet. 

Hvo.rfor kunne dette sted, hvor 

Kristus havde velsignet så mange 

mennesker, ikke også velsigne 

os? Mens jeg kæmpede med mine 

følelser, følte jeg en længsel efter at 

læse i skrifterne. )eg spurgte hvert 

Visamiedes 
og lyttede, 
menset 

eneste medlem af vores gruppe, 

men desværre havde ingen af dem 

taget en bibel med. Heldigvis havde 

et medlem af gruppen en Palm Pilot 

med en elektronisk udgave af skrif

terne på. Vi samledes og lyttede til 

nogle vers fra Matt 4 og Mark 5 om 

Frelseren i Kapernaum. 

Så snart vi koncentrerede os 

om skrifterne, blev den tomhed, 

som jeg havde følt, erstattet af 

et opmuntrende vidnesbyrd om 

Frelserens kærlighed og sandheden 

af de begivenheder, som skrifterne 

vidner om. Vi var kommet til 

Kapernauro for at finde Kristus, 

men vi fandt ham ikke, før vi 

ransagede skrifterne. Det var ikke 

de fysiske omgivelser, der vidnede 

for os, men Helligånden. 

Skriftstudium kan underbygges af 

historie, bibelkomme.ntarer, sproglig 

indsigt og eventuetie rejser, men der 

findes ingen erstatning for undervis

ning direkte fra Ånden, når vi fordy

ber os i skrifterne. Mosljas sønner, 

som »havde gransket skrifterne flit
tigt, for at de kunne kende Guds ord« 

(Alma 17:2), vareksempler på dette 

ptincip. 

Må skriftstudiet blive noget cen

tralt i vores søgen efter Kristus, for 

skrifterne er virkelig det bedste sted 

at finde ham. • 



U ndrende balsam 

Liahona er virkelig et kompas i 

ntit liv. Det er en lindrende balsam 

til mine sår og indgyder mig Mb, 

n:'lr jeg er mismodig. Artiklerne 

rummer svar på mine spørgsmål 

og kaster lys på min tvivl. Når 

jeg læser vidnesbyrdene, 

konferencetalerne og 

kommentarerne, styrkes 

min tro på Skaberen, 

og jeg føler ntig tæt 

,på de medlemmer af 

Kirken, ~ lader 

tets sider. 

Numre om bestemte emner 

)eg har bemærket, at der somme 

tider udgives særlige udgaver af 

Liahona. To eksempler på disse er 

nummeret for nye medlemmer ( okto

ber 2006), som jeg skatter højt, og 

nummeret om missionsforberedelse 

(marts 2007). 

Kunne I udgive et særnummer for 

undersøgere og familie til nye med

lemmer? Det er svært for mig at for

tæUe min familie om evangeliet, fordi 

de ikke mener, at vi tror på Gud eller 

Jesus Kristus. )eg ville gerne have 

noget materiale, som kunne :'lbne 

KOMMENTARER FRA LÆ.SERNE 

deres Øjne, feje deres tvivl bon og 

hjælpe dem til at respektere den 

beslutning, jeg har truffet. 
Hector Lea/ Reyes, Mexico 

Redaktørens bemærkning: Vi 

Mber, at særnummeret for marts 

2008 var en hjælp for din familie og 
mange andre til bedre at forstd, 

hvad medlemmer af J(jrken 

Mere dyrebart end guld 

Jeg stiftede første 

gang bekendtskab med 

Liahona, da jeg blev med

lem af Kirken for flere :'lr 

siden. Til at begynde med 

sagde det mig ikke meget, 

men som tiden gik, blev det noget 

af det mest vidunderlige i mit liv og 

en nøgle til min fremgang. Det styr

kede mit vidnesbyrd om det gen

givne evangelium og hjalp mig med 

at blive stærk i Kirken. Takket være 

denne styrke har jeg kunnet modstå 

fristelser og være et godt eksempel 

for en kollega, som senere blev døbt 

og bekræftet. 

Det er pragtfuldt at studere 

Liahona og dele det med andre. Det 

vil være en hjælp for mig resten af mit 

liv. Jeg er så taknemlig for de budska

ber, som vi modtager fra Herrens pro

fet og aposde hver måned. I mine 

øjne er Liahona sødere end honning 

og mere dyrebart end guld. 
A/demir Gunnacorna Ave, Bolivia 

Sm6 missionærer 

Artiklen »VDR-ring på inspektø

rens kontor« (marts 2007), som 

fortæller om en pige, der fortalte 

sin skoleinspektør om Kirken, da 

hun spurgte til hendes VDR-ring, 

inspirerede min femårige søn 

og et andet primarybarn i vores 

gren til altid at gå med deres 

VDR-ringe. 

Min søn og det andet barn havde 

deres første missionæroplevelse, da 

deres skolelærere spurgte til deres 

ringe og børnene kunne fortælle 

dem om Kirken. 
Aleksej Dobrovolskij, Ukraine 

Et skatkammer for sjælen 

Da jeg var nydøbt, opfordrede 

en søster mig til at tegne abonne

ment påLiahona. TJl at begynde 

med læste jeg ikke ret meget i 

det, men som tiden gik, indså jeg 

bladets enestående værdi. Dets 

budskaber har styrket min ånd og 

besvaret mine bønner. Det første, 

jeg læse(, er Budskab fra Det Første 

Præsidentskab og Besøgsbudskabet. 

jeg har også læst Lille Liahona for 

min søn Ricardo. I dag er jeg utrolig 

glad for at have tidsskriftet. 

Takket være Liahona har jeg 

lært meget og udviklet mig på 

mange omclder, både følelsesmæs

sigt og åndeligt. Det er uden tvivl 

umagen værd at ransage det. Det 

er et skatkammer for sjælen og 

en vejledning i mørke stunder, 

ligesom skrifterne er det. Nu ved 

jeg bedre, hvordan jeg skal møde 

verden i disse sidste dage. Jeg er 

taknemlig for at have kunnet nyde 

det i 14 år nu. 

Syluia Figueroa-Ostolaza, Puerto Rtco 



»Nogle kvinder«, af Waher Rane 

Kunstneren hylder dentrofast bed, som udt•istes af•nogle kl'inder•, bcide kendte og ukendte, som fulgte Jesus l(ristus: 
• ... nogle kvinde1; der t•ar blevet helbredtfor onde dncler og sygdomme. Detl'Cir Maria med tilnat·net Magdalene, som S)'L' dæmoner 

Ila r faret ud af og jobcmna. der t·ar gift med Kuza. en embedsmand hos Herodes, og Susmma og mange andre. 
De sørgede for ljesus Kristus] af deres egne midler• (Luk 8:2.3). 



I 1995 udsendte Det Første 

Præsidentskab og De Tolv Apostles 

Kvorum »Familien: En P1'0klamation 

til verden«, hvori de bekræftede de 

lærdomme og skikke, som profeterne bar 

fremsat gentagne gange i løbet af Kirkens 

historie. De forkyndte, at vi alle er •en 

højt elsket søn eller datter af himmelske 

fm·ældre, og som sddan besidder hver 

enkelt guddommelige egenskaber og 

muligheder•, og at .familien, i benhold 

til den guddommelige plan, •er af 

afgørende betydning i Skaberens plan 

for sine børns evige skæbne•. Se »l 

benbold til guddommelig plan•, s. 26 


